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Hyrje 

Përshkrim i përgjithshëm i Programit 08220 
 

Vështrim i përgjithshëm 

Organizim, mbështetje e ngjarjeve kulturore në njësinë e vetëqeverisjes vendore; 

mbrojtje dhe promovim i vlerave  të trashëgimisë kulturore. 

Kodi i 

programit 
Përshkrimi i programit Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

08220 Trashëgimia kulturore,  

eventet artistike dhe 

kulturore 

 Zhvillim, mbrojtje dhe promovim i vlerave 

të trashëgimisë kulturore me interes vendor, 

si dhe administrim i objekteve që lidhen me 

ushtrimin e këtyre funksioneve; 

 Mbështetja e vendeve historike, kopshteve 

zoologjike dhe botanike; 

 Zhvillim, mbrojtje dhe promovim i 

bibliotekave, e i ambienteve për lexim me 

qëllim edukimin e përgjithshëm qytatar; 

 Mbështetje për muzeumet, galeritë e arteve, 

teatrot, sallat e ekspozitave; 

 Organizim ose mbështetje për ngjarjet 

kulturore (koncerte, prodhime skenike dhe 

filma, shfaqje artistike etj.); 

 Sigurim i shërbimeve kulturore; administrim 

i çështjeve kulturore; mbikëqyrje dhe 

rregullim i strukturave kulturore; 

 Organizim i aktiviteteve kulturore dhe 

promovim i identitetit kombëtar e lokal. 

Bashkia Shkodër, institucionet kulturore, artistike kanë realizuar shfaqjet dhe aktivitetet 

duke respektuar rregullat dhe duke u përshtatur sipas mundësisë në hapësirat e jashtme 

publike dhe private kudo në qytet.  

 Gjatë kësaj kohe Biblioteka Marin Barleti, Muzeumet, Teatri “Migjeni”, Qendrat 

kulturore, kanë zhvilluar aktivitet e tyre sipas planifikimit. Frekuentimi i tyre fill 

mbas zvogëlimit të masave të kujdesit për shkak të pandemisë, është rritur 

dukshëm: janë shtuar aktivitetet kulturore që mbështet Bashkia Shkodër, studiues 

pranë bibliotekës, studentë e vizitorë, spektatorët për Teatrin ”Migjeni”. 
 

Sfida:  

 Ruajtja dhe promovimi i vlerave të trashëgimisë kulturore dhe mirëadministrimi e 

fuqizimi i institucioneve menaxhuese.  

 Ruajtja dhe promovimi i vlerave të trashëgimisë kulturore. 

 Organizimi i aktiviteteve kulturore dhe promovimi i identitetit kombëtar dhe 

lokal si dhe administrimi i objekteve që lidhen me ushtrimin e këtyre 

funksioneve. 

 Fuqizimi dhe rritja e kapaciteteve të institucioneve kulturore dhe artistike të 

Bashkisë së Shkodrës, Përmirësimi i mjediseve për zhvillimin e aktiviteteve 

artistike, rikonstuksione të ambienteve ndihmëse në institucionet e ndryshme të 

kulturës. 
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Tabela 1.Shpenzimet e Programit sipas kategorive ekonomike 

          PBA 2024-2026 

Raport Shpenzimet Totale të Programit sipas Kategorive Ekonomike     

                

Bashkia Shkoder  Institucioni-  
 

      

                

Programi 8220 Trashëgimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore 

                
  

Burim financimi : Transferte e pakushtezuar , Transferte sektoriale , Ardhurat e veta dhe Donator         
  

    Shpenzimet e Programit (000 ALL) 
  

Emri i Artikullit Kodi i Artikullit 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 
  

Fakt Fakt 

Buxh. Fillest I 

miratuar VKB 71 dt 

27.12.2022 

Plani Plani Plani 
  

Paga dhe Sigurime               
  

Paga 600 35,029 38,723 45,437 52,153 47,127 47,127 
  

Sigurime Shoqërore & Shëndetësore 601 6,172 6,395 7,405 8,696 7,496 7,496 
  

Korente               
  

Mallra dhe Shërbime 602 32,697 37,581 44,308 62,866 63,296 63,296 
  

Subvencion 603 0 0 0 0 0 0 
  

Transferta të Brendshme 604 2,700 4,380 5,400 22,500 22,500 22,500 
  

Transferta të Jashtme 605 0 0 0 0 0 0 
  

Transferta për Familje & Individë 606 125 1,375 334 0 0 0 
  

Shpenzime Kapitale               
  

Aktive të Paprekshme 230 0 0 0 0 0 0 
  

Aktive të Prekshme 231 956 1,409 1,507 3,290 2,550 2,550 
  

  
      

  
  

TOTALI   77,679 89,863 104,391 149,505 142,969 142,969 
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Komente 

Programi 08220: Trashëgimi kulturore, eventet artistike dhe kulturore, ka si burim 

financimi kryesisht të ardhurat, transfertat e pakushtëzuar si dhe të ardhurat që mblidhen 

nga vetë institucionet kulturore.  

 

Pjesën më të madhe të shpenzimeve e zënë shpenzimet korrente me: 

 57.1 % në vitin 2024,  

 60 % në vitin 2025,  

 60 % në vitin 2026.  

 

Shpenzimet për paga dhe sigurime shoqërore zënë: 

 40.7 % në vitin 2024,  

 38.2 % në vitin 2025,  

 38.2 % në vitin 2026.  

 

Shpenzimet kapitale zënë 2.2% për vitin 2024 dhe 1.8 % të shpenzimeve për vitet 2025 

dhe 2026. 
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Qëllimet dhe Objektivat e Politikës së Programit 
 

Tabela 2.Qëllimet dhe Objektivat e Politikës së ProgramitPlani i Shpenzimeve të Produkteve të Programit 

              

  POLITIKA E PROGRAMIT   

              

  
Programi Buxhetor 

Afatmesëm 
2024-2026     

              

  Programi 08220 
Trashëgimia kulturore,  eventet 

artistike dhe kulturore 
  

              

  Përshkrimi i Programit           

  

• Zhvillim, mbrojtje dhe promovim i vlerave të trashëgirnisë kulturore me interes 

vendor, si dhe administrim i objekteve që lidhen me ushtrimin e këtyre funksioneve; 

• Mbështetja e vendeve historike, kopshteve zoologjike dhe botanike; 

• Zhvillim, mbrojtje dhe promovim i bibliotekave, e të ambienteve për lexim me 

qëllim edukimin e përgjithshërn qytetar; 

• Mbështetje për muzeumet, galeritë e arteve, teatrot, sallat e ekspozitave; 

• Organizim ose mbështetje për ngjarjet kulturore (koncerte, prodhime skenike dhe 

filma, shfaqje artistike etj.); 

• Sigurim i shërbimeve kulturore; administrim i çështjeve kulturore; mbikëqyrje dhe 

rregullim i strukturave kulturore; 

• Organizim i aktiviteteve kulturore dhe promovim i identitetit kombëtar e lokal. 

  

              

1 
Qëllimi i Politikës së 

Programit 

Menaxhimi dhe administrimi i institucioneve kulturoro- 

artistike, aseteve të trashigimisë kulturore, duke risjellur 

në vëmendjen e vizitorëve vlerat dhe pasuritë  që 

disponohen, ndër më të pasurat në vendin tonë si në  

sektorit arkeologjik, etnografik, historik, te fotografise, 

muzikës, teatrit etj.  Ruajtja dhe promovimi i trashëgimisë 

kulturore të zonave të ndryshme të territorit të Bashkisë së 

Shkodrës. Zbulimin dhe zhvillimin  e talenteve në fushën 

e artit, sportit, si dhe edukimi dhe përçimi i vlerave 

kulturore dhe sportive do te jete nje nga politikat e 

programit.    Zhvillimin, mbrojtjen dhe promovimin e 

vlerave dhe trashëgimisë kulturore me interes lokal si dhe 

administrimin e objekteve që lidhen me ushtrimin e këtyre 

funksioneve.   Organizimin e aktiviteteve kulturore dhe 

promovimin e identitetit kombëtar dhe lokal si dhe 

administrimin e objekteve që lidhen me ushtrimin e këtyre 

funksioneve. 

  

  Treguesit e Performancës në nivel 
Qëllimi 

2023 2024 2025 2026   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  

Numri i shfaqjeve kulturore; artistike 

për trashëgiminë kulturore, të 

mbështetura me fondet e bashkisë – 
ndryshimi në % kundrejt vitit të kaluar   

6% 0% 0% 0%   

  

Fonde buxhetore të shpenzuara për një 

institucion të trashëgimisë kulturore – 
raporti fonde buxhetore kundrejt 

numrit total të institucioneve të 

trashëgimisë (Mijë Lekë / institucion) 

13,011 21,358 20,424 20,424   
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1.1. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 

Ruajtja dhe promovimi i vlerave të trashëgimisë kulturore 

dhe mirëadministrimi e fuqizimi i institucioneve 

menaxhuese. 
  

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  

Eficienca e mbështetjes buxhetore për 

strukturat e institucionit Dega 
Ekonomike e Kultures -  ndryshimi në 

% kundrejt vitit paraardhës. 

10% 4% 17% 14%   

  

Numri i shfaqjeve kulturore; artistike 

për trashëgiminë kulturore, të 

mbështetura me fondet e bashkisë – 
ndryshimi në % kundrejt vitit të kaluar   

6% 0% 0% 0%   

  

Numri i aktiviteteve rreth informimit 
dhe promovimit te trashegimise 

kulturore ne komunitet. -ndryshimi në 

% kundrejt vitit të kaluar   

0% 0% 0% 0%   

  
Numri i  guidave dhe materialeve 

promovuese - ndryshimi në % 
kundrejt vitit të kaluar   

0% 0% 0% 0%   

  
Numri i muzeve – ndryshimi në % 
kundrejt vitit të kaluar   

0% 0% 0% 0%   

  Numrat e revistes  Gegnia 3 3 3 3   

  
Numri I shkrimtareve të ftuar e  - 

ndryshimi në % kundrejt vitit të kaluar   
0% 0% 0% 0%   

  
Numri i të rinjve pjesmarrës.(rritja në 

% kundrejt vitit të kaluar) 
0% 0% 0% 0%   

1.2. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 

Ruajtja, mirëadministrimi dhe pasurimi i fondit të 

bibliotekës Marin Barleti 
  

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  
Numri i fondit të librave  të pasuruar – 

ndryshimi në % kundrejt vitit të kaluar   
0% 0% 0% 0%   

  
Numri i anëtareve të rregjistruar në 

Bibliotekë – ndryshimi në % kundrejt 
vitit të kaluar   

5% 0% 0% 0%   

1.3. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 

Fuqizimi dhe rritja e kapaciteteve të institucioneve 

kulturore dhe artistike të Bashkisë së Shkodrës, 

Përmiresimi i  mjediseve për zhvillimin e aktiviteteve 

artistike, rikonstuksione të ambjenteve ndihmëse në 

institucionet e ndryshme të kulturës. 

  

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  Totali i institucioneve kulturore 7 7 7 7   

  Numri I teatrove të mirëmbajtuar. 1 1 1 1   

  
Numri i qendrave kulturore te 
mirembajtura. 

1 1 1 1   

  
Numri  të rinjve përfitues në shërbimet 

e Qëndrës Rinore.(ndryshimi vjetor në 

%) 

0% 0% 0% 0%   

  
Numri i shfaqjeve  në bandën frymore  
- ndryshimi në % kundrejt vitit të 

kaluar   

6% 10% 10% 10%   

  
Numri i aktiviteteve kulturore  të 

Bashkisë Shkodrës   - ndryshimi në % 
kundrejt vitit të kaluar   

37% 1% -1% 0%   
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Numri i aktiviteteve kulturore  të 
Bashkisë Shkodrës 

Do te realizohen  

20 aktivitete 

kulturore te 
tradites, duke 

permiresuar 

vazhdimisht 
cilesine e tyre, 

per gjate vitit. 

Do te zhvillohen  
5 festa 

tradicionale te 

Shkodres  

Do te 

realizohen  
20 

aktivitete 

kulturore 
te tradites, 

duke 

permiresua
r 

vazhdimis

ht cilesine 
e tyre, per 

gjate vitit. 

Do te 
zhvillohen  

5 festa 

tradicional
e te 

Shkodres  

Do te realizohen  

20 aktivitete 

kulturore te 
tradites, duke 

permiresuar 

vazhdimisht 
cilesine e tyre, 

per gjate vitit. 

Do te zhvillohen  
5 festa 

tradicionale te 

Shkodres  

Do te 

realizohen  
20 

aktivitete 

kulturore 
te tradites, 

duke 

permiresua
r 

vazhdimis

ht cilesine 
e tyre, per 

gjate vitit. 

Do te 
zhvillohen  

5 festa 

tradicional
e te 

Shkodres  

  

  

Numri i  premierave që do të 

realizohen tek Teatri "Migjeni" sipas 
kalendarit vjetor - ndryshimi në % 

kundrejt vitit të kaluar   

0% 0% 0% 0%   

  
Numri i aktiviteteve përkujtimore dhe 
java e festave te nëntorit  - ndryshimi 

në % kundrejt vitit të kaluar   

0% 0% 0% 0%   

  

Numri i ekspoziitave të përbashkëta, 
ekspozitave personale, dhe numri 

workshopeve  - ndryshimi në % 

kundrejt vitit të kaluar   

0% 0% 0% 0%   

  
Takime publike  për promovimin  e 
artisteve   -ndryshimi në % kundrejt 

vitit të kaluar   

0% 0% 0% 0%   

  

 Fonde buxhetore të shpenzuara për 
një institucion të trashëgimisë 

kulturore – raporti fonde buxhetore 

kundrejt numrit total të institucioneve 

të trashëgimisë (Mijë Lekë / 

institucion) 

13,011 21,358 20,424 20,424   

  
Numri i aktiviteteve në festivalin e 

filmit 
15 15 15 25   

  
Numri i aktiviteteve në ekspoziten 
fotografike. 

3 4 4 5   

  Numri i shfaqjeve humoristike   7 8 9   

  Numri i shfaqjeve ne kinema publike   70 75 80   

              

Kryetari i NJQV Koordinatori i GMS Drejtuesi i Programit   

Emri 

Mbiemri 
  

Emri 

Mbiemri 
  

Emri 

Mbiemri 
    

Nënshkrimi   Nënshkrimi   Nënshkrimi     

Datë: /12/2023 Datë: /12/2023 Datë: /12/2023   
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Tabela 3 Planet e Shpenzimeve të Produkteve të Programit 

 

              

  SHPENZIMET E PRODUKTEVE TË PROGRAMIT   

              

  
Programi Buxhetor 

Afatmesëm 
2024-2026     

              

  Programi 8220 
Trashëgimia kulturore,  eventet 

artistike dhe kulturore 
  

              

              

1.1. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 

Ruajtja dhe promovimi i vlerave të trashëgimisë 

kulturore dhe mirëadministrimi e fuqizimi i 

institucioneve menaxhuese. 
  

1.1.A. Produkti 
Shërbimet e stafit të trashëgimisë Kulturore, muzeve, 

bibliotekave 
  

  Kodi i Projektit P08220.Q1.O1 .A1 - A2   

  Përshkrimi i Produktit: 

Ky produkt do të përfshijë aktivitetet dhe kostot përkatëse (paga, 

sigurime, etj.) të personelit të angazhuar në stafin që mbulon 

objektet e trashëgimisë kulturore, muzetë dhe bibliotekat e 
njësive të vetëqeverisjes vendore. 

  

  Njësia Matëse numri i punonjesve    

  
  

2023 2024 2025 2026   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia           

  Kosto totale (në mijë lekë) 21,760 20,609 18,096 18,096   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   

  Ndryshimi në % i Sasisë     #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   

  Ndryshimi në % i kostos totale     -5.3% -12.2% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   

1.1.B. Produkti Objekte të trashëgimisë kulturore të mirëmbajtura   

  Kodi i Projektit P08220.Q1.O1 .A3 -A4   

  Përshkrimi i Produktit: 
Njësitë e vetëqeverisjes vendore do të përfshijnë në këtë produkt 

shpenzimet që lidhen me mirëmbajtjen e objekteve të 

trashëgimisë kulturore brenda territorit të tyre.  
  

  Njësia Matëse numri i objekteve   

  
  

2023 2024 2025 2026   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 3 3 3 3   

  Kosto totale (në mijë lekë) 3,417 4,460 4,460 4,460   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 1,139.0 1,486.7 1,486.7 1,486.7   

  Ndryshimi në % i Sasisë     0.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     30.5% 0.0% 0.0%   
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  Ndryshimi në % i kostos për njësi   30.5% 0.0% 0.0%   

1.1.C. Produkti Promovimi i trashëgimisë kulturore   

  Kodi i Projektit P08220.Q1.O1 .A5-A8   

  Përshkrimi i Produktit: 

Shpenzimet për broshura, për pika informimi, shfaqje kulturore 

dhe artistike për promovimin e trashëgimisë kulturore apo forma 

te tjera për promovimin e trashigimisë kulturore brenda territorit 
të njësive te vetëqeverisjes vendore. 

  

  Njësia Matëse numri i objekteve   

  
  

2023 2024 2025 2026   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 47 47 47 47   

  Kosto totale (në mijë lekë) 1,850 2,312 2,312 2,312   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 39.4 49.2 49.2 49.2   

  Ndryshimi në % i Sasisë     0.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     25.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   25.0% 0.0% 0.0%   

1.2. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 

Ruajtja, mirëadministrimi dhe pasurimi i fondit të 

bibliotekës Marin Barleti 
  

1.2.A. Produkti Funksionimi i Bibliotekës   

  Kodi i Projektit P08220.Q1.O2.A1   

  Përshkrimi i Produktit: 
Shpenzimet për mirëmbajtjen, funksionimin dhe shtimin e fondit 

të librave për përmirësimin e cilësisë së shërbimit që ofrojnë 

biliotekat në territorin e njësive të vetëqeverisjes vendore. 
  

  Njësia Matëse numri i librave(tituj të rinj) të pasuruar   

  
  

2023 2024 2025 2026   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 900 900 900 900   

  Kosto totale (në mijë lekë) 1,000 1,200 1,000 1,000   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 1.1 1.3 1.1 1.1   

  Ndryshimi në % i Sasisë     0.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     20.0% -16.7% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   20.0% -16.7% 0.0%   

1.3. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 

Fuqizimi dhe rritja e kapaciteteve të institucioneve 

kulturore dhe artistike të Bashkisë së Shkodrës, 

Përmiresimi i  mjediseve për zhvillimin e aktiviteteve 

artistike, rikonstuksione të ambjenteve ndihmëse në 

institucionet e ndryshme të kulturës. 

  

1.3.A. Produkti Shërbimet e stafit të Artit dhe Kulturës   

  Kodi i Projektit P08220.Q1.O3.A1-A3   

  Përshkrimi i Produktit: 

Ky produkt do të përfshijë aktivitetet dhe kostot përkatëse (paga, 
sigurime, etj.) të personelit të angazhuar në stafin që merret me 

aktivitetet artistike dhe kulturore të njësive të vetëqeverisjes 

vendore. 

  

  Njësia Matëse numri i punonjesve    
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2023 2024 2025 2026   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia           

  Kosto totale (në mijë lekë) 35,409 40,239 36,527 36,527   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   

  Ndryshimi në % i Sasisë     #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   

  Ndryshimi në % i kostos totale     13.6% -9.2% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   

1.3.B. Produkti 
Objekte të veprimtarisë kulturore dhe artistike të mirëmbajtura 

dhe funksionale 
  

  Kodi i Projektit P08220.Q1.O3.A6 - P08220.Q1.O3.A10   

  Përshkrimi i Produktit: 

Njësitë e vetëqeverisjes vendore planfikojnë shpenzime në këtë 

produkt për mirëmbajtjen dhe sigurimin e funksionimit të plotë 

të objekteve të veprimtarisë kulturore dhe artistike. 
  

  Njësia Matëse numri i objekteve   

  
  

2023 2024 2025 2026   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 2 2 2 2   

  Kosto totale (në mijë lekë) 7,856 7,971 7,751 7,751   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 3,928.0 3,985.5 3,875.5 3,875.5   

  Ndryshimi në % i Sasisë     0.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     1.5% -2.8% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   1.5% -2.8% 0.0%   

1.3.C. Produkti Shfaqje kulturore   

  Kodi i Projektit P08220.Q1.O3.A10-A23   

  Përshkrimi i Produktit: 

Në këto shpenzime përfshihen shpenzimet për materialet e 
nevojshme të shfaqjeve të teatrit (kostume, skena, etj.), dieta, 

honorare apo transporti për realizimin e shfaqjeve jashtë 

territorit të NJVQV, etj.  Këtu do të përfshihen gjithashtu 
shpenzimet e njësive të vetëqeverisjes vendore për të mbuluar 

kostot e mirëmbajtjes dhe funksionimit të teatrit publik në 

pronësi bashkise.  

  

  Njësia Matëse numri i shfaqjeve   

  
  

2023 2024 2025 2026   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 155 160 160 160   

  Kosto totale (në mijë lekë) 38,692 72,213 72,323 72,323   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 249.6 451.3 452.0 452.0   

  Ndryshimi në % i Sasisë     3.2% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     86.6% 0.2% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   80.8% 0.2% 0.0%   

1.3.D. Produkti Shfaqje kinemaje   

  Kodi i Projektit P08220.Q1.O3.A24   
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  Përshkrimi i Produktit: 

Shpenzimet e njësive të vetëqeverisjes vendore për të mbuluar 

kostot e mirëmbajtjes dhe funksionimit të kinemave publike në 
pronësi bashkise. Në këto shpenzime përfshihen shpenzimet për 

materialet e nevojshme të funksionimit të kinemave të bashkisë, 

fondi për blerjen/marrjen me qera të filmave, etj. 

  

  Njësia Matëse numri i  kinemave   

  
  

2023 2024 2025 2026   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 1 1 1 1   

  Kosto totale (në mijë lekë) 500 500 500 500   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 500.0 500.0 500.0 500.0   

  Ndryshimi në % i Sasisë     0.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     0.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   0.0% 0.0% 0.0%   

              

Kryetari i NJQV Koordinatori i GMS Drejtuesi i Programit   

Emri 

Mbiemri 
  

Emri 

Mbiemri 
  

Emri 

Mbiemri 
    

Nënshkrimi   Nënshkrimi   Nënshkrimi     

Datë: /12/2023 Datë: 
/12/202

3 
Datë: 

/12/202

3 
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Projektet e Investimeve të Programit 
 

Tabela 4. Projektet e Investimeve të Programit 

                  2024-2026     

                        

  Projektet e Investimeve     

                        

  Bashkia Shkoder Institucioni -     

                        

  Burim financimi  

 Transferte e 
pakushtezuar , 
Transferte 
sektoriale , 
Ardhurat e veta 
dhe Donator 

                  

                        

  Programi 8220 Trashëgimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore     

                        

Kodi 
Proje
ktit 

Emri i Projektit 
Kosto Totale e 

Projektit 
Burimi i Financimit Data Fillimit 

Data 
Përfund. 

2021 2022 

Buxh. Fillest I 
miratuar VKB 

71 dt 
27.12.2022 

2024 2025 2026 

            Fakti Fakti Buxheti Plani Plani Plani 

14102
95 

Zhvillim dhe pasurim i 

fondit të Bibliotekës, libra, 
revista, periodikë   Fondet e veta     697 847         

14102
95 

Zhvillim dhe pasurim i 

fondit të Bibliotekës, libra, 

revista, periodikë   Fondet e veta         1,000       

14102
01 Blerje pajisje TIK   Fondet e veta     259     

                                          
600  

                        
600  

                              
600  

  
Blerje fotoskaner VDK               

                                          
150      
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Blerje kompiutera dhe 

paisje tjera TIK MH               
                                          
300      

  
Mobilim zyre VDK               

                                          
300      

  

Mbështetje për 

funksionimin e aktivitetit 
dhe shërbimin në 

vazhdimësi të Muzeut 
Historik                 

                        
750  

                              
750  

  
Blerje periodiku/gazeta 

(shqip + i huaj)               
                                          
100      

  
Blerje librash               

                                          
900      

  
Rafte për Libra               

                                          
200      

  Zhvillimi dhe pasurimi i 

fondit të 
Bibliotekës                 

                     
1,000  

                           
1,000  

  
Blerje fotokopje dhe printer               

                                          
150      

  
Mobilim zyre               

                                          
120      

  
Mirembajtje dhe blerje 
instrumentash               

                                          
150      

  

Shpenzime per 

mirembajtjen dhe sigurimin 
e funksionimitt e plote te 

Qendres Kulturore 

"P.Gaci"                 
                        
200  

                              
200  

  
Çmimi Idromeno               

                                          
320      

14102
01 Blerje pajisje TIK   Fondet e veta       239         

14108
76 

Blerje kondicioner dhe 

deumidifikator   Fondet e veta       323         

14108
76 Blerje kondicioner    Fondet e veta         507       

  
Totali 

0       956 1,409 1,507 
                                      
3,290  

                     
2,550  

                           
2,550  
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Të dhëna mbi programin 

 
                        

  Të Dhëna Bazë mbi Programin   

                        

  Programi 8220 

Të 

Përgj

ithsh

me 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026   

      

  
Të dhënat e 

programit/ Vitet 
                  

  

  

Numri i shfaqjeve 

kulturore, artistike për 

trashëgiminë kulturore, 

të mbështetura me 

fondet e bashkisë  

  

11 5 16 16 17 17 17 17   

  

Numri i aktiviteteve të 

informimit për 

promovimin e vlerave 

të trashëgimisë 

kulturore - Muzeu Oso 

Kuka  

4 2 6 7 7 7 7 7   

  
Numri  i  guidave 

promovuese 
1 1 1 1 1 1 1 1   

  

Numri i materialeve 

promovuese 

fletëpalosje të 

prodhuara 

3,500 4,000 3,500 4,000 4,000 0 0 0   

  

Numri i aktiviteteve 

për promovimin e 

vlerave të Muzeut të 

Deshmisë dhe 

Kujtesës. 

7 1 8 8 8 8 8 8   

  

Numri i aktiviteteve 

rreth informimit dhe 

promovimit të 

trashëgimisë kulturore 

në komunitet, 

nëpërmjet takimeve 

publike dhe seminareve 

me artistët e rinj- Të 

gjitha Muzetë  

6 3 8 8 8 8 8 8   

  
Numri i ekspozitave të 

realizuara. 
1 1 3 3 3 3 3 3   

  
Numri i workshopeve 

të realizuara. 
1 1 2 4 4 4 4 4   

  
Totali i aktiviteteve të 

muzeve  
30 13 43 46 47 47 47 47   

  
Numri i fondit të 

librave të pasuruar  
880 878 602 900 900 900 900 900   

  

Numri i anëtareve të 

rregjistruar në 

Bibliotekë 

4,250 2,060 4,800 5,000 5,250 5,250 5,250 5,250   



BASHKIA/QARKU[EMRI]  PBA 2022-2024 

15 

  
Numri i godinave 

administrative 
5 5 5 5 5 6 7 8   

  

Sasia e Kw energji 

elektrike të shpenzuara 

për funksionet 

administrative  

38,01

7 

27,42

0 

27,42

0 

30,00

0 

30,00

0 

31,00

0 

32,00

0 

33,00

0 
  

  

Sasia e m3 ujë  të 

shpenzuara për 

funksionet 

administrative  

1,224 250 250 250 250 260 270 280   

  

Sasia e  llojeve të 

artikujve kancelarike të 

shpenzuara për 

funksionet 

administrative  

49 45 45 45 45 45 45 45   

  
Numri i  faqeve  Web 

të mirëmbajtura                                                
4 4 4 4 4 5 5 5   

  

Numri i ndërtesave të 

siguruara nga rreziqet  

gjatë vitit 

4 4 4 4 5 6 7 8   

  
Numrat e revistes  

Gegnia 
3 3 3 3 3 3 3 3   

  

Numri i shkrimtarëve 

të ftuar në takimet 

tematike letrare 

6 4 8 8 8 8 8 8   

  

Numri i të rinjve 

pjesëmarrës në takimet 

tematike letrare 

300 50 400 420 420 420 420 420   

  
Naftë për kaldajen 

(litra) ( Teatri Migjeni ) 
2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500   

  

Numri i strukturave të 

Qendrës Kulturore 

"Pjetër Gaci" 

1 1 1 1 1 1 1 1   

  
Numri i artistëve në 

bandën frymore 
40 40 40 40 40 40 40 40   

  Totali i aktiviteteve 258 114 267 290 330 336 335 335   

  
Numri i shfaqjeve  të 

bandës 
14 4 8 15 16 16 16 16   

  
Numri i shfaqjeve 

premierë të bandës 
2 1 2 2 2 2 2 2   

  
Numri i aktiviteteve 

kulturore  
93 60 91 99 136 137 136 136   

  

Numri i premierave që 

do të realizohen tek 

Teatri "Migjeni" sipas 

kalendarit vjetor.  

7 5 8 9 9 9 9 9   

  
Numri i shfaqjeve të 

Teatrit Migjeni 
135 42 150 153 155 160 160 160   

  

Numri i aktiviteteve 

përkujtimore dhe java e 

festave të nëntorit. 

3 2 2 7 7 7 7 7   

  

Numri i ekspozitave të 

përbashkëta, personale,  

dhe numri i 

workshopeve 

7 4 8 8 8 8 8 8   

  

Takime publike  për 

promovimin e 

trashëgimisë kulturore 

6 2 8 8 8 8 8 8   
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dhe promovimin e 

artistëve të rinj. 

  
Numri i kinemave në 

qytetin e Shkodrës 
1 1 1 1 1 1 1 1   

  Numri i  muzeve  3 3 6 6 6 6 6 6   

  

Sasia e Kw energji 

elektrike te shpenzuara 

per funksionet 

administrative  

23,43

7 

19 

214 

21 

035 

21 

035 

21 

035 

21 

035 

21 

035 

21 

035 
  

  

Sasia e m3 ujë  të 

shpenzuara për 

funksionet 

administrative  

1,564 1,111 1,471 1,471 1,471 1,471 1,471 1,471   

  

Sasia e  llojeve të 

artikujve kancelarike të 

shpenzuara për 

funksionet 

administrative  

62 62 62 62 62 62 62 62   

  
Numri i  faqeve  Web 

të mirëmbajtura                                                
1 1 1 1 1 1 1 1   

  

Numri i ndërtesave të 

siguruara nga rreziqet  

gjatë vitit 

2 2 2 2 1 2 2 2   

  
Numri i aktiviteteve në 

festivalin e filmit 
      10 15 15 15 25   

  
Totali i institucioneve 

kulturore  
7 7 7 7 7 7 7 7   

  

Fondi total për 

shpenzimet në mijë 

lekë   

77,99

8 

71,88

7 

77,68

0 

97,57

5 

91,07

7 

149,5

04 

142,9

69 

142,9

69 
  

  
Numri i shfaqjeve 

humoristike 
          7 8 9   

  
Numri i shfaqjeve në 

kinema publike. 
          70 75 80   

                        

Kryetari i NJVV Kordinatori i GMS Drejtuesi i Programit 

Emri Mbiemri:                                           Emri Mbiemri:                                           Emri Mbiemri:                  

Nënshkrimi: Nënshkrimi: Nënshkrimi: 

Datë:                                  
/12/2023 Datë:                       /12/2023      Datë:                                   /12/2023 
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Projektet e planifikuara per PBA 2024- 2026 
 

Tabela 5 Emertimet e aktiviteteve   

Produktet Aktivitete/Projekte  Institucioni 

 PROGRAMI BUXHETOR AFATMESËM 2024-
2026  

 Totali  

2024 2025 2026 

 Totali   Totali   Totali  

Sherbimet e 
stafit te 

trashegimise 
kulturore, 
muzeve, 

bibliotekave. 
(Nr i 

punonjesve  
te 

trashegimise 
kulturore) 

P08220.Q1.O1.A1 
Administrimi dhe 
menaxhimi i Degës 
ekonomike të kulturës 
(Muze+biblioteka+galeria+A
dm DEK ) 

DEK 
                   

2,513    
                     

-      
                     

-      

P08220.Q1.O1.A2 
Administrimi dhe 
menaxhimi i Degës 
ekonomike të kulturës 
(Muze+biblioteka+galeria) 

Bashkia 
Shkodër 

                 
18,096    

            
18,096    

            
18,096    

Objekte te 
trashegimise 
kulturore te 
mirembajtur

a. ( Nr I 
objekteve te 
trashegimise 

kulturore) 

P08220.Q1.O1.A3 
Shpenzime për 
mirëmbajtjen e objekteve 
të trashegimisë kulturore 

Drejt e 
pergjithshm

e e 
Mirembajtj

es se 
Objekteve 

Publike 

                   
3,440    

              
3,440    

              
3,440    

P08220.Q1.O1.A4 
Shpenzime për  
funksionimin e objekteve të 
trashëgimisë kulturore 

Bashkia 
Shkodër 

                   
1,020    

              
1,020    

              
1,020    

Promovimi i 
trashegimise 
kulturore  ( 

Nr I 
aktivitetetev
e te muzeve 

) 

P08220.Q1.O1 .A5 
"Aktivitete protokollare  

Bashkia 
Shkodër 

                         
92    

                    
92    

                    
92    

P08220.Q1.O1 .A6  
Realizimi I aktiviteteteve te 
trashegimise kulturore. 

Bashkia 
Shkodër 

                       
490    

                  
490    

                  
490    

P08220.Q1.O1.A7  
Mbështetje për 
funksionimin dhe shëbimin 
në vazhdimësi të muzeut 
historik. 

Bashkia 
Shkodër 

                   
1,250    

              
1,250    

              
1,250    

P08220.Q1.O1 .A8 
Shpenzime promocionale te 

aktiviteve kulturore  

Bashkia 
Shkodër 

                       
480    

                  
480    

                  
480    

 Funksionimi  
i bibliotekes. 
( Nr I librave 

te rinj) 

P08220.Q1.O2.A1 Zhvillimi 
dhe pasurimi i fondit të 

bibliotekës 

Bashkia 
Shkodër 

                  
1,200     

             
1,000     

             
1,000     
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Sherbimet e 
stafit te Artit 

dhe 
Kultures. ( nr 
I punonjesve 

te artit e 
kultures ) 

P08220.Q1.O3.A1  Paga dhe 
sigurime te personelit  te  
Teatrit “Migjeni” 

Teatri 
Migjeni  

                   
3,128    

                     
-      

                     
-      

P08220.Q1.O3.A2  Paga dhe 
sigurime te personelit  te  
Teatrit “Migjeni” dhe 
Kinemaja 

Bashkia 
Shkodër 

                 
26,325    

            
26,325    

            
26,325    

P08220.Q1.O3.A3  Paga dhe 
sigurime te personelit te 
drejtorise se kultures.  

Bashkia 
Shkoder 

                   
5,495    

              
5,495    

              
5,495    

P08220.Q1.O3.A4  Paga dhe 
sigurime te personelit  te  
Qendres Kulturore "Pjeter 
Gaci" 

DEK 
                       

584    
                     

-      
                     

-      

P08220.Q1.O3.A5  Paga dhe 
sigurime te personelit  te  
Qendres Kulturore "Pjeter 
Gaci" 

Bashkia 
Shkoder 

                   
4,707    

              
4,707    

              
4,707    

Objekte te 
veprimtarise 

kulturore 
dhe artistike 

te 
mirembajtur

a dhe 
funksionale ( 

Nr I 
objekteve te 
veprimtarise 
kulturore  ) 

P08220.Q1.O3.A6  
Shpenzime per 
mirembajtjen e plote te 
Teatrit Migjeni 

Drejt e 
pergjithshm

e e 
Mirembajtj

es se 
Objekteve 

Publike 

                   
2,141    

              
2,141    

              
2,141    

P08220.Q1.O3.A7 
Shpenzime per 
mirefunksionimitt e plote te 
Teatrit Migjeni 

Bashkia 
                   

2,780    
              

2,780    
              

2,780    

P08220.Q1.O3.A8  
Shpenzime per 
mirembajtjen dhe sigurimin 
e funksionimitt e plote te 
Qendres Kulturore "P.Gaci" 
dhe Qendra Atelie  

Drejt e 
pergjithshm

e e 
Mirembajtj

es se 
Objekteve 

Publike 

                       
685    

                  
465    

                  
465    

P08220.Q1.O3.A9 
Shpenzime sigurimin e 
funksionimitt e plote te 
Qendres Kulturore "P.Gaci" 
dhe Qendra Atelie  

Bashkia 
Shkodër 

                   
1,865    

              
1,865    

              
1,865    

P8220.Q1.O3.A10. Qendra 
Rinore "Atelie" 

Bashkia 
Shkodër 

                          
-      

                     
-      

                     
-      

Shfaqje 
kulturore ( 

nr I 
shfaqjeve 

nga Teatri ) 
ose Numri I 
shfaqjeve 

P08220.Q1.O3.A11 
Orkestra Frymore Honorare 

vjetore 

Bashkia 
Shkodër 

                  
7,139     

             
7,139     

             
7,139     

P08220.Q1.O3.A12  
Aktivitete  te realizuara nga 
Qendra Kulturore "Pjeter 
Gaci"  

Bashkia 
Shkodër 

                   
2,924    

              
2,924    

              
2,924    
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kulturore 
P08220.Q1.O3.A13“Honora
re " Grupi i Valleve” 

Bashkia 
Shkodër 

                       
960    

                  
960    

                  
960    

P08220.Q1.O3.A14 Festivali 
i Këngës  “Luleborë”. 

Bashkia 
Shkodër 

                   
4,530    

              
4,530    

              
4,530    

P08220.Q1.O3.A15  
Realizimi i aktiviteteve te 
organizuara nga Drejtoria e 
Kultures 

Bashkia 
Shkodër 

                 
17,500    

            
17,500    

            
17,500    

P08220.Q1.O3.A16 
Ndërmendje  

Bashkia 
Shkodër 

                   
2,000    

              
2,000    

              
2,000    

P08220.Q1.O3.A17 
Karnavalet 

Bashkia 
Shkodër 

                   
3,000    

              
3,000    

              
3,000    

P08220.Q1.O3.A18 Festivali 
Mbarekombetar i Humorit 
ne Shkoder 

Bashkia 
Shkodër 

                   
4,000    

              
4,000    

              
4,000    

P08220.Q1.O3.A19  
Realizim I aktiviteve te 

Teatrit Migjeni 

Bashkia 
Shkoder 

                   
8,800    

              
8,800    

              
8,800    

P08220.Q1.O3.A20  
Realizimi I aktiviteteve t e 

Galerise se Arteve 

Bashkia 
Shkoder 

                   
1,380    

              
1,490    

              
1,490    

P08220.Q1.O3.A21 
Orkestra Simfonike 

Bashkia 
Shkodër 

                 
13,300    

            
13,300    

            
13,300    

P08220.Q1.O3.A22  
Aktivitete ne partneritet me 
te trete 

Bashkia 
Shkodër 

                   
4,800    

              
4,800    

              
4,800    

P08220.Q1.O3.A23 
Honorare Këshilli Arstistik I 
Bashkisë Shkodër. 

Bashkia 
Shkodër 

                       
200    

                  
200    

                  
200    

P08220.Q1.O3.A24 
Sherbime fonie,skene dhe 
ndricimi per aktivitetet e 

kultures 

Bashkia 
Shkodër 

                   
2,180    

              
2,180    

              
2,180    

Shfaqje 
kinemaje.( 

numer i 
shfaqjeve  

P08220.Q1.O3.A25 
Shpenzime per 
mirembajtjen e 
funksionimin e kinemase 
publike. 

Drejt e 
pergjithshm

e e 
Mirembajtj

es se 
Objekteve 

Publike 

                       
500    

                  
500    

                  
500    

  
8220 Trashëgimia kulturore, 
monumentet, kopshtet zoologjike e 
botanike dhe bibliotekat 

              
149,504     

         
142,969     

         
142,969     
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Nr.1 

P08220.Q1.O1.A1 

 

Administrimi dhe menaxhimi i Degës ekonomike të 

kulturës(Muze; Biblioteka; Galeria A; Administrata e 

DEK) 

Funksioni 8 

Argëtim, Kultura dhe Feja 

 

N/funksioni 082 

Shërbime kulturore 

 

Lloji i programit 08220 

Trashëgimia kulturore aktivitetet artistike e kulturore. 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

Situata 

Dega Ekonomike e Kultures perbehet nga 5 sektore  

Biblotekën Publike “Marin Barleti” Sektori i Librit dhe Mediatikes  

Sektorin e Finances  dhe i shërbimeve mbështetëse  

Muzeu Historik : Muzeu “Oso Kuka” Vendin e Deshmise dhe Kujteses, Muzeu i Kalasë “Rozafa”  

Galeria e Arteve  

Për funksionimin normal të tyre është i domosdoshëm parashikimi i shpenzimeve për paga dhe sigurime. Bazuar ne 

ristrukturimin e ri te Bashkise Shkoder dhe institucioneve te saj te varesise , fondi i  trasheguar nga viti paraardhes do te 

kaloje per mbulimin e shpenzimeve te pagave te personelit sipas struktures se vjeter. 

ii. Synimi i projektit 

Të rritet cilësia e ofrimit të shërbimit në funksion të pasurimit të jetës artistike, kulturore, edukuese për komunitetin. 

Qasja ndaj përvojave bashkëkohore të lidhura me akumulimin, sistemimin, administrimin dhe vënien në përdorim të 

informacionit për përdoruesin, 

Normaliteti në ecurinë e punëve të përditshme, 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

Përcaktimi i prioriteteve në mbarëvajtjen e punës. 

Përcaktimi i materialeve më të domosdoshme për të realizuar aktivitetet. 

Përcaktimi i i shpenzimeve për paga dhe sigurimet për punonjësit e Degës Ekonomike të Kulturës dhe shpenzimeve të 

tjera të nevojshme për institucionet e D.E.K. 

b) Rezultatet që prisni 

Krijimi i mundësive të reja për qasje në rrjete të integruara ndërkombëtare. 

Normalitetit në përditshmërinë e aktivitetit të Institucioneve të Degës Ekonomike të Kulturës 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

Institucionet dhe punonjësit përkatës të DEK Publiku qytetar Bashkia Shkodër. 

e) Shpenzimet e llogaritura 

 Totali Nga kjo: 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 (mijë 

lekë) 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Paga 2,031 2,031     

A.2 Sigurime Shoqërore 482  482    

 Shuma 2,513 2,031 482    

f) Periudha e zbatimit 

Gjatë vitit 2024 

 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Dega Ekonomike e Kultures  

 

Institucioni Likujdues: Dega Ekonomike e Kultures 
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Nr.2 

P08220.Q1.O1.A2 

 

Administrimi dhe menaxhimi i Degës ekonomike të kulturës 

(Muze; Biblioteka; Galeria A.) 

Funksioni 8 

Argëtim, Kultura dhe Feja 

 

N/funksioni 082 

Shërbime kulturore 

 

Lloji i programit 08220 

Trashëgimia kulturore aktivitetet artistike e 

kulturore. 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

Situata 

Bazuar ne ristrukturimin e Bashkise Shkoder dhe institucioneve te saj te varesise , Dega Ekonomike e Kultures do te 

perbehet nga 3 sektore : 

 •Biblotekën Publike “Marin Barleti” Sektori i Librit dhe Mediatikes  

•Muzeu Historik : Muzeu “Oso Kuka” Vendin e Deshmise dhe Kujteses, Muzeu i Kalasë “Rozafa”   

•Galeria e Arteve. 

Për funksionimin normal të tyre është i domosdoshëm parashikimi i shpenzimeve për paga dhe sigurime. 

ii. Synimi i projektit 

Të rritet cilësia e ofrimit të shërbimit në funksion të pasurimit të jetës artistike, kulturore, edukuese për komunitetin. 

Qasja ndaj përvojave bashkëkohore të lidhura me akumulimin, sistemimin, administrimin dhe vënien në përdorim të 

informacionit për përdoruesin, 

Normaliteti në ecurinë e punëve të përditshme, 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

Përcaktimi i prioriteteve në mbarëvajtjen e punës. 

Përcaktimi i materialeve më të domosdoshme për të realizuar aktivitetet. 

Përcaktimi i i shpenzimeve për paga dhe sigurimet për punonjësit e Degës Ekonomike të Kulturës dhe shpenzimeve të 

tjera të nevojshme për institucionet e D.E.K. 

b) Rezultatet që prisni 

Krijimi i mundësive të reja për qasje në rrjete të integruara ndërkombëtare. 

Normalitetit në përditshmërinë e aktivitetit të Institucioneve të Degës Ekonomike të Kulturës 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

Institucionet dhe punonjësit përkatës të 

DEK Publiku qytetar 

Bashkia Shkodër. 

e) Shpenzimet e llogaritura 

 Totali Nga kjo: 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 (mijë lekë) Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Paga 15,613 15,613     

A.2 Sigurime Shoqërore 2,483  2,483    

 Shuma 18,096 15,613 2,483    

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali 

(mijë lekë 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Paga 15,613 15,613     

A.2 Sigurime Shoqërore 2,483  2,483    

 Shuma 18,096 15,613 2,483    

Shpenzimet për çdo aktivitet 2026 
Totali 

(mijë lekë 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Paga 15,613 15,613     

A.2 Sigurime Shoqërore 2,483  2,483    

 Shuma 18,096 15,613 2,483    

f) Periudha e zbatimit 

Gjatë vitit 2024 

Gjatë vitit 2025 

Gjatë vitit 2026 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Drejtoria e Kulturës,Arsimit,Rinise dhe Sportit 

 

Institucioni Likujdues: Bashkia Shkoder 
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Nr.3 

P08220.Q1.O1.A3 

 Shpenzime per mirembajtjen e objekteve te 

trashegimise kulturore 

Funksioni 8 

Argëtim, Kultura dhe Feja 

 

N/funksioni 082 

Shërbime kulturore 

 

Lloji i programit 08220 

Trashëgimia kulturore aktivitetet artistike e kulturore. 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata 

Drejtoria e Kultures ,ne Degen E.te Kulturës ka në strukture institucione që ushtrojnë funksionet në 6 ndërtesa, të cilat 

kërkojnë mirëmbajtje dhe pastrim të vazhdueshëm. 

Mbarëvajtja e punës në këto institucione, kërkon edhe kushtet e nevojshme në ambjentet e këtyre institucioneve. Duke 

qenë se institucionet tona frekuentohen nga një publik i gjerë, na lind detyrimi t’i paraprijmë çdo lloj pakujdesie që do të 

shkaktonte ndonjë shkëndijë zjarri në ambjentet e institucioneve.  Pajisja me fikse zjarri e institucioneve të cilët posedojnë 

vepra arti është gjithashtu një detyrim ligjor, i cili përmbushet cdo vit, me rimbushjen dhe kalaudimin e bombulave 

ekzistuese. 

Kujdesi për parandalimin e dëmtimeve të inventarit fizik dhe të koleksioneve të ndryshme nga një sërë faktorësh natyrorë 

është një objektiv i përhershëm i punës sonë. Çdo vit realizohet kontrata me shoqëri të sigurimit për siguracion të 

ndërtesës, si mundësi e minimizimit të humbjeve në rastet e fatkeqësive natyrore dhe zjarrit. 

Në aspektin e mirëmbajtjes së ambjenteve: në vitet e shkuara kemi realizuar në mënyrë të pjesshme hidroizolimin e 

tarracës së Bibliotekës “Marin Barleti”, lyerja e ambjenteve të brendshme të korridoreve dhe një pjesë e sallave, si dhe 

rehabilitimi i sistemit elektrik. 

Për vitin 2024 parashikojmë që të vazhdojë mirëmbajtja dhe zëvendësimi i vetratave dhe dritaret të cilat kanë një 

amortizim të tejskajshëm rreth 52 vite përdorimi. 

Muzeu Historik Shkodër ka disa godina në administrim,sic janë: Muzeu “Oso Kuka”,Vendi i Dëshmisë dhe Kujtesës 

(VDK) dhe Muzeu i Kështjellës, janë elementë arkitektonikë të rëndësishëm, të cilët kanë lidhje të drejtpërdrejtë  Keto 

godina mirembahen ne menyre permanente . 

Mirembajtje rutine te VDK Vitet ne vijim eshte menduar që te vazhdohet hidroizolimi i pjeses se galerise dhe disa 

nderhyrje teknike, duke pasur parasysh gjendjen e amortizuar te nderteses, ku problematikat me te medha shfaqen gjate 

stines se dimrit. Gjithashtu Salla ekspozuese e Galerisë së Arteve, e cila shtrihet në një hapësirë mbi 200 m
2
, ndahet në 

3 hapësira pak a shumë të barabarta, të cilat kane nevoje per mirembajtje te vazhdueshme.Kjo situatë është komentuar 

nga publiku dhe artistët si jashtë standarteve dhe ndikon në statusin e vetë galerisë. 

ii. Synimi i projektit 

Të rritet cilësia e ofrimit të shërbimit në funksion të pasurimit të jetës artistike, kulturore, edukuese për komunitetin. 

Qasja ndaj përvojave bashkëkohore të lidhura me akumulimin, sistemimin, administrimin dhe vënien në përdorim të 

informacionit për përdoruesin, përmes hostimit dhe mirëmbajtjes së vazhdueshme të katologimit elektronik   

Rritja e sigurisë në institucionet e kulturës dhe e frekuentuesve të këtyre institucioneve. 

Normaliteti në ecurinë e punëve të përditshme, si dhe ruajtja e personelit dhe e përdoruesve të bibliotekës. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

Përcaktimi i prioriteteve në mbarëvajtjen e punës. 

Përcaktimi i materialeve më të domosdoshme për të realizuar aktivitetet. 

Përcaktimi i i shpenzimeve për paga dhe sigurimet për punonjësit  

Kulturës dhe shpenzimeve të tjera të nevojshme për institucionet e kultures 

b) Rezultatet që prisni 

Krijimi i mundësive të reja për qasje në rrjete të integruara ndërkombëtare. 

Normalitetit në përditshmërinë e aktivitetit të Institucioneve të Kulturës 

Rritja e sigurisë 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

Institucionet dhe punonjësit përkatës të 

DEK Publiku qytetar 

Bashkia Shkodër. 

e) Shpenzimet e llogaritura 

 Totali Nga kjo: 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 (mijë 

lekë) 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Materiale pastrimi /sanitare 60   60   

A.2 Shërbim nga të tretë (Energji, ujë, 

postë) 1,100 

  

1,100 

  

A.3 Shërbim Interneti dhe Telefonie 140   140   

A.4 Miremajtje dhe lyerje e Galerise se 

Arteve 

460   460   
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A.5 Shpenzime mirëmbajtje ndërtese 

Biblioteka 650 

  

650 

  

A.6 Shpenzime mirëmbajtje ndërtese 

Muzeumeve  600 

  

600 

  

A.7 Siguracion ndërtese 160   160   

A.8 Rimbushje Fikse Zjarri 150   150   

A.9 Disinfektim ,disinsektim 120   120   

 Shuma 3,440   3,440   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali 

(mijë lekë 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Shpenzime të ndryshme operative 3,440   3.440   

 Shuma 3,440   3,440   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2026 
Totali 

(mijë lekë 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Shpenzime të ndryshme operative 3,440   3,440   

 Shuma 3,440   3,440   

f) Periudha e zbatimit 

Gjatë vitit 2024 

Gjatë vitit 2025 

Gjatë vitit 2026 

 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Drejtoria e Kulturës, Arsimit, Rinisë dhe Sportit, 

Drejtoria e Pergjithshme e Mirembajtjes se Objekteve Publika dhe Sherbimeve 

Mbeshtetese. 

 

Institucioni Likujdues: Drejtoria e Pergjithshme e Mirembajtjes se Objekteve 

Publika dhe Sherbimeve Mbeshtetese 
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Nr.4 

P08220.Q1.O1.A4  

Shpenzime per funksionimin e objekteve te trashegimise 

kulturore 

Funksioni 8 

Argëtim, Kultura dhe Feja 

 

N/funksioni 082 

Shërbime kulturore 

 

Lloji i programit 08220 

Trashëgimia kulturore aktivitetet artistike e 

kulturore. 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata 

Drejtoria e Kultures ka në strukture  institucione të cilat kërkojnë mbeshtetje financiare te vazhdueshme per funksionimin 

e tyre.  

Në veprimtarinë e përditshme të punojësve, nevojiten pajisje kancelarike, sipas profileve të secilit pozicion të punës. 

Mbarëvajtja e punës në këto institucione, kërkon edhe kushtet e nevojshme në ambjentet e këtyre institucioneve.  

Gjithashtu Salla ekspozuese e Galerisë së Arteve, e cila shtrihet në një hapësirë mbi 200 m
2
, ndahet në 3 hapësira pak a 

shumë të barabarta, të cilat prej vitesh nuk disponojnë një sistem alarmi , I cili nder vite eshte amortizuar dhe ka nevoje 

per zevendesimin dhe plotesimin . 

Punonjesit e cultures vazhdimisht kane marre pjese  ne takime dhe konferenca jashte qytetit , apo jashte vendit , prandaj 

eshte planikifuar fondi I dietave per keto aktivitete. 

Për të bërë sa më të aksesueshëm në mënyrë dixhitale fondet e librave që nuk mund të dalin nga biblioteka, në mënyrë 

që të bëhet ruajtja e arkivave dixhitale, u mundësua furnizimi me një skaner/ fotokopje në banakun e bibliotekës që do tu 

shërbejë lexuesve. Duke patur parasysh normën e lartë të amortizimit të pajisjeve TIK, këtë vit mendojmë se është i 

nevojshëm plotësimi me kompjutera të rinj për punonjësit e DEK.  Gjithashtu eshte menduar te vendoset nje information 

desk ne hyrje te bibliotekes ”Marin Barleti”. 

ii. Synimi i projektit 

Të rritet cilësia e ofrimit të shërbimit në funksion të pasurimit të jetës artistike, kulturore, edukuese për komunitetin. 

Qasja ndaj përvojave bashkëkohore të lidhura me akumulimin, sistemimin, administrimin dhe vënien në përdorim të 

informacionit për përdoruesin. 

Normaliteti në ecurinë e punëve të përditshme, si dhe ruajtja e personelit dhe e përdoruesve te institucioneve. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

Përcaktimi i prioriteteve në mbarëvajtjen e punës. 

Përcaktimi i materialeve më të domosdoshme për të realizuar aktivitetet. 

Përcaktimi i i shpenzimeve të nevojshme për institucionet e kultures 

b) Rezultatet që prisni 

Krijimi i mundësive të reja për qasje në rrjete të integruara ndërkombëtare. 

Normalitetit në përditshmërinë e aktivitetit të Institucioneve të Degës Ekonomike të Kulturës 

Rritja e sigurisë 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

Institucionet dhe punonjësit përkatës të 

cultures, 

 Publiku qytetar 

Bashkia Shkodër. 

e) Shpenzimet e llogaritura 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 Totali Nga kjo: 

 (mijë lekë) Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Dieta 100   100   

A.2 Materiale Kancelarie 150   150   

A.3 Blerje dhe vendosje e sistemit te 

alarmit te Galerise se Arteve 

120   120   

A.4 Information desk 50   50   

A.5 Blerje paisje TIK 600     600 

  1020   420  600 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 Totali Nga kjo: 
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(mijë lekë Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Shpenzime të ndryshme operative 420   420   

A.2 Shpenzime kapitale 
600 

  
 

 600 

 Shuma 1020   420  600 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2026 
Totali 

(mijë lekë 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Shpenzime të ndryshme operative 420   420   

A.2 Kapitale 600     600 

 Shuma 1020   420  600 

f) Periudha e zbatimit 

Gjatë vitit 2024 

Gjatë vitit 2025 

Gjatë vitit 2026 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Drejtoria Ekonomike e Kulturës 

Drejtoria e Kulturës, Arsimit, Rinisë dhe Sportit, 

Institucioni Likujdues: BASHKIA SHKODER 
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Nr 5 

 
P08220.Q1.O1.A5 

Realizimi i aktiviteteve protokollare  

 

Funksioni 8 
Argëtim, Kultura dhe Feja 
 
N/funksioni 082 
Shërbime kulturore 
 
Lloji i programit 08220 
Trashëgimia kulturore aktivitetet artistike e kulturore 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata 

Bashkia Shkoder gjate vitit organizon aktivitete ne kuader te perkujtimit te disa datave dhe momenteve me rendesi 

historike per Shkodren dhe Shqiperine. 

1. “Java e Pavarësisë dhe e Çlirimit” 

Java e Pavarësisë dhe e Çlirimit organizohet nga Bashkia e Shkodrës me përfshirjen e institucioneve të kulturës, 

organizata e qytetarë.Viti 2024 perkon me  112 vjetorin e pavaresise se Shqiperise ku do te organziohet ceremonia e 

Ngritjes se Flamurit ne sheshin para Bashkise Shkoder e cila shoqerohet nga Orkestra Frymore e Bashkise Shkoder. 

Gjithashtu kete vit  eshte edhe 80 vjetori I clirimit te Shqiperise dhe  do te zhvillohet nje takim I cili do te finalizohet me nje 

ekspozite . “Java e Pavarësisë dhe e Çlirimit” eshte planifikuar shpenzime per honorare ne vleren 30 mije leke. 

2. “Aktivitete me rastin e 2 Prillit “ 

2 Prilli 1991 në Shkodër nisën si një protestë qytetare kundër regjimit më të egër komunist që njohu Europa. Ajo ditë 

shënjoi për Shkodrën dhe të gjithë Shqipërinë të ardhmen e vendit. Bashkia Shkodër në respekt të ketij momenti historik  

organizon çdo vit aktivitet  përkujtimor  të asaj ngjarjeje. Aktiviteti perkujtimor dhe ceremonia e vendosjen se kurorave 

shoqerohet nga Orkestra Frymore e Bashkise Shkoder 

Per kete aktivitet eshte planifikuar shpenzime per honorare  dhe vendosjen e kurorave ne vleren 32 mije leke. 

3. “Lëvizja e Postribës”  

E njohur si lëvizja e pare anti komuniste në Shqipëri,e ndodhur më 9 shtator 1946.  

Bashkia Shkodër e për kujton çdo vit datën 9 shtator duke organizuar homazhe dhe vendosje kurorash  ne nderim te 

kesaj date historike. Aktiviteti perkujtimor dhe ceremonia evendosjen se kurorave shoqerohet nga Orkestra Frymore e 

Bashkise Shkoder.  

Per kete aktivitet eshte planifikuar shpenzime per transportin e trupës se bandës frymore në Postribë dhe  vendosjen e 

kurorave me lule ne vleren 15 mije leke, 

 

4. “5 Maji ”  Per kete aktivitet eshte planifikuar shpenzime per transportin e trupës se bandës frymore në Postribë 

dhe  vendosjen e kurorave me lule ne vleren 15 mije leke, 

 

 

Gjate vitit 2024 do te behet detajimi i buxhetit sipas kalendarit dhe do te percaktohet menyra e realizimit te aktivitetit,ne 
menyre që këto aktivitete të realizohen në nivet më të larta profesionale, duke I dhënë rëndësinë e duhur të gjithë 
komponentëve  teknik. 

ii. Synimi i projektit 

Evidentimi i vlerave dhe fakteve historike, kulturore e të trashigimisë në periudha te ndryshme te Shkodres. 

Njohja e publikut, kryesisht e të rinjve, me këto fakte historike e dëshmi, përmes ekspozimit artistik në muze. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

Përzgjedhja e materialeve që do ekspozohen; 

Kurimi i fondit të objekteve në funksion të ekspozimit; 

Përgatitja e materialeve promocionale për aktivitetin; 

b) Rezultatet që prisni 

Ruajtja dhe përcjellja e historisë dhe vlerave të trashëgimisë kulturore dhe historike; 

Nxitja e studimeve ndaj këtyre çështjeve në ditët e sotme; 

Rikthimi i vëmendjes së publikut tek këto elemente të veçantë të trashëgimisë kulturore. 

 d) Kontributet e mundshme në projekt 

Stafi i Muzeut; 
Vizitorët; 
Studentët e Universitetit “Luigj Gurakuqi”; 
Studiues dhe bashkëpunëtorë të Muzeut; 

 
Bashkia Shkodër, 
Donatorë të mundshëm 
Institucioni Likuidues:Bashkia Shkoder 

e) Shpenzimet e llogaritura 
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Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali 
(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Opera 
tive 

Transfe 
rime 

Kapit ale 

A.1 Realizimi I aktiveteteve  92   92   

 Shuma 92   92   

Shpenzimet për çdo aktivitet  2025 
Totali 
(mijë lekë) 

Nga kjo:  

Paga 
Sigurime Opera 

tive 
Transfe 
rime 

Kapit ale 

A.1 Realizimi I aktiveteteve 92   92   

 Shuma 92   92   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2026 
Totali 
(mijë lekë) 

Nga kjo:  

Paga Sigurime Opera 
tive 

Transfe 
rime 

Kapit ale 

A.1 Realizimi I aktiveteteve 92   92   

 

Shuma 92   92   

f) Periudha e zbatimit 
Gjatë vitit 2024 
Gjatë vitit 2025 
Gjatë vitit 2026 
 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: Drejtoria 

Ekonomike e Kulturës 

Muzeu Historik, Vendi i Dëshmisë dhe Kujtesës 

Drejtoria e Kulturës, Arsimit, Rinisë dhe Sportit 

Institucioni Likuidues: Bashkia Shkoder  
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Nr 6 

 
P08220.Q1.O1.A6 
 
Realizimi i aktiviteteve te institucioneve te  
trashegimise kulturore 

 

Funksioni 8 
Argëtim, Kultura dhe Feja 
 
N/funksioni 082 
Shërbime kulturore 
 
Lloji i programit 08220 
Trashëgimia kulturore aktivitetet artistike e kulturore 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata 

Institucione t trashegimise kulturore organizojne nje sere aktivitetesh gjate vitit. 

Dita Ndërkombëtare e Muzeve zhvillohet çdo vit më 18 Maj.  

Ky aktivitet që u zhvillua nëmuzeun “Oso Kuka”, pati interes shumë të madh për publikun, studiuesit dhe mediat, për 

vetë faktin e përzgjedhjes nga ana jonë e figurës emblematike të Arshi Pipës, veprën e plotë të të cilit Muzeu Historik e 

ka në fondet e veta si një aset të rrallë, të dhuruar nga vetë autori. Per kete aktivitet eshte planifikuar shpenzime per 

honorare per studiues  ne vleren 20 mije leke 

“Narracioni, fotografia dhe përvoja e Kujtesës” .Organizimi i veprimtarive kulturore është pjesë e pandarë e 

veprimtarive të bibliotekave, sidomos atyre publike, të cilat nëditët e sotme nuk janë thjesht vende të kërkimeve 

shkencore, por ata përpiqen të gjejnë forma dhe mënyra të reja për të ndikuar në jetën intelektuale, kulturore dhe 

shoqërore të njerëzve. Forumet dhe bisedat aktivitete kulturore, që në bibliotekën tonë zhvillohen prej shumë vitesh. 

Këto forume dhe biseda kanë lindur nga kërkesa dhe nevoja e vetë qytetarëve. Këto forume dhe biseda kanë si qëllim 

trajtimin dhe diskutimin e çështjeve të ndryshme tëaspektit kulturor që kanë të bëjnë me librin, dijen, letërsinë, historinë, 

përkthimin etj. Ideja e krijimit të këtij aktiviteti ështe për të bërë të mundur kontaktin e drejpërdrejtë të 

studiuesve,krijuesve, historianëve, përkthyesve me lexuesit dhe personat e interesuar. Këto forume dhe biseda do të 

shtrihen gjatë gjithë vitit, në mënyrë që të ketë interes dhe vazhdimë.Biblioteka Publike `Marin Barleti` në bashkëpunim 

me aktorë të tjerë apo institucione simotra të interesuara për këtë temë, në qytet. Institucionet studimore dhe shkencore 

si dhe studiuesit nuk kanë mundësi reale që në qytet të kenë akses në informacione apo të dhëna të strukturuara në 

lidhje me dokumentat e shkruar dhe ato vizuale. Per kete aktivitet eshte planifikuar shpenzime per honorare , 

akomodim,shpenzim per realizim konference dhe botime  ne vleren 350 mije leke.  

Aktivitete per Femije 

Letërsia për fëmijë është një ndër zhanret më të veçanta të letërsisë. Vitet e fundit ajo është zbehur shumë dhe ka 

mungesë të theksuar të shkrimtarëve që e lëvrojnë këtë zhanërr. Në qytetin e Shkodrës ka shumëtë rinj dhe të reja të 

cilët lëvrojnë gjini të ndryshme të letërsisë. 

Në periudhat nëntor-dhejtor të vitit 2023,u zhvillua aktiviteti i cili kishte në fokus njohuritë mbi Letërsinë për Te 

rinj.Qëllimi i këtij propozimi është nxitja e fëmijëve drejt librit dhe bibliotekës si tempull i librit.Aktiviteti do të zhvillohet në 

Bibliotekën «Marin Barleti», i ndarë në disa muaj, në formën e workshop-eve të ofruara falas për fëmijë nga mosha 5-12 

vjeç. Aktiviteti do të realizohet në bashkëpunim me të gjithë parashkollorët dhe shkollat nëntëvjeçare të territorit të 

Bashkisë Shkodër dhe autorëve të cilët e shkruajne dhe e zhvillojne letersine per femije. Per kete aktivitet eshte 

planifikuar shpenzime per honorare ,shpenzim per promocion  ne vleren 120 mije leke. 

LISTA E HONRAREVE 

HONORARE STUDIUES I                   15 mije leke 

HONORARE STUDIUES II                  20 mije leke 

ii. Synimi i projektit 

Biblioteka Publike `Marin Barleti` në bashkëpunim me Muzeun e Fotografisë `Marubi` organizojnë këtë konferencë me 
synim bashkëveprimin dhe bashkërendimin e synimeve të secilit institucion me qëllimin e përbashkët të krijimit të një 
klime bashkëpunimi në mënyrë që t`i vijnë në ndihmë institucioneve swtudimore, personave të interesuar , studiuesve 
apo kërkuesve shkencorë sa i përket studimeve apo interesave të ndryshme kulturore në të mirë të njohjes së të 
shkuarës, si dhe formësimit të Kujtesës si një strukturë e formësuar dhe solide. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

Konference me sesione të përcaktuara 
Ngritje e një grupi të përbashkët pune 
Vizitë njohëse dhe vlerësuese nëpër institucionet kulturore në qyetet si dhe në zonat muzeale 

b) Rezultatet që prisni 

Formësim i një praktike të përbashkët e cila do t`i vijë në ndihmë institucioneve dhe studiuesve apo personave të 
interesuar brenda dhe jashte vendit, në lidhje me Kujtesen, nëpërmjet dokumentit të shkruar dhe atij vizual. 

 d) Kontributet e mundshme në projekt 
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Komuniteti i shkrimtarëve, gjuhëtarëve, studiuesve dhe i 
lexuesve që preferojnë gjuhën,  leximin dhe përdorimin e 
gjuhës gege. 

 
Bashkia Shkodër. 

e) Shpenzimet e llogaritura 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali 
(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Siguri 
me 

Opera 
tive 

Transfe 
rime 

Kapit 
ale 

A.1 Realizimi I aktiveteteve te trashegimise kulturore 490   490   

 Shuma 490   490   

Shpenzimet për çdo aktivitet  2025 
Totali 
(mijë lekë) 

Nga kjo:  

Paga 
Siguri 
me 

Opera 
tive 

Transfe 
rime 

Kapit 
ale 

A.1 Shpenzime për aktivitetin 490   490   

 Shuma 490   490   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2026 
Totali 
(mijë lekë) 

Nga kjo:  

Paga Siguri 
me 

Opera 
tive 

Transfe 
rime 

Kapit 
ale 

A.1 Shpenzime për aktivitetin 490   490   

 

Shuma 490   490   

 
f) Periudha e zbatimit 
Gjatë vitit 2024 
Gjatë vitit 2025 
Gjatë vitit 2026 
 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: Stafi i 
Bibiliotekës “Marin Barleti”, Muzeu Historik , 
Drejtoria e Kulturës, Arsimit, Rinisë dhe Sportit  
Institucioni Likuidues: Bashkia Shkoder 
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Nr.7 

P08220.Q1.O1.A7 
 
Mbështetje për funksionimin në vazhdimësi të Muzeut 
Historik 

Funksioni 8 
Argëtim, Kultura dhe Feja 
 
N/funksioni 082 
Shërbime kulturore 
 
Lloji i programit 08220 
Trashëgimia kulturore aktivitetet artistike e 
kulturore. 

i. Situata 

Muzeu Historik Shkodër ka disa godina në administrim,sic janë: Muzeu “Oso Kuka”,Vendi i Dëshmisë dhe Kujtesës 
(VDK) dhe Muzeu i Kështjellës, janë elementë arkitektonikë të rëndësishëm, të cilët kanë lidhje të drejtpërdrejtë  Keto 
godina mirembahet ne menyre permanente .  Në themel të punës së vet, Muzeu Historik ka ruajtjen dhe promovimin e 
vlerave që përmban si dhe zhvillimin dhe studimin e mëtejshëm shkencor. Vitet e fundit situata e muzeut për sa i përket 
promovimit të vlerave kulturore ka pasur rezultate mjaft të mira, por sa i përket ruajtjes së fondeve gjendja është ne 
permiresim e siper . 
Gjithashtu,planifikohet prodhimi I biletave per vizitoret , me të gjithë parametrat ligjor dhe informues, përveç informacionit 
bazë si: çmimi dhe destinacioni, edhe të dhëna mbi faqen zyrtare ëeb të Muzeut Historik Shkodër.Biletat jane te ndara ne 
3 kategori dhe cmime respective ,sipas paketes fiskale te miratuar me Vendim Keshillit Bashkiak dhe VKM nr 1497 dt 19/ 
11 /2008 "Për shtypjen e letrave me vlerë" , I ndryshuar .. 
Në muzeun e Kështjellës nevojiten punime konservuese për basorelievin e Rozafës. Gjithashtu punimeë konservuese 
për maketin e  kalasë. 
Aktualisht VDK nuk disponon një fotoskaner, i nevojshëm ky për aktivitetin e përditshëm të muzeut. Është një pajisje e 
domosdoshme për fillimin e procesit të dixhitalizimit të materialeve arkivore të muzeut, po ashtu edhe i koleksioneve të 
ndryshme që muzeu disponon në fondin e bibliotekës. Me kalimin e kohës këto fonde rrezikojnë të dëmtohen, pasi 
shumica prej tyre kanë dhjetra vite ekzistencë. Ato janë me rendësi të veçantë për historinë dhe vlerat që mbartin. 
Shumica prej tyre janë koleksione të familjeve shkodrane, të cilat janë dhuruar gjatë viteve në muze. Duke mos disponuar 
një paisje të tillë, shpesh dixhitalizimi është kryer në rrugë jo profesionale dhe me mjete rrethanore. Ky do të jetë një 
proces që do ndihmojë shumë në modernizimin e aktivitetit të muzeut dhe do të krijojë mundësinë për pasurimin e fondit 
arkivor dhe krijimin e ekspozitave të reja me materiale historike dhe fotografike. GjithashtuVDK disponon një bibliotekë të 
vogël në kapacitetet mbajtëse të fondit. Ky fond me libra, koleksione revistash, koleksione gazetash, materiale arkivore, 
albume fotografike etj, nga viti në vit sa vjen e shtohet. Kjo gjë falë dhuratave të ndryshme nga qytetarë të Shkodrës, apo 
nga institucione partnere, si ISKK, etj. të cilat të gjitha botimet e tyre i sjellin periodikisht pranë kësaj biblioteke. Mendimi 
është që të risistemohet hapësira e kësaj biblioteke, duke e kthyer në një hapësirë multifunksionale. Normalisht për këtë 
zgjerim të kapaciteteve të bibliotekës, ka nevojë për investim në rafte druri, tryeza apo mjete të tjera të përshtatshme për 
funksionin e ri, të cilat janë në përputhje me standartet e muzeologjisë moderne, kompjuter të ri apo karrige zyre etj. 
Aktualisht një pjesë e mirë e koleksionit mbahet e pa ekspozuar dhe në kushte jo të përshtatshme konservimi. Të gjitha 
materialet janë me vlerë, duke qenë se bëhet fjalë për literaturë të realizmit socialist, po ashtu edhe për literaturë të pas 
viteve ’90 e pasur kjo sidomos me dëshmi të ndryshme të ish burgosurve politikë. Ne medojmë që kjo bibiliotekë në 
hapësirën e re të jetë shumë funksionale dhe të kthehet gradualisht një pikë referimi për lexuesit, studentët, studiuesit e 
të gjithë ato persona që kanë interes ta shfrytëzojnë atë. Procesi i pasurimit të fondit është në vazhdim e sipër dhe 
njerëzit e vlerësojnë atë. 

ii. Synimi i projektit 

Ruajtja e shëndetit të objekteve dhe punonjësve;  
Rritje e parametrave të kushteve të vizitueshmërisë;  
Më shumë pastërti. 
Ndricim i përshtatshëm për ekspozitat e përhershme 
Të shtojë vizitueshmërinë në Muze, 
Mbrojtja e objekteve të trashëgimisë kulturore, përmirësimi i cilësisë së punës së përditshme. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

Vlerësimi i nevojave për ndërhyrje në ambjentet e Muzeut të Kështjellës; Hartimi i konceptit teknik i sipërfaqes me metrat 
e kërkuar dhe sasinë e materialit që i korrespondon shërbimit; 
Konsulta me diferencën e biletave të vitit të kaluar, 
Rakordimet dhe llogaritja për vitin e ardhshëm, 
Përpilimi i specifikimeve teknike të biletës, e cila është një masë me vlerë e miratuar (çmimi i biletës) me VKB, sipas ligjit 
për Muzetë. 
Në biletë parashikohen të shënohen, të dhëna që qartësojnë numrin rendor sipas radhës së fletëbiletës, shenja dalluese, 
logot e secilit muze, adresa dhe faqja ëeb zyrtare si mundësi referimi të vazhdueshëm dhe standart shërbimi. 
Plotësim i nevojave kompjuterike dhe një teknologji më të avancuar 
Deumodifikator që përmirësojnë përqindjen e lagështirës 

b) Rezultatet që prisni 

Përmirësim të gjendjes dokumentuese të fondeve muzeale, duke zbatuar ligjin e funksionimit të muzeve. 
Shtimi i fluksit të vizitorëve, 
Rritja e arkëtimeve, 
Tërheqja e vëmendjes turistike. 
Vizitorët marrin shërbimin për të cilin kanë paguar. 
Ruajtje nga faktorët dëmtues 
Përmirësim i performancës në punë dhe ruajtje e trashëgimisë kulturore 
Konservim i trashëgimisë materiale “Ruajtje dhe mbrojtje e trashgëmisë artistike të fondit të pinakotekës së MHSH” 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në 
projekt 

 



BASHKIA/QARKU[EMRI]  PBA 2022-2024 

31 

Muzeu “Oso Kuka” 
Muzeu i Kështjellës 
Vendi i Dëshmisë dhe Kujtesës 
Drejtoria  e Kulturës 

  
Bashkia Shkodër 
 

 

e) Shpenzimet e llogaritura   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali 
(mijë lekë) 

Nga kjo:  

Paga Sigurime Opera 
tive 

Transf 
erime 

Kapita 
le 

A.1 Prodhim dhe shtypje biletash 200   200   

A.2 Blerje fotoskaner VDK 150     150 

A.3 Blerje kompiutera dhe paisje tjera TIK 
MH 

300     300 

A.4 Mobilim zyre VDK 300     300 

A.5 Punime konservuese për basorelievin 
e kalasë 

140   140   

A.6 Punime konservuese për maketin e 
kalasë 

160   160   

 Shuma 1250   500  750 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
 

Totali (mijë 
lekë) 

Nga kjo:  

Paga Sigurime Opera 
tive 

Transf 
erime 

Kapita 
le 

A.1 
Mbështetje për funksionimin e 
aktivitetit dhe shërbimin në vazhdimësi 
të Muzeut Historik 

1250   500  750 

 Shuma 1250   500  750 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2026 
Totali (mijë 
lekë) 

Nga kjo:  

Paga 
Sigurime  

Opera 
tive 

Transf 
erime 

Kapita 
le 

A.1 
Mbështetje për funksionimin e 
aktivitetit dhe shërbimin në vazhdimësi 
të Muzeut Historik 

1250   500  750 

 Shuma 1250   500  750 

f) Periudha e zbatimit 
Janar- Dhjetor 2024 
Janar-Dhjetor 2025 
Janar-Dhjetor 2026 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Muzeu Historik, Vendi i Dëshmisë dhe Kujtesës 
Drejtoria e Kulturës, Arsimit, Rinisë dhe Sportit 
Institucioni Likuidues: Bashkia Shkoder 
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Nr.8 

 

P08220.Q1.O1.A8 

Shpenzime promocionale  për 

aktivitetet e kultures 

Funksioni 8 

Argëtim, Kultura dhe Feja 

 

N/funksioni 082 

Shërbime kulturore 

 

Lloji i programit 08220 

Trashëgimia kulturore aktivitetet artistike e kulturore. 

i. Situata 

Gjate vitit Bashkia Shkoder me institucionet e varesise organizojne shume aktivitete kultuore, te cilat per tu prezantuar 

denjesisht kane nevoje per promocionin e duhur.  

Per kete arsye eshte planifikuar nje fond ne buxhetin e Bashkise Shkoder, per te prezantuar ne nivele profesionale vlerat  

trashëgimisë kultuore dhe artit  ne rajonin tone.  

 

Muzeu Historik boton çdo vit  guidën e vet prezantuese , me një cilësie grafike dhe informuese të denjë per promovimin e 

tij. Pervec guides Muzeu Historik, gjate vitit, zhvillon aktivitete kulturore te ndryshme, te cilat perfshijne materiale  

promocionale per te arritur sa me mire tek publiku. Fondi i parashikuar per te mbuluar promocionin e ketij institucioni është 

60 mijë lek. 

 

Biblioteka “Marin Barleti” pervec aktivitete tashme tradite, per here te pare do te organizojë nje konference me temën 

“Narracioni, fotografia dhe përvoja e Kujtesës, aktivitet i cili ka te beje me forume dhe biseda rreth librit, dijes, letersisë, 

historisë, perkthimi etj, Per promocionin e ketij aktiviteti jane parashikuar 150 mije leke.  

Nje aktivitet tjeter risi e Bibliotekës “Marin Barleti”, i cili i dedikohet vetem letersise per femije dhe te rinj  do te jete   

“Aktivitete per femije”- Rikthimi i ketij zhanri pas shume vitesh mungese, kerkon promocionin e duhur per te nxitur talentet 

e reja te letersise ti bashkohen ketij aktiviteti. Fondi i parashikuar per kete aktivitet është 40 mije lek. 

  

Qendra Kulturore Pjeter Gaci organizon që nga viti 2000, aktivitetin nderkombetar te muzike se kultivuar  Çmimi “Pjetër 

Gaci” , konkursi i icli promovon talentet e reja ne dege te ndryshme muzikore . Per kete aktivitet fondi i parashikuar është 

25 mijë lek.  

Ahengu shkodranë, nje aktivitet tradite dhe shume u dashur per publikun,  dedikuar këngës popullore shkodrane, 

realizohet çdo vit me 29 Shtator ne diten e trashegimisë kulturore.  Per kete aktivitet fondi i parashikuar është 35 mijë lek.  

 

Galeria e Arteve Shkoder ne kalendarin e saj te aktiviteteve, organzion ekspoziten  Sallonin eVjeshtës, i cili hapet ne 

kuader te aktivitetve te “Javes se Pavarsise” . Per kete aktivitet fondi i parashikuar është 20 mijë lekë.  

Personazh i ftuar, aktivitet tjeter qe organizohet nga Galeria e Artve, ka fond te parashikuar 20 mijë lekë per pormocionin  

Ekspozite e lire, aktivitet i cili organizohet nga Galeria e  Arteve per here te dyte kete vit, ka fond te parashikuar  per 

pormocionin  10 mijë lekë.  

 

Aktivitetet protokollare - Fondi i parashikuar per  promocion është  20 mijë leke. 

ii. Synimi i projektit 

Pasurimi i informacionit për rrjetin muzeal të Bashkisë Shkodër,    

Kthimi në traditë i botimeve permanente promocionale 

Promovimi i turizmit historik dhe kulturor. 

Plotësimi i një kërkese të vazhdueshme të publikut vendas dhe të huaj, për pajisjen me një guidë të tillë. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

Përfshirja e më shumë specialistëve në hartimin e promocionit. 

Pajisja me module informative të reja dhe bashkëkohore, harta, aplikacione, website etj.  Krijimi i grupit të punës dhe 

hartimi prej tyre i programit të punës,  

Ruajtja e standartit dygjuhësh. 

b) Rezultatet që prisni 

Një pasqyrë më e qartë e pasurisë dhe shpërndarjes së rrjetit muzeal dhe atë të trashëgimisë për Bashkinë Shkodër. 

Një prezantim më serioz dhe i plotë i asaj çfarë kërkohet nga një guidë përgjithësuese në rrafshin kulturor. 

Promovimit të turizmit kulturor dhe hapësirës së Bashkisë Shkodër si gjurmë kulturore në rajon dhe Europë. 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

Stafi i Muzeut Historik 

Drejtoria e Kulturës, Arsimit, Rinisë dhe 

Sporti 

Drejtoria e Turizmit 

Publiku vendas dhe i huaj. 

 

Bashkia Shkodër, 

Donatorë të mundshëm 

e) Shpenzimet e llogaritura 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 Totali (mijë Nga kjo: 
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lekë) Paga Sigurim 

e 

Operativ e Transferi 

me 

Kapital 

e 

A.1 Shpenzime per promocion 480   480   

 Shuma 480   480   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali  (mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurim 

e 

Operativ e Transferi 

me 

Kapital 

e 

A.1 Shpenzime per promocion 480   480   

 Shuma 480   480   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2026 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurim 

e 

Operativ e Transferi 

me 

Kapital 

e 

A.1 Shpenzime per promocion 480   480   

 Shuma 480   480   

f) Periudha e zbatimit 

Janar– Dhjetor 2024 

Janar –Dhjetor 2025 

Janar –Dhjetor 2026 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Drejtoria Ekonomike e Kulturës 

Muzeu Historik, Vendi i Dëshmisë dhe Kujtesës 

Drejtoria e Kulturës, Arsimit, Rinisë dhe Sportit 

Institucioni Likuidues: Bashkia Shkoder 
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Nr. 9 

 

P08220.Q1.O2.A1 

Zhvillimi dhe pasurimi i fondit të 

Bibliotekës 

Funksioni 8 

Argetim Kultura dhe Feja 

 

N/funksioni 082  

Sherbime kulturore 

 

Lloji i programit 08220 

Trashegimia kulturore aktivitetet artistike e kulturore. 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Detyra kryesore e çdo biblioteke është zhvillimi dhe pasurimi i koleksioneve, përmes zgjedhjes së materialeve të shtypura 

dhe jo të shtypura që shërbejnë për plotësimine nevojave për edukim dhe çlodhje të komunitetit. Koleksionet e bibliotekës 

synojnë plotësimin e kërkesavë të komunitetit në fushën e arsimit, kulturës dhe informacionit. Pasurimi në vite i fondeve 

të bibliotekës ka qenë dhe ngelet, një nga përparësitë kryesore të punës sonë. Zgjidhja materialeve bibliotekare , që do të 

pasurojnë koleksionet  është një proces i gjatë dhe i vazhdueshëm, që  kërkon jo vetëm harmonizimin e kërkesave të 

punonjësve që administrojnë fondet, por edhe marrjen e mendimit për zhvillimin e koleksioneve nga lexues të niveleve të 

ndryshme të zhvillimit kulturor; të gjinive dhe moshave. Duke qene se bibliotekat në përgjithësi kanë fonde buxhetore të 

kufizuara jemi përpjekur që të pasurojmë koleksionet tona përmes zgjedhjes së materialeve bibliotekare, (kryesisht libra 

dhe periodikë)  në varësi të llojit të bibliotekës sonë  dhe gjëndjes së koleksioneve. Termi tradicional “bibliotekë”, 

përgjithësisht shënon koleksione librash dhe periodikësh, por jashtë vëmëndjes sonë nuk kanë ngelur edhe zhvillimi i 

koleksioneve të veçanta. Shtimi i materialeve jo libra siç cilësohen në terminologjinë e bibliotekave, është shoqëruar me 

krijimin në vitin 2010 të koleksioneve të veçanta  të Mediatikës dhe Bibliotekës Digjitale. Biblioteka ka nëonline rreth 

20.000 faqe të digjituara. Libra 9 tituj, 26 njësi;  3  koleksione revistash me 230, si dhe 1 koleksion gazete. Materiale të 

tjera të digjituara, që nuk janë të hedhuna në online janë rreth 17.000. Vitet e fundit kemi krijuar pikat e shërbimit me 

koleksioneve të hapuara, si një risi e ndryshme shërbimi nga ajo tradicionale. Koleksionet e hapura kanë lehtësuar hyrjen 

në botën e informacionit, kryesisht për nxënësit dhe studentët, përmes kontaktit të drejtëpërdrejtë me librin.  Zhvillimi dhe 

pasurimi i koleksioneve, të bibliotekës sonë është një detyrë e përhershme. Proçesi  lidhet edhe me pasurimin e fondeve 

të veçanta dhe të rralla që ka kjo bibliotekë edhe në rang kombëtar.  Një pjesë e mirë e koleksioneve tona janë të 

aksesueshme përmes katalogut elektronik. Kjo ka rritur përgjëgjësinë  dhe kujdesin për zhvillimin e pasurimin e 

koleksioneve. Bashkia Shkodër ndër vite i ka kushtuar kujdes planifikimit të fondeve buxhetore, për pasurimin e 

koleksioneve.   Zëri i buxhetit të planifikuar për blerje librash dhe periodikësh për disa vite ka qenë 2.000.000 lekë. Vitet e 

fundit buxheti është përgjysmuar duke sjellur vështirësi në zhvillimin dhe pasurimin e koleksioneve.  Blerja e   librave 

ngelet sfidë pasi janë vështirësuar praktikat e blerjes përmes tenderit. Fituesit e tenderit, nuk kanë qenë seriozë. Ata që u 

paraqitën nuk plotësonin kërkesat tona në tituj. Një tjetër element që krijon vështirësi në zhvillimin e pasurimin e 

koleksioneve është edhe blerja e librave një herë në vit. Kjo procedurë është joproduktive, pasi ka edhe tituj librash që 

shiten dhe nuk gjenden më në treg. Problem ka qenë edhe vijueshmëria e tërheqjes së periodikut, në kushtet kur  buxheti 

nuk lëvrohet menjëherë. Pritshmëria për fillimin e procedurës së blerjes deri në aprovimin e buxhetit ka sjellur dëmtimin e 

koleksioneve të periodikut. Megjithë vështirësitë koleksionet e bibliotekës zhvillohen dhe pasurohen çdo vit.  Fondet e 

akordura jemi përpjekur t”i administrojmë duke i dhenë përparësi titujve në raport me sasinë Bashkia ka qenë financuesja 

kryesore për zhvillimin dhe pasurimin e fondeve, por në vite bibliotekës i janë afruar libra nga projekte të ndryshme, 

shoqata dhe donatorë privatë.  Në vitin 2015 me fondet e akordurara të buxhetit koleksionet tona janë pasuruar me 927 

njësi bibliotekare që i korespondojnë 297 tituj , ndërsa pasurimi nga të ardhurat sekondare, kryesisht  dhurata për këtë vit 

kanë qenë 250 njësi. Vitet e fundit koleksionet janë pasuruar nga dhuratat e shkrimtarëve të trevave shqiptare të 

Kosovës, Maqedonisë dhe Malit të Zi. 

 

Në administrimin dhe ruajtjen e fondeve te librave, rol të rëndësishëm nuk kanë vetëm lokalet ku vendosen librat, por 

edhe raftet.  

Me blerjen e librave ,lind nevoja e sigurimit te vendit ku do të vendosen këto libra.Shumica e bibliotekave publike kanë 

patur dhe vijojnë të kenë sistemin e vendosjes fikse në rafte. Materialet e shtypura (libra)  vendosen sipas madhësisë në 

shtatë ndarjet e rafteve, nga syza e parë deri në të fundit. Të tillë janë edhe raftet e bibliotekës sonë. Ata i afrohen 

standarteve tradicionale të rafteve për libra dhe periodikë.  

Raftet e bibliotekës nuk afrohen me standartet e IFLA- s. Për më tepër ata tani nuk sigurojnë si duhet as ruajtjen dhe 

trajtimin e duhur të materialeve bibliotekare.  

Shumica e rafteve prej druri të fondeve në pjesën më të madhe janë të dëmtuar nga koha e gjatë e përdorimit.  

Të gjitha ndarjet të bazuara në material fibër, ose janë plasur, ose janë përkulur duke bërë që një pjesë e librave, 

sidomos ata të arkivit, të mbajnë ndarjet e njëri-tjetrit. Edhe paraqitja estetike e materialeve të shtypura në fonde lë 

shumë për të dëshiruar. Në këtë situatë është e domosdoshme që të fillohet gradualisht  zëvendësimi i tyre me rafte 

metalikë, shumë të qëndrueshëm në kohë dhe që garantojnë një trajtim normal të librave dhe periodikëve. 

ii. Synimi i projektit  

 Zbatimi i detyrimit ligjor, mbi zhvillimin dhe pasurimin e koleksioneve. 

 Pasurimi i fondeve kryesore me literaturë bashkëkohore. 

 Pasurimi i katalogut on-line. 

 Përmisimi i kushteve  përmes administrimit, trajtimit dhe ruajtjes së materialeve bibliotekare me synimin, që pas 

disa vitesh nga magazinat e librave, të kthehen pika shërbimi me fonde të hapura.  

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  
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 Shqyrtimi i gjendjes së fondeve. Plotësimi i statistikave vjetore të hyrjeve të reja. 

 Evidentimi i frekuentimit vjetor të fondeve dhe lloji i literaturës së lexuar. 

 Ndjekja periodike e literaturës së publikuar. 

 Ndarja e shumës së planifikuar sipas fondeve. 

 Konslultimi me lexuesit. 

 Konsultimi me programet shkollore të literaturës së planifikuar për lexime. 

 Përcaktimi i fondeve ku do të ndërhyhet.   

 Gjetja e përkohshme e hapësirave, ku do të zhvendosen librat. 

 Përcaktimi i  materialit të raftave. 

 Bërja e analizës financiare 

b) Rezultatet që prisni  

 Pasurimi i fondeve me literaturë bashkëkohore.  

 Zgjerimi i aktivitetit të bibliotekës. 

 Shtimi i lexuesve. 

 Rritja e shërbimit ndaj komunitetit që përfshijnë të gjitha kategoritë e moshave. 

 Rritja e prestigjit të bibliotekës në rang kombëtar. 

 Përmirësimi i vendosjes dhe i trajtimit të librave. 

 Zgjerimi i hapësirave në dispozicion të librit. 

 Përmirësimi i shërbimit ndaj lexuesve.   

 Përpjekje për realizimin e normave të IFLA- s 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Bibliotekarët 

Publiku qytetar 

  

 Bashkia Shkodër. 

e) Shpenzimet e llogaritura   

Shpenzimet për çdo aktivitet 

2024 

Totali ( mije 

lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operativ 
Transfer

ime 
Kapitale 

A.1 Blerje periodiku /gazeta     100        100 

A.2 Blerje librash     900        900 

A.3 Blerje rafte librash 200     200 

 
Shuma 1,200     1,200 

Shpenzimet për çdo aktivitet 

2025 

Totali (mije 

lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operativ 
Transfer

ime 
Kapitale 

A.1 
Shpenzime per 

aktivitetin 
1,000 

  
 

 
1,000 

 
Shuma 1,000     1,000 

Shpenzimet për çdo aktivitet 

2026 

Totali (mije 

lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operativ 
Transfer

ime 
Kapitale 

A.1 
Shpenzime per 

aktivitetin 
1,000 

  
 

 
1,000 

 
Shuma 1,000     1,000 

f) Periudha e zbatimit 

Janar– Dhjetor 2024 

Janar– Dhjetor 2025 

Janar– Dhjetor 2026 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Drejtoria Ekonomike e Kulturës 

Biblioteka “Marin Barleti” 

Drejtoria e Kulturës, Arsimit, Rinisë dhe Sportit 

Institucioni Likuidues:  Bashkia Shkodër 
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Nr.10 

P08220. Q1.O3.A1 

Paga dhe sigurime te 

personelit te  Teatrit “Migjeni” 

Funksioni: 8 

Argetimi Kultura dhe Feja 

 

N/Funksioni 082 

Sherbime Kulturore 

 

Lloji i Programit 08220 

Trashegimia kulturore aktivitetet kulturore e artistike 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit 

i. Situata  

 Institucioni i Teatrit ”Migjeni” është një institucion varësie i Bashkisë Shkodër.  Çdo aktivitet artistik që ndërmerret është 

në bashkëpunim dhe me miratim të administaratës së bashkisë. Buxheti, niveli i pagave, nivelet e honorareve, etj me 

propozimin e stafit të Teatrit miratohen nga Bashkia. 

 

Niveli i pgave është i bazuar në VKM Nr. 1619, datë 2.7.2008, “Për klasifikimin e funksioneve, grupimin e njësive të 

qeverisjes vendore, për efekt page, dhe caktimin e kufijve të pagave të punonjësve të organeve të qeverisjes vendore”, i 

ndryshuar. Bazuar ne ristrukturimin e ri te Bashkise Shkoder dhe institucioneve te saj te varesise , fondi i  trasheguar nga 

viti paraardhes do te kaloje per mbulimin e shpenzimeve te pagave te personelit sipas struktures aktuale. 

ii. Synimi i projektit  

Të arrihen objektivat  e vitit 2024- 2026  për organizimin e aktiviteteve artisktike, me qëllim rritjen e konkurrences, 

cilësisë, promovimit të artistëve të rinj dhe gjallërimin e jetës kulturore artistike në Bashkinë e Shkodrës. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

1. Pagesa e punonjësve të Tëatrit ”Migjeni” 

 Monitorimi i pjesmarrjes në aktivitetin e përditshëm 

 Vlerësimi i performancës në sasi dhe cilësi të stafit 

2. Llogaritja dhe pagesa e sigurime shoqerore 

b) Rezultatet qe prisni 

 Angazhim i plotë i stafit për realizimin e aktiviteteve të planifikuara të Teatrit dhe atyre që mund të jenë pjesë e 

bashkëpunimit në sajë të marëveshjeve specifike ndërmjet Teatrit dhe Bashkisë Shkodër me institucione dhe 

organizata të tjera kulturore.  

 Angazhim aktiv i aktorëve në prodhimin artistik i vlerësuar pozitiv nga spektatorët dhe juritë nëpër festivale.  

 Rritje e numrit të aktiviteteve artistike premierë për të rinjtë dhe fëmijë. Minimalisht nga një aktivitet për këto 

grupmosha.  

 Numër i spektatorëve në të gjitha aktivitetet që organizohen në Teatër, aktivitete të Teatrit dhe të organizatave 

e institucioneve kulturore në partneritet me teatrin, rritet nga 32 mijë në vitin 2023  në 38 mijë në vitin 2024.    

 Të ardhurat nga aktiviteti artistik i Trupës së Teatrit “Migjeni”, rriten në 3.5 milion lekë. 

c) Aktorët e mundshëm (grupet që lidhen me projektin dhe që 

ndikohen) 

d) Kontributet e mundshme në projekt (kush do 

tekontribuoje për ketë projekt, financiarisht etj.) 

Administrata e Teatrit “Migjeni”  Bashkia e Shkodrës 

e) Shpenzimet e llogaritura për vitin 2024 

Shpenzimet per cdo aktivitet Totali (000 lek)  Nga kjo: 

  
Paga,  Sigurime operative   Kapitale 

A.1 Paga personeli  2,525 2.525   

A.2 Sigurime shoqërore  603 
 

603  

  3,128 2,525 603  

f) Periudha e zbatimit (kur fillon, kur përfundon) 

Gjatë viteve 2024 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Teatri Migjeni 

Institucioni Likuidues. : Teatri Migjeni 

 
 
 
 



BASHKIA/QARKU[EMRI]  PBA 2022-2024 

37 

 

Nr.11 

P08220. Q1.O3.A2 

Paga dhe Sigurime  Teatrit 

“Migjeni” dhe “Kinema 

Republika” 

Funksioni: 8 

Argetimi Kultura dhe Feja 

 

N/Funksioni 082 

Sherbime Kulturore 

 

Lloji i Programit 08220 

Trashegimia kulturore aktivitetet kulturore e artistike 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit 

i. Situata  

 Institucioni i Teatrit ”Migjeni” dhe Kinema Republika jane  institucion varësie i Bashkisë Shkodër.  Çdo aktivitet artistik që 

ndërmerret është në bashkëpunim dhe me miratim të administaratës së bashkisë. Buxheti, niveli i pagave, nivelet e 

honorareve, etj me propozimin e stafit të Teatrit miratohen nga Bashkia. 

Teatri Migjeni ka një strukturë në të e cilën përfshihen drejtori, trupa artistike (që përfshin aktorë, instrumentistë, drejtues 

muzike dhe solistë).  

Niveli i pgave është i bazuar në VKM Nr. 1619, datë 2.7.2008, “Për klasifikimin e funksioneve, grupimin e njësive të 

qeverisjes vendore, për efekt page, dhe caktimin e kufijve të pagave të punonjësve të organeve të qeverisjes vendore”, i 

ndryshuar. 

ii. Synimi i projektit  

Të arrihen objektivat  e vitit 2024- 2026  për organizimin e aktiviteteve artisktike, me qëllim rritjen e konkurrences, 

cilësisë, promovimit të artistëve të rinj dhe gjallërimin e jetës kulturore artistike në Bashkinë e Shkodrës. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

Pagesa e punonjësve të Tëatrit ”Migjeni” 

Monitorimi i pjesmarrjes në aktivitetin e përditshëm 

Vlerësimi i performancës në sasi dhe cilësi të stafit 

Llogaritja dhe pagesa e sigurime shoqeror 

b) Rezultatet qe prisni 

 Angazhim i plotë i stafit për realizimin e aktiviteteve të planifikuara të Teatrit dhe atyre që mund të jenë pjesë e 

bashkëpunimit në sajë të marëveshjeve specifike ndërmjet Teatrit dhe Bashkisë Shkodër me institucione dhe 

organizata të tjera kulturore.  

 Angazhim aktiv i aktorëve në prodhimin artistik i vlerësuar pozitiv nga spektatorët dhe juritë nëpër festivale.  

 Rritje e numrit të aktiviteteve artistike premierë për të rinjtë dhe fëmijë. Minimalisht nga një aktivitet për këto 

grupmosha.  

 Numër i spektatorëve në të gjitha aktivitetet që organizohen në Teatër, aktivitete të Teatrit dhe të organizatave 

e institucioneve kulturore në partneritet me teatrin, rritet nga 32 mijë në vitin 2023  në 38 mijë në vitin 2024.    

 Të ardhurat nga aktiviteti artistik i Trupës së Teatrit “Migjeni”, rriten në 3.5 milion lekë. 

c) Aktorët e mundshëm (grupet që 

lidhen me projektin dhe që 

ndikohen) 

d) Kontributet e mundshme në projekt (kush do tekontribuoje për ketë 

projekt, financiarisht etj.) 

Administrata e Teatrit “Migjeni” dhe 

Kinema 
 Bashkia e Shkodrës 

e) Shpenzimet e llogaritura për vitin 2024 

Shpenzimet per cdo aktivitet Totali (000 lek) 
 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative   Kapitale 

A.1 Paga personeli  22,712 22,712   

A.2 Sigurime shoqërore  3,613  3,613  

 Shuma 26,325 22,712 3,613  

e) Shpenzimet e llogaritura për vitin 2025 

Shpenzimet per cdo aktivitet Totali (000 lek) 
Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative   Kapitale 

A.1 Paga personeli   22,712 22,712   

A.2 Sigurime shoqërore  3,613  3,613  

 
26,325 22,712 3,613  

e) Shpenzimet e llogaritura për Totali (000 lek) Nga kjo: 
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vitin 2026 Paga Sigurime Operative   Kapitale 

A.1 Paga personeli  22,712 22,712   

A.2 Sigurime shoqërore  3,613 
 

3,613  

 
SHUMA 26,325 22,712 3,613  

f) Periudha e zbatimit (kur fillon, kur përfundon) 

Gjatë viteve 2024 - 2026 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:Teatri Migjeni 

Institucioni likuidues:Bashkia Shkoder 
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Nr. 12 

 

P8220.Q1.O3.A3 

 

Paga dhe sigurime te personelit  te  

Drejtorise se Kultures 

 

Funksioni 8 

Argëtim, Kultura dhe Feja 

 

N/funksioni 082 

Shërbime kulturore 

 

Lloji i programit 08220 

Trashëgimia kulturore aktivitetet artistike e kulturore. 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata 

Paga dhe shtesat mbi paga 

 Zbatimi i buxhetit për shpenzime personeli, bazohet tek numri i punonjësve dhe nivelet e pagave sipas klasave e shtesave mbi 

pagë në përputhje me aktet nënligjore në fuqi, brenda kufirit minimal dhe maksimal të miratuar. Në zbatim të vendimit të Këshillit 

të Ministrave nr.165 datë 02.03.2016” Për grupimin e njësive të vetëqeverisjes vendore, për efekt page, dhe caktimin e kufijve të 

pagave të funksionarëve të zgjedhur e të emëruar, të nëpunësve civilë e të punonjësve administrativë të njësive të 

vetëqeverisjes vendore” i ndryshuar ; VKM nr. 717, datë 23.6.2009, të Këshillit të Ministrave “Për pagat e punonjësve 

mbështetës të institucioneve buxhetore dhe të nëpunësve të disa institucioneve buxhetore” të ndryshuar; VKM nr. 187, datë 

8.3.2017 “Për miratimin e strukturës dhe të niveleve të pagave të nëpunësve civilë/nëpunësve, zëvendësministrit dhe 

nëpunësve të kabineteve, në kryeministri, aparatet e ministrive të linjës, administratën e presidentit, kuvendit, komisionit qendror 

të zgjedhjeve, gjykatën e lartë, prokurorinë e përgjithshme, disa institucione të pavarura, institucionet në varësi të kryeministrit, 

institucionet në varësi të   ministrave   të   linjës   dhe   administratën   e   prefektit”;   i   ndryshuar   .   Me VKB nr.63 datë 

28.12.2020 “Për miratimin e  buxhetit  vitit të 2022 dhe programit  buxhetor  afatmesëm përfundimtar për  vitet  2021-2023”;  i 

ndryshuar ,është miratuar numri i punonjësve të Bashkisë Shkodër, ndërsa niveli i pagave  me  VKB nr.6 dt 30.01.2018 “Për 

miratimin e nivelit të pagave të funksionarëve të zgjedhur ose të emëruar, të nëpunësve civilë e punonjësve administrativë të 

Bashkisë Shkodër dhe institucioneve të varësisë ”i ndyshuar. 

Kontributi për sigurime shoqërore dhe shëndetësore  

Kontributi i sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore do të jetë në zbatim të ligjit Nr. 7703, datë 11. 05. 1993, “Për sigurimet 

shoqërore në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar dhe të ligjit Nr. 7870, datë 13. 10. 1994 “Për sigurimet shëndetësore në 

Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar”. 

 

Detyra kryesore e drejtorise se kultures  është ruajtja dhe evidentimi i vlerave më të mira të trashëgimisë kulturore-artistike të 

qytetit e më gjerë dhe transmetimi i tyre në mënyrë sa më dinjitoze pa lënë mënjanë vlerat e reja që krijohen. 

Gjithashtu krijon lidhje me institucione të tjera të profilit, për zbatimin e politikave kulturore lokale dhe kombëtare. Bashkërendon 

punën me individë, shoqata apo institucione homologe në organizimin e aktiviteteve kulturore artistike. 

Për funksionimin normal të saj është i domosdoshëm parashikimi  i shpenzimeve për paga dhe sigurime. 

ii. Synimi i projektit 

 Qeverisje e mirë lokale, nëpërmjet përdorimit efektiv, efiçient dhe profesional të burimeve njerëzore  

Shpenzime efikase për paga, sigurime shoqërore dhe shëndetësore të nëpunësve të administratës vendore.  Analizë e punës 

për secilin sektor me qëllim specifikimin dhe llogaritjen e saktë të ngarkesës dhe punës per secilin sektor, normimin e punës 

dhe detajimin më specifik të procedurave administrative  Analizë sipas ngarkesës, sipas funksioneve, ligjeve sektoriale për 

zbatim dhe akteve nënligjore për rolin e secilës drejtori dhe sektor. Të ndërtohet një sistem i vlerësimit të performancës bazuar 

në rezultate dhe produkt për punën e administrimit vendor për shërbimet publike dhe administrative, për secilin punonjës, nivel i 

lartë drejtues, nivel i mesëm drejtues, specialist, administratorë, për çdo punonjës në strukturën e bashkisë Shkodër dhe 

ndërmarrjeve në varësi. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

Përcaktimi i shpenzimeve për Paga, Sigurime dhe shpenzime të tjera të nevojshme për institucionin.  Realizimi i procedurave të 

nevojshme 

b) Rezultatet që prisni 

Evidentimi i vlerave artistike të grupeve në rang kombëtar dhe ndërkombëtar. 

Krijimi i mundësive të reja për qasje në rrjete të integruara lokale dhe ndërkombëtare. 

Normalitetit në përditshmërinë e aktivitetit të QKPG. 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

Qendra Kulturore “Pjetër Gaci”. Publiku. 

Komuniteti artistik, instrumentistët dhe muzikantët. 
Bashkia Shkodër. 

e) Shpenzimet e llogaritura 

Shpenzimet për çdo aktivitet 

2024 

Totali (mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Paga 4,741 4,741     

A.2 Sigurime Shoqërore 754  754    

 Shuma 5,495 4,741 754    

Shpenzimet për çdo aktivitet Totali (mijë Nga kjo:  
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2025 lekë) Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Paga   4,741 4,741     

A.2 Sigurime Shoqërore 754  754    

 Shuma 5,495 4,741 754    

Shpenzimet për çdo aktivitet 

2026 

Totali (mijë 

lekë) 

Nga kjo:  

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Paga   4,741 4,741     

A.2 Sigurime Shoqërore 754  754    

 Shuma 5,495 4,741 754    

f) Periudha ezbatimit 

Janar – Dhjetor 2024 

Janar  – Dhjetor 2025 

Janar  – Dhjetor 2026 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Drejtoria e Kultures 

 

Institucioni Likuidues: Bashkia Shkoder  
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Nr. 13 

 

P8220.Q1.O3.A4 

 

Paga dhe sigurime te personelit  te  Qendres 

Kulturore "Pjeter Gaci" 

 

Funksioni 8 

Argëtim, Kultura dhe Feja 

 

N/funksioni 082 

Shërbime kulturore 

 

Lloji i programit 08220 

Trashëgimia kulturore aktivitetet artistike e kulturore. 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata 

Qendra Kulturore “Pjetër Gaci” është institucion kulturor në varësi të Bashkisë Shkodër. 

Ky institucion është vazhdues i traditave më të mira kulturore- artistike të “Shtëpisë së Kulturës dhe Krijimtarisë Popullore” e 

themeluar në vitin 1945. 

Detyra kryesore e institucionit është ruajtja dhe evidentimi i vlerave më të mira të trashëgimisë kulturore-artistike të qytetit e më 

gjerë dhe transmetimi i tyre në mënyrë sa më dinjitoze pa lënë mënjanë vlerat e reja që krijohen. 

Gjithashtu, ky institucion, krijon lidhje me institucione të tjera të profilit, për zbatimin e politikave kulturore lokale dhe kombëtare. 

Bashkërendon punën me individë, shoqata apo institucione homologe në organizimin e aktiviteteve kulturore artistike. 

Ajo merr pjesë në shumë aktivitete kombëtare dhe ndërkombëtare, me ftesë të institucioneve serioze të artit dhe kulturës. Çdo 

vit këto ftesa trajtohen nga ekspertë të fushës, duke vlerësuar interesin e përfaqësimit. 

Për funksionimin normal të saj është i domosdoshëm parashikimi (në bazë të strukturës aktuale) i shpenzimeve për paga dhe 

sigurime. 

ii. Synimi i projektit 

Të rritet cilësia e ofrimit të shërbimit në funksion të pasurimit të jetës artistike, kulturore edukuese për komunitetin. 

Normaliteti në ecurinë e punëve të përditshme. 

Promovimi i grupeve artistike në rang kombëtar dhe më gjerë. 

Promovimi i vlerave si një qytet me tradita kulturore dhe historike. 

Rritja e nivelit artistik në skenat më prestigjoze kombëtare dhe ndërkombëtare. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

Përcaktimi i shpenzimeve për Paga, Sigurime dhe shpenzime të tjera të nevojshme për institucionin.  Realizimi i procedurave të 

nevojshme 

b) Rezultatet që prisni 

Evidentimi i vlerave artistike të grupeve në rang kombëtar dhe ndërkombëtar. 

Krijimi i mundësive të reja për qasje në rrjete të integruara lokale dhe ndërkombëtare. 

Normalitetit në përditshmërinë e aktivitetit të QKPG. 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

Qendra Kulturore “Pjetër Gaci”. Publiku. 

Komuniteti artistik, instrumentistët dhe muzikantët. 
Bashkia Shkodër. 

e) Shpenzimet e llogaritura 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali (mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Paga 470 470     

A.2 Sigurime Shoqërore 114  114    

 Shuma 584 470 114    

f) Periudha ezbatimit 

Janar – Dhjetor 2024 

 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Qendra Kulturore “Pjetër Gaci” 

Institucioni Likuidues: Dega Ekonomike e Kultures  
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Nr. 14 

 

P8220.Q1.O3.A5 

 

Paga dhe sigurime te personelit  te  Qendres 

Kulturore "Pjeter Gaci" 

 

Funksioni 8 

Argëtim, Kultura dhe Feja 

 

N/funksioni 082 

Shërbime kulturore 

 

Lloji i programit 08220 

Trashëgimia kulturore aktivitetet artistike e kulturore. 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata 

Qendra Kulturore “Pjetër Gaci” është institucion kulturor në varësi të Bashkisë Shkodër. 

Ky institucion është vazhdues i traditave më të mira kulturore- artistike të “Shtëpisë së Kulturës dhe Krijimtarisë 

Popullore” e themeluar në vitin 1945. 

Detyra kryesore e institucionit është ruajtja dhe evidentimi i vlerave më të mira të trashëgimisë kulturore-artistike të qytetit 

e më gjerë dhe transmetimi i tyre në mënyrë sa më dinjitoze pa lënë mënjanë vlerat e reja që krijohen.Gjithashtu, ky 

institucion, krijon lidhje me institucione të tjera të profilit, për zbatimin e politikave kulturore lokale dhe kombëtare. 

Bashkërendon punën me individë, shoqata apo institucione homologe në organizimin e aktiviteteve kulturore artistike. 

Ajo merr pjesë në shumë aktivitete kombëtare dhe ndërkombëtare, me ftesë të institucioneve serioze të artit dhe kulturës. 

Çdo vit këto ftesa trajtohen nga ekspertë të fushës, duke vlerësuar interesin e përfaqësimit. 

Për funksionimin normal të saj është i domosdoshëm parashikimi (në bazë të strukturës aktuale) i shpenzimeve për paga 

dhe sigurime. 

ii. Synimi i projektit 

Të rritet cilësia e ofrimit të shërbimit në funksion të pasurimit të jetës artistike, kulturore edukuese për komunitetin. 

Normaliteti në ecurinë e punëve të përditshme. 

Promovimi i grupeve artistike në rang kombëtar dhe më gjerë. 

Promovimi i vlerave si një qytet me tradita kulturore dhe historike. 

Rritja e nivelit artistik në skenat më prestigjoze kombëtare dhe ndërkombëtare. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

Përcaktimi i shpenzimeve për Paga, Sigurime dhe shpenzime të tjera të nevojshme për institucionin.   

Realizimi i procedurave të nevojshme 

b) Rezultatet që prisni 

Evidentimi i vlerave artistike të grupeve në rang kombëtar dhe ndërkombëtar. 

Krijimi i mundësive të reja për qasje në rrjete të integruara lokale dhe ndërkombëtare. 

Normalitetit në përditshmërinë e aktivitetit të QKPG. 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

Qendra Kulturore “Pjetër Gaci”. Publiku. 

Komuniteti artistik, instrumentistët dhe muzikantët. 
Bashkia Shkodër. 

e) Shpenzimet e llogaritura 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali (mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Paga 4,061 4,061     

A.2 Sigurime Shoqërore 646  646    

 Shuma 4,707 4,061 646    

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 

Totali (mijë 

lekë) 

Nga kjo:  

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Paga   4,061 4,061     

A.2 Sigurime Shoqërore 646  646    

 Shuma 4,707 4,061 646    

Shpenzimet për çdo aktivitet 2026 
Totali (mijë 

lekë) 

Nga kjo:  

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Paga   4,061 4,061     

A.2 Sigurime Shoqërore 646  646    

 Shuma 4,707 4,061 646    

f) Periudha ezbatimit 

Janar – Dhjetor 2024 

Janar  – Dhjetor 2025 

Janar  – Dhjetor 2026 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Qendra Kulturore “Pjetër Gaci” 

 

Institucioni Likuidues: Bashkia Shkoder  
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Nr.15 

 

P08220.Q1.O3.A6  

 Shpenzime per mirembajtjen e plote 

Teatrit Migjeni 

Funksioni: 8 

Argetimi Kultura dhe Feja 

 

N/Funksioni 082 

Sherbime Kulturore 

 

Lloji i Programit 08220 

Trashegimia kulturore aktivitetet kulturore e artistike 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit 

i. Situata ( Shpjego problemin, aspektet negative, të dhëna për zonën) 

 Teatri “Migjeni” është një institucion që ka një ndikim të madh në zhvillimin dhe nxitjen e jetës kulturore artistike në 

qytetin e Shkodrës. Historia e lëvizjes teatrore në  qytetin tonë i ka fillesat me shoqëritë amatore që datojne rreth 130 vjet 

më parë. Teatri profesionist  ka kontribut të shkëlqyer që në krijimin e tij në vitin 1949. Me ndërtimin e godinës së Teatrit 

në vitin 1958, u krijua një qendër akoma më e rëndësishme për kulturën e qytetit dhe të mbarë artit teatror shqiptar. 

Opera e parë shqiptare “Mrika” ishte aktiviteti i parë i organozuar në teatrin e sapo ndërtuar. 

Gjatë jetës së vet artistike teatri dhe estrada e Shkodrës kanë përfomuar me qindra shfaqje dhe aktivitete të ndryshme.  

Tradita dhe eksperieca, prurjet e reja të talenteve, pritshmëria artistike e qytetarëve,  janë një shtysë e rëndësishme  për 

organizimin e aktiviteteve të reja dhe përmirësimin cilësor të tyre. 

 

Stafi i Teatrit “Migjeni” është i angazhuar të kontribuojë si përherë, në pasurimin e jetës kulturore dhe artistike të qytetit 

tonë. 

  Realizimi i aktiviteteve të parashikuara bëhet i mundur duke ndërmarrë disa shpenzime operative , që janë të rreshtuara 

më poshtë: 

 Siguracion për  ndërtesën e Teatrit Migjeni për vitin 2024 

 Shpenzime për pjesmarrje në konferenca (pjesmarrjen ne konferenca te ndryshme kombetare me qellim ngritjen 

e nivelit profesional të artisteve të Teatrit) 

 Gjatë vitit 2024 ne kemi parshikuar të realizojmë dhe shpenzime qe kane lidhje me administrimin e Teatrit ” Migjeni ”. 

Realizimi i aktiviteteve të parashikuara bëhet i mundur duke marrë shërbimë të tjera nga jashtë institucionit të teatrit. 

 

ii. Synimi i projektit ( me një fjali çfarë do të zgjidhni për  atë që është problemi kryesor, përfitimi i grupit të synuar) 

Të realizojmë aktivitete cilësore dhe të rrisim  kontributin në pasurimin e jetës artistike të Bashkisë Shkodër. 

 Shpenzime per pritje e percjellje ( te ftuar ne aktivitetet e Teatrit te artisteve apo personazheve te ndryshem nga 

Shqiperia e me gjere)  

Shpenzime për pjësmarrje ne konferenca 

Të realizojmë punën  tonë dhe të rrisim  kontributin në pasurimin e jetës artistike të Bashkisë Shkodër, duke rritur 

konkurrueshmërinë, cilësinë dhe përfshirjen qytetare 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit ( Veprimet që do të ndërmerrni për të prodhuar rezultate) 

Kryerja e procedurave paraprake 

Procedurat  

Vlerësimi i nevojave 

Testimi i tregut 

Tenderimi  

Lidhja e kontratave 

Pagesa printime dhe publikime 

Monitorimi  

b) Rezultatet që prisni ( shërbimet  apo produktet që u dorëzoni përfituesve të synuar) 

        Aktivitete të kryera në kohë 

Përformancë e përmirësuar 

Numër aktivitetesh i rritur 

Numër spektatorësh i rritur 

Kushte me te mira per pritjen e spektatorit 

Kushte me te mira ne ushtrimin e detyrave 

Te ardhura te rritura per instutocionin 

c) Aktorët e mundshëm (grupet që lidhen me 

projektin dhe që ndikohen) 

d) Kontributet e mundshme në projekt (kush do të kontribuojë 

për ketë projekt, financiarisht etj.) 

Administrata e teatrit 

Administratat e bashkisë 
 Bashkia e Shkodrës 

e) Shpenzimet e llogaritura për çdo aktivitet të mësipërm (pika iii) 
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Shpenzimet për cdo aktivitet vit  i 2024 Totali 000/ lekë 
 Nga kjo: 

Paga, Sigurime Operative Kapitale 

A.1 Mirembajtje e ambjenteve te Teatrit Migjeni 650 
 

650  

A.2 Siguracion ndërtese 53 
 

  53  

A.3 Energji elektrike 630 
 

630  

A.4 Ujë 128 
 

128  

A.5 Telefon + internet 80 
 

80  

A.6 Lëndë djegëse 450 
 

450  

A.7 Furnizim me materiale higjene 150 
 

150  

 
Totali 2,141  2,141  

Shpenzimet për cdo aktivitet viti 2025 
Totali 

000/ lekë 

Totali 000/ lekë 

Paga, Sigurime Operative Kapitale 

A.1 Shpenzime per funksionimin e Teatrit “Migjeni” 2,141 
 

2,141  

 
Totali 2,141 

 
2,141  

Shpenzimet për cdo aktivitet viti 2026 
Totali 

000/ lekë 

 Nga kjo: 

Paga, Sigurime Operative Kapitale 

A.1 Shpenzime per funksionimin e Teatrit “Migjeni” 2,141 
 

2,141  

 
Totali 2,141 

 
2,141  

f) Periudha e zbatimit (kur fillon , kur 

përfundon) 

 

Janar – Dhjetor 2024 

Janar – Dhjetor 2025 

Janar – Dhjetor 2026 

 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Bashkia Shkoder 

Teatri Migjeni 

Institucioni likujdues: Drejtoria e Pergjithshme e Mirembajtjes se 

Objekteve Publika dhe Sherbimeve Mbeshtetese 
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Nr.16 

 

P08220.Q1.O3.A7  Shpenzime per 

mirefunksionimit e plote te Teatrit Migjeni 

Funksioni: 8 
Argetimi Kultura dhe Feja 
 
N/Funksioni 082 
Sherbime Kulturore 
 
Lloji i Programit 08220 
Trashegimia kulturore aktivitetet kulturore e artistike 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit 

i. Situata ( Shpjego problemin, aspektet negative, të dhëna për zonën) 

 Stafi i Teatrit “Migjeni” është i angazhuar të kontribuojë si përherë, në pasurimin e jetës kulturore dhe artistike të qytetit 
tonë. 
Gjatë vitit 2024 – 2026 ne kemi parshikuar të realizojmë 7  Aktivitete premiere per institucionin tone per secilin vit dhe si 
pasoje eshte e domosdoshme paisja me bileta te miratuara nga Ministria e financave.  
 
Teatri “Migjeni” është një institucion që ka një ndikim të madh në zhvillimin dhe nxitjen e jetës kulturore artistike në qytetin 
e Shkodrës. Historia e lëvizjes teatrore në  qytetin tonë i ka fillesat me shoqëritë amatore që datojne rreth 130 vjet më 
parë. Teatri profesionist  ka kontribut të shkëlqyer që në krijimin e tij në vitin 1949. Me ndërtimin e godinës së Teatrit në 
vitin 1958, u krijua një qendër akoma më e rëndësishme për kulturën e qytetit dhe të mbarë artit teatror shqiptar. Opera e 
parë shqiptare “Mrika” ishte aktiviteti i parë i organozuar në teatrin e sapo ndërtuar. 
Gjatë jetës së vet artistike teatri dhe estrada e Shkodrës kanë përfomuar me qindra shfaqje dhe aktivitete të ndryshme.  
Tradita dhe eksperieca, prurjet e reja të talenteve, pritshmëria artistike e qytetarëve,  janë një shtysë e rëndësishme  për 
organizimin e aktiviteteve të reja dhe përmirësimin cilësor të tyre. 
 
Stafi i Teatrit “Migjeni” është i angazhuar të kontribuojë si përherë, në pasurimin e jetës kulturore dhe artistike të qytetit 
tonë. 
  Realizimi i aktiviteteve të parashikuara bëhet i mundur duke ndërmarrë disa shpenzime operative , që janë të rreshtuara 
më poshtë: 

 Shenzime për pritje, përcjellje (që përfshijnë akomodimin e artistëve të teatrove të tjerë kombëtar dhe 
ndërkombëtar) 

 Shpenzime për pjesmarrje në konferenca (pjesmarrjen ne konferenca te ndryshme kombetare me qellim ngritjen 
e nivelit profesional të artisteve të Teatrit) 

Udhetimet brenda dhe jashte vendit jane pjese e pa ndashme e Teatrit duke u nisur nga fakti se kerkohet te 
transmetohen vlerat e Teatrit ” Migjeni ” dhe nepermjet tij te vete Shkodres ne festivalet Kombetare dhe Nderkombetare 
te Teatrove. Per te bere te mundur percimin e ketyre vlerave eshte i nevojshem transporti dhe akomodimi i trupes se 
Teatrit ” Migjeni ”. 
 
Shpenzimet e transportit llogariten duke patur parasysh qe nje shfaqje ne Presheva, Mitrovice, Butrint, Shkup, Korçë , 
Fier, Prishtine, Gjakove, Prizren dhe 2- 3 here ne Tirane . 
 
Gjatë vitit 2024 ne kemi parshikuar të realizojmë dhe shpenzime qe kane lidhje me administrimin e Teatrit ” Migjeni ” 
Realizimi i aktiviteteve të parashikuara bëhet i mundur duke marrë shërbimë të tjera nga jashtë institucionit të teatrit. 
Shërbimet që do i ofrohen Teatrit Migjeni nga persona dhe subjekte të tjera jashtë janë :  
 Tradita dhe eksperieca, prurjet e reja të talenteve, pritshmëria artistike e qytetarëve,  janë një shtysë e rëndësishme  për 
organizimin e aktiviteteve të     reja dhe përmirësimin cilësor të tyre. 
Ne vitin e fundit me ndihmen e Bashkise Shkoder kemi vene ne skene pas shume vitesh “Teatrin e Kukullave “ dhe per 
vazhdimin e kesaj tradite ne vitet ne vijim eshte e nevojshme krijimi i kushteve te pershtatshme per kthimin e ketij 
aktiviteti ne nje tradite te qytetit, ashtu si ka qene si pasoje eshte e nevojshme 

 Te krijohet skenografia per realizimin e aktivitetit 

 Te blihen karriga komode per spektatoret ne ambjentet e hollit te Teatrit ” Migjeni ” 

 Te blihen Kukullat qe do perdoren per venien ne skene te Shfaqjes 

ii. Synimi i projektit ( me një fjali çfarë do të zgjidhni për  atë që është problemi kryesor, përfitimi i grupit të synuar) 

Të realizojmë aktivitete cilësore dhe të rrisim  kontributin në pasurimin e jetës artistike të Bashkisë Shkodër. 
 Shpenzime per pritje e percjellje ( te ftuar ne aktivitetet e Teatrit te artisteve apo personazheve te ndryshem nga 
Shqiperia e me gjere)  
Shpenzime për pjësmarrje ne konferenca 
Të realizojmë punën  tonë dhe të rrisim  kontributin në pasurimin e jetës artistike të Bashkisë Shkodër, duke rritur 
konkurrueshmërinë, cilësinë dhe përfshirjen qytetare 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit ( Veprimet që do të ndërmerrni për të prodhuar rezultate) 

1. Kryerja e procedurave paraprake 
Vlerësimi i nevojave 
Testimi i tregut 
Tenderimi  
Lidhja e kontratave 

2. Kryerja e procedurave administrative 
                 Kryerja e pagesave per  udhetime brenda vendit 
                 Kryerja e pagesave per udhetimeve jashte vendit 
Tenderimi  
Lidhja e kontratave 
Monitorimi  
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b) Rezultatet që prisni ( shërbimet  apo produktet që u dorëzoni përfituesve të synuar) 

Aktivitete të kryera në kohë  
Përformancë e përmirësuar 
Numër aktivitetesh i rritur 
Numër spektatorësh i rritur 
Kushte me te mira per pritjen e spektatorit 
Kushte me te mira ne ushtrimin e detyrave 
Te ardhura te rritura per instutocionin 

c) Aktorët e mundshëm (grupet që lidhen me 
projektin dhe që ndikohen) 

d) Kontributet e mundshme në projekt (kush do të kontribuojë 
për ketë projekt, financiarisht etj.) 

Administrata e teatrit 
Administratat e bashkisë 

 Bashkia e Shkodrës 

e) Shpenzimet e llogaritura për çdo aktivitet të mësipërm (pika iii) 

Shpenzimet për cdo aktivitet vit  i 2024 
Totali 000/ 
lekë 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Kapitale 

A.1 Prodhim dhe shtypje biletash 150 
 

 150  

A.2 Shpenzime për pritje, përcjellje 450 
 

 450  

A.3 Udhëtimet brenda vendit  600 
 

 600  

A.4 Udhëtimet jashtë vendit  700 
 

 700  

A.5 Printime dhe publikime 500 
 

 500  

A.6 Blerje Kukulla Profesionale  (18 kukulla ) 180 
 

 180  

A.7 Kancelari 200 
 

 200  

 
Totali 2,780   2,780  

Shpenzimet për cdo aktivitet viti 2025 
Totali 000/ 
lekë 

Totali 000/ lekë 

Paga Sigurime Operative Kapitale 

A.1 
Shpenzime per funksionimin e Teatrit 
“Migjeni” 

2780 
 

 
2780  

 
Totali 2,780 

 
 2,780  

Shpenzimet për cdo aktivitet viti 2026 
Totali 000/ 

lekë 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Kapitale 

A.1 
Shpenzime per funksionimin e Teatrit 
“Migjeni” 

2,780 
 

 
2,780  

 
Totali 2,780 

 
 2,780  

f) Periudha e zbatimit (kur fillon , kur përfundon) 
Janar – Dhjetor 2024 
Janar – Dhjetor 2025 
Janar – Dhjetor 2026 
 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Bashkia Shkoder 
Teatri Migjeni 
 
Institucioni likujdues: Bashkia Shkoder 
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Nr. 17 

P8220.Q1.O3.A8 

 

Shpenzime per mirembajtjen dhe 

sigurimin e funksionimitt e plote e 

Qendres Kulturore "P.Gaci" dhe 

Qendres Atelie 

 

Funksioni 8 

Argëtim, Kultura dhe Feja 

 

N/funksioni 082 

Shërbime kulturore 

 

Lloji i programit 08220 

Trashëgimia kulturore aktivitetet artistike e kulturore. 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata 

Qendra Kulturore “Pjetër Gaci”  është institucion kulturor në varësi të Bashkisë Shkodër.  Gjithashtu  qendra “Atelie “ I dedikohet 

grupeve rinore qe duan te promovojne dhe organizojne aktivitete me tematike per perfshirjen e te rinjve. 

Detyra kryesore e institucionit është ruajtja dhe evidentimi i vlerave më të mira të trashëgimisë kulturore-artistike të qytetit e më 

gjerë dhe transmetimi i tyre në mënyrë sa më dinjitoze pa lënë mënjanë vlerat e reja që krijohen. 

Gjithashtu, ky institucion, krijon lidhje me institucione të tjera të profilit, për zbatimin e politikave kulturore lokale dhe kombëtare. 

Bashkërendon punën me individë, shoqata apo institucione homologe në organizimin e aktiviteteve kulturore artistike. 

Ajo merr pjesë në shumë aktivitete kombëtare dhe ndërkombëtare, me ftesë të institucioneve serioze të artit dhe kulturës. Çdo 

vit këto ftesa trajtohen nga ekspertë të fushës, duke vlerësuar interesin e përfaqësimit. 

Pjesëmarrja në aktivitete kombëtare dhe ndërkombëtare, ndikon jo vetëm në shkëmbimin e eksperiencave mes artistëve dhe 

institucioneve të kulturës, por edhe në rritjen e nivelit artistik të grupeve tona artistike. 

ii. Synimi i projektit 

Të rritet cilësia e ofrimit të shërbimit në funksion të pasurimit të jetës artistike, kulturore edukuese për komunitetin. 

Normaliteti në ecurinë e punëve të përditshme. 

Promovimi i grupeve artistike në rang kombëtar dhe më gjerë. 

Promovimi i vlerave si një qytet me tradita kulturore dhe historike. 

Rritja e nivelit artistik në skenat më prestigjoze kombëtare dhe ndërkombëtare. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

Përcaktimi i shpenzimeve për Paga, Sigurime dhe shpenzime të tjera të nevojshme për institucionin.  Realizimi i procedurave të 

nevojshme 

b) Rezultatet që prisni 

Evidentimi i vlerave artistike të grupeve në rang kombëtar dhe ndërkombëtar. 

Krijimi i mundësive të reja për qasje në rrjete të integruara lokale dhe ndërkombëtare. 

Normalitetit në përditshmërinë e aktivitetit të QKPG. 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

Qendra Kulturore “Pjetër Gaci”. Publiku. 

Komuniteti artistik, Qendra Atelie 

instrumentistët dhe muzikantët.Te rinjte 

Bashkia Shkodër. 

e) Shpenzimet e llogaritura 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali (mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Materiale të ndryshme mirëmbajtje si 

llampa,celësa etj 

30   30   

A.2 Ujë 50   50   

A.3 Materiale pastrimi/sanitare 50   50   

A.4 Siguracion ndërtese 35   35   

A.5 Energji elektrike 100   100   

A.6 Mirembajtje dhe blerje instrumentash 150     150 

A.7 Blerje e paisjeve tik 150     150 

A.8 Mobilim zyre  120     120 

 
Shuma 685   265  420 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali (mijë 

lekë) 

Nga kjo:  

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Shpenzime   465   265  200 

 Shuma 465   265  200 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2026 Totali (mijë Nga kjo:  
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lekë) Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Shpenzime   465   265  200 

 Shuma 465   265  200 

f) Periudha e zbatimit 

Janar – Dhjetor 2024 

Janar  – Dhjetor 2025 

Janar  – Dhjetor 2026 

 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Qendra Kulturore “Pjetër Gaci”. 

Qendra Atelie 

Drejtoria e Kulturës, Arsimit, Rinisë dhe Sportit, 

Institucioni Likujdues: Drejtoria e Pergjithshme e Mirembajtjes se Objekteve 

Publika dhe Sherbimeve Mbeshtetese 
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Nr. 18 

P8220.Q1.O3.A9 

Shpenzime per sigurimin e 

funksionimitt e plote te Qendres 

Kulturore "P.Gaci"  

dhe Qendra Atelie 

Funksioni 8 

Argëtim, Kultura dhe Feja 

 

N/funksioni 082 

Shërbime kulturore 

 

Lloji i programit 08220 

Trashëgimia kulturore aktivitetet artistike e kulturore. 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata 

Qendra Kulturore “Pjetër Gaci” është institucion kulturor në varësi të Bashkisë Shkodër. 

Ky institucion është vazhdues i traditave më të mira kulturore- artistike të “Shtëpisë së Kulturës dhe Krijimtarisë 

Popullore” e themeluar në vitin 1945. 

Detyra kryesore e institucionit është ruajtja dhe evidentimi i vlerave më të mira të trashëgimisë kulturore-artistike të qytetit 

e më gjerë dhe transmetimi i tyre në mënyrë sa më dinjitoze pa lënë mënjanë vlerat e reja që krijohen. 

Gjithashtu, ky institucion, krijon lidhje me institucione të tjera të profilit, për zbatimin e politikave kulturore lokale dhe 

kombëtare. Bashkërendon punën me individë, shoqata apo institucione homologe në organizimin e aktiviteteve kulturore 

artistike. 

Ajo merr pjesë në shumë aktivitete kombëtare dhe ndërkombëtare, me ftesë të institucioneve serioze të artit dhe kulturës. 

Çdo vit këto ftesa trajtohen nga ekspertë të fushës, duke vlerësuar interesin e përfaqësimit. 

Pjesëmarrja në aktivitete kombëtare dhe ndërkombëtare, ndikon jo vetëm në shkëmbimin e eksperiencave mes artistëve 

dhe institucioneve të kulturës, por edhe në rritjen e nivelit artistik të grupeve tona artistike 

ii. Synimi i projektit 

Të rritet cilësia e ofrimit të shërbimit në funksion të pasurimit të jetës artistike, kulturore edukuese për komunitetin. 

Normaliteti në ecurinë e punëve të përditshme. 

Promovimi i grupeve artistike në rang kombëtar dhe më gjerë. 

Promovimi i vlerave si një qytet me tradita kulturore dhe historike. 

Rritja e nivelit artistik në skenat më prestigjoze kombëtare dhe ndërkombëtare. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

Përcaktimi i shpenzimeve për shpenzime të tjera të nevojshme për institucionin.   

Realizimi i procedurave të nevojshme 

b) Rezultatet që prisni 

Evidentimi i vlerave artistike të grupeve në rang kombëtar dhe ndërkombëtar. 

Krijimi i mundësive të reja për qasje në rrjete të integruara lokale dhe ndërkombëtare. 

Normalitetit në përditshmërinë e aktivitetit të QKPG. 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

Qendra Kulturore “Pjetër Gaci”. Publiku. 

Komuniteti artistik, instrumentistët dhe 

muzikantët. 
Bashkia Shkodër. 

e) Shpenzimet e llogaritura 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 

Totali (mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Materiale Kancelarie 50   50   

A.2 Shpenzime Transporti 200   200   

A.3 Udhëtime tbrenda  vendit 400   400   

A.4 Shpenzime për pritje, përcjellje 200   200   

A.5 Udhëtimet jashtë vendit 800   800   

A.6 Blerje bileta per aktivitete 145   145   
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A.7 Mirembajtje dhe blerje 

instrumentash 

70   70   

 Shuma 1,865   1,865   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 

Totali (mijë 

lekë) 

Nga kjo:  

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Shpenzime  operative 1,865   1,865   

 Shuma 1,865   1,865   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2026 

Totali (mijë 

lekë) 

Nga kjo:  

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Shpenzime  operative 1,865   1,865   

 Shuma 1,865   1,865   

f) Periudha e zbatimit 

Janar – Dhjetor 2024 

Janar  – Dhjetor 2025 

Janar  – Dhjetor 2026 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Qendra Kulturore “Pjetër Gaci” 

Drejtoria e Kultures 

Institucioni Likujdues: Bashkia Shkoder 
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Nr.19 
P08220.Q1.O2.A10 

 

Qendra Rinore "Atelie" 

Funksioni 8  

Argëtim Kultura dhe Feja  

 

N/funksioni 082   

Shërbime kulturore  

 

Lloji i programit 08220  

Trashëgimia kulturore aktivitetet artistike e kulturore.  

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit:  

i. Situata  

Mungesa e institucioneve publike në shërbim të të rinjve në Bashkinë e Shkodrës solli si domosdoshmëri fillimin e punës 

për përgatitjen e një projekti me shërbimet e nevojshme për objektin e hapësirën e duhur. Mungesa e disa shërbimeve 

socio-edukative për të rinjtë nga institucionet publike solli si domosdoshmëri fillimin e punës për përgatitjen dhe 

implementimin e një projekti me shërbime specifike. Kjo situatë solli që Bashkia e Shkodrës të vendoste në objektivat e 

saja ndërtimin dhe vënien në funksion të një qendre rinore publike, dedikuar promovimit të përfshirjes artistike, kulturore 

dhe sociale të të rinjve. Të rinjtë janë një forcë pozitive për ndryshim, ndaj dhe zhvillimi i strategjive dhe investimeve do të 

synojë zhvillimin e tyre. Për më tepër, zhvillimi rinor është një nga prioritetet e Bashkisë së Shkodrës, kështu që krijimi i 

një strukture publike në mbeshtetje të rinisë është pika kyçe në krijimin e një sistemi mbështetës për ta.  Duke marrë 

parasysh që zhvillimi i rinisë është një nga prioritetet e Bashkisë Shkodër, kjo qendër hyn në shërbim si një hapësirë 

shumë-funksionale e takimit rinor dhe synon aksesin në shërbime si: edukimin formal dhe joformal, sipërmarrje, kulturë, 

informacion dhe ICT training, pavarësisht nga gjinia, raca, etnia, kultura, besimi, paaftësia dhe orientimi seksual 

gjithashtu synon promovimin dhe organizimin e iniciativave të propozuara “nga” dhe “për” të rinjtë, për të favorizuar 

shkëmbimin e përvojave, me qëllim parandalimi të situatave të izolimit social të të rinjve. Me krijimin dhe vënien në 

funksion të qendrës rinore ”Atelie” qendra shërben si një hapësirë gjithëpërfshirësë për rininë e Bashkisë Shkodër duke 

zhvilluar një sërë aktivitetesh shumë dimensionale për të rinjtë dhe nga të rinjtë. Gjatë vitit 2020 Bashkia Shkodër ka 

firmosur marrëveshjen e bashkëpunimit me Kongresin Rinor Kombëtar për zhvillimin e një sërë aktivitetesh.  

ii. Synimi i projektit  

Përfshirja dhe fuqizimi i të rinjve, duke stimuluar kapacitetin dhe shprehitë e tyre krijuese, inovative dhe 

sipërmarrëse për projektimin e të ardhmes së tyre dhe zhvillimin e komunitetit.  

● Përmirësimi i aksesit në informacion për të rinjtë për punësimin, kulturën, edukimin formal dhe joformal, duke 

konsideruar në mënyrë të veçantë të rinjtë me aftësi të kufizuara.  

● Inkurajimi i interesimit rinor drejt edukimit formal dhe jo formal me anë të bashkëpunimit me institucionet 

arsimore dhe orientimit në karrierë.  

● Inkurajimi i dialogut rinor, përmirësimi i njohurive në qytetarinë aktive, rritja e kapaciteteve të organizatave 

rinore dhe forcimi i vullnetarizmit. 

● Funksionimi, konsolidimi i shërbimeve si: informim, edukim dhe trajnime profesionale pranë qendrës rinore 

publike.  

● Ndërgjegjësim për parandalimin e përdorimit të drogave.  

● Zhvillimin e një kulture të përkujdesit ndaj problematikave rinore.  Bashkëpunim me institucionet publike, 

aktorët lokal dhe kombëtar që kanë synim zhvillimin e rinisë.   

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 ▪ Programimi dhe organizimi i aktiviteteve rinore në Qendrën Rinore. 

 ▪ Mirëmbajtja e web/facebook të Qendrës Rinore www.shkodrarinore.gov.al.  

▪ Mbështetjen OJF-ve, kontribues në zhvillimin e rinisë dhe organizimi i takimeve periodike.   

▪ Stimulimi i dialogut mes të rinjve dhe autoriteteve publike, inkurajimi i qytetarisë aktive, rritje e kapaciteteve të 

Ojf-ve rinore dhe inkurajim i vullnetarizmit. 

 ▪ Mirëmbajtja dhe zhvillimi i aspekteve komunikuese (broshura, fletëpalosje, gazetë periodike).  

 ▪ Organizim i trajnimeve mbi qytetarinë aktive dhe edukimin politik.  

 ▪ Organizimin i trajnimeve mbi punësimin dhe sipërmarrjen.  

 ▪ Organizimi i laboratoreve të edukimin jo formal me të rinjtë e shkollave të Bashkisë Shkodër me OJF lokale, 

kombëtare dhe ndërkombëtare. 

 ▪ Organizimin e iniciativave vullnetare.  

 ▪ Organizimi i dy shfaqje teatrale me të rinjtë të talentuar të bashkisë Shkodër.  

▪ Organizimin i së paku dy koncerteve pranë Qendrës rinore Atelie me të rinjtë të talentuar në muzikë.  

▪ Ngritja e Këshillit Rinor Lokal dhe realizimi i takimeve periodike. 

 ▪ Organizimi i aktiviteteve mësimore pas-shkollore.  

▪ Organizimi i takimeve për ndërgjegjësim në lidhje me shëndetin, çështjet sociale dhe parandalimin e 

përdorimit të lëndëve narkotike.  

▪ Organizimin e ekspozitave të të rinjve të Bashkisë Shkodër pranë Qendrës Rinore Atelie. 

 

o Inkurajimi i vullnetarizmit tek të rinjtë. o Promovimi i talenteve. 

b) Rezultatet që prisni  

o Rritje mundësish për përfshirje sociale dhe fuqizim të të rinjve.   

o Stimulim i krijimtarisë artistike, ideve inovative dhe aftësive sipërmarrëse tek të rinjtë.   

o Përmirësim dhe lehtësim të aksesit në informacion të të rinjve, me kujdes të veçantë për të rinjtë me aftësi 

http://www.shkodrarinore.gov.al/
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ndryshe.  

o Stimulimi i dialogut mes të rinjve dhe autoriteteve publike dhe inkurajimi i qytetarisë aktive.  

o Rritje kapacitetesh të OJF-ve Rinore.   

o Inkurajimi i vullnetarizmit tek të rinjtë. 

 o Promovimi i talenteve. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt   

Të rinjtë e Bashkisë Shkodër   

Komuniteti  Universiteti i Shkodrës 

 OJF 

IADSA Bashkia Shkodër Ministria e fëmijëve dhe Rinisë 

Organizatat lokale, kombëtare dhe ndërkombëtare partnerë të 

Bashkisë Shkodër 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo:  

Paga   Sigurime  Operative  Transferime  Kapitale  

 Totali       

Shp enzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo:   

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Shpenzime për aktivitetin        

 Totali       

Shp enzimet për çdo aktivitet 2026 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Shpenzime për aktivitetin        

 Totali       

f) Periudha e zbatimit 

Janar  – Dhjetor 2024  

Janar  – Dhjetor 2025 

Janar  – Dhjetor 2026 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Drejtoria e Kultures, Arsimit, Rinise dhe Sportit 

 

Institucioni Likuidues: Bashkia Shkoder 
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Nr.2

0  

  

  

   

P08220.Q1.O3.A11  

 

Orkestra Frymore- Honorare vjetore  

Funksioni 8  

Argëtim, Kultura dhe Feja  

  

N/funksioni 082  

Shërbime kulturore  

  

Lloji i programit 08220  

Trashëgimia kulturore aktivitetet artistike e kulturore. 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit:  

i. Situata  

Formacioni i Orkestrës Frymore është një nga vlerat e veçanta artistike unikale që ka qyteti ynë. Fillesat e saj datojnë 

në vitin 1876, e drejtuar fillimisht nga mjeshtri Giovanni Canale, për të vazhduar më pas me figura të shquara të artit 

shqiptar si Palok Kurti, Frano Ndoja, Sulë Liçaj, At Martin Gjoka, Luigj Prela, Abdulla Grimci, Zef Kurti, Prenkë Jakova,  

Nush Shllaku, Tonin Daija, Abdullah Salabegu dhe që nga viti 1986 e deri në vitin që shkoi nga Kujtim Alija, Mjeshtër i 

Madh.  

Siç dihet ky formacion është vijues i traditave më të mira të formacioneve që kanë debutuar në qytetin e Shkodrës dhe 

jo vetëm.  

E mbështetur nga Bashkia Shkodër dhe e menaxhuar nga Qendra Kulturore “Pjetër Gaci”, është një formacion mjaft 

i konsoliduar.  

Ky formacion ka realizuar aktivitete të shumta, duke filluar nga koncerte- recitale, koncerte me rastin e festave 

kombëtare, parakalime në qytet, inagurime të ndryshme, përkujtime të figurave historike, pjesëmarrje në aktivitete 

koncertale dhe konkuruese brenda dhe jashtë vendit, ku si rezultat ka sjellë në Shkodër disa çmime kombëtare dhe 

Çmimin e parë në Festivalin e zhvilluar në Giulianova të Italisë.  

Prandaj ky formacion duhet të mbrohet dhe të mbështetet ashtu siç i takon edhe në vitet në vazhdim. 

Bashkia Shkodër çdo vit e ka financuar rregullisht për 11muaj të vitit, por edhe duke i siguruar realizimin e 

aktiviteteve të shumta.  

ii. Synimi i projektit  

• Ruajtja e traditës së këtij formacioni;  

• Realizimi i aktiviteteve me rastin e festave të ndryshme;  

• Gjallërimi i jetës artistike të qytetit;  

• Promovimi i vlerave artistike të kësaj trupe;  Nxitja e turizmit kulturor.  

iii.Aktivitetet kryesore të projektit  

• Parashikimi në Projekt- Buxhet për financimin e Orkestrës Frymore;  

• Realizimi i kontratës kolektive me instrumentistët, palën dhe dirigjentin;  

• Realizimi i projekteve të ndryshme artistike për orkestrën dhe konkretizimi i tyre: a)   Karnavale– Parakalim në 

qytet.   

b) Festa e nënës– 8 Mars– Parakalim në qytet  

c) 2 prilli– Ceremonial zyrtar  

e) Dita e liqenit   

f) Korrik– performancë në kuadër të turizmit në njësinë administrative Velipojë (plazh)  

g) 9 Shtator– “Lëvizja e Postribës”– Ceremonial zyrtar;  

h) Shtator– Performancë në qytet, në kuadër të Javës së Trashëgimisë Kulturore;  

i) Tetor– Pjesëmarrje në festat e Njësive Administrative, të organizuara nga Bashkia Shkodër j)    Mes tetori– 

Prova intensive për koncertin premierë;  

k) Nëntor “Java e Pavarësisë” Dita e Pavarësisë– Ceremonial Zyrtar;  

l) Koncert Premierë në Teatrin “Migjeni”;  

m) Dhjetor (java e dytë)– Parakalime në qytet në kuadër të krijimit të atmosferës për festat e fundvitit.  

• Sigurimi i partiturave;  

• Prova intensive me orkestrën;  

• Përgatitja e materialeve promocionale;  

• Promovimi në media i të gjithëaktiviteteve.  

b) Rezultatet që prisni  

Spektatorët marrin kënaqësinë e dëshiruar gjatë performancave artistike të Orkestrës Frymore.  

Ruajtja e traditës së këtij formacioni, i cili njihet në arenën kombëtare e ndërkombëtare 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet  e mundshme në projekt  

   Komuniteti artistik, instrumentistët dhe 

muzikantët, spektatorët e kualifikuar por dhe 

masa e gjerë.  

Bashkia Shkodër.  

e) Shpenzime të llogaritura  

  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024  

Totali 

(mijë 

lekë)  

Nga kjo:  

  

Paga 

  

Sigurime 

  

 Operative  
Transferime  

  

Kapitale  

 A.1 Honorar, Dirigjenti i orkestrës  

 1 person x 11 muaj x 25,000 lekë  

 

275 

   

275 
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 A.2 Honorare, Instrumentistë 39 persona x  

11muaj x 16.000 lekë  

6,864   6,864     

  Shuma  7,139   7,139    

 Shpenzimet për çdo aktivitet 2025  Totali 

(mijë 

lekë)  

Nga kjo:  

  

Paga 

S igurime   

 Operative  

  

Transferime  

Kapitale  

 A.1   Shpenzime honorare 7,139   7,139     

  Shuma  7,139   7,139     

 Shpenzimet për çdo aktivitet 2026  Totali 

(mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative  Transferime  Kapitale  

 A.1   Shpenzime honorare 7,139   7,139     

  Shuma 7,139   7,139     

 f) Periudha e zbatimit     

Janar – Dhjetor 2024  

Janar  – Dhjetor 2025  

Janar  – Dhjetor 2026  

  g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:  

Drejtoria e Kulturës, Arsimit, Rinisë dhe Sportit, 

 

Institucioni Likujdues: Bashkia Shkoder 
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Nr. 21 

P08220.Q1.O3.A12  

 

Realizimi i Aktiviteve te Qendres 

kulturore “Pjeter Gaci”   

Funksioni 8   

Argëtim Kultura dhe Feja   

  

N/funksioni 082    

Shërbime kulturore   

  

Lloji i programit 08220   

Trashëgimia kulturore aktivitetet artistike e kulturore.   

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit:   

i. Situata   

Qendra Kulturore “Pjeter Gaci” pergjate gjithe vitit do te organizoje aktivitete kulturore te ndryshme. 

 

1. Çmimi “Pjetër Gaci” - është një takim interpretuesish në fushën e muzikës së kultivuar.     

Nga viti 2000 e në vazhdim, ky aktivitet organizohet çdo vit në qytetin e Shkodrës nga Bashkia Shkodër dhe Qendra 

Kulturore “Pjetër Gaci”. Dimensionohet si një konkurs ndërkombëtar, i cili nga viti në vit është konsoliduar.  Ai është i 

ndarë në kategori dhe degë të veçanta muzikore dhe pjesëmarrja është e lirë në bazë të kritereve të përcaktuara nga 

stafi organizativ, duke bashkëpunuar në mënyrë specifike me shkollat artistike.    

Regjistrimi në konkurs bëhet kundrejt një shifre financiare, të parashikuar në paketën fiskale të Bashkisë Shkodër.   

Juria e çdo kategorie përbëhet nga personalitete të muzikës klasike. Juritë mblidhen në finale për të dhënë Çmimin 

“Pjetër Gaci”.  Konkursi promovon talentet e reja në degë të ndryshme muzikore, duke ballafaquar njëkohësisht shkolla 

dhe stile të ndryshme interpretimi. Ai organizohet në qytetin tonë si një qytet me tradita në këtë fushë dhe mban emrin e 

“Pjetër Gacit”, pasi ai përfaqëson atë brez muzikantësh të mirënjohur, të cilët na dhanë modele të krijimit dhe 

interpretimit muzikor, duke e transmetuar atë edhe në brezat e ardhshëm.  

  Vlera totale sipas buxhetit fillestar per shpenzime akomodim per te ftuar dhe ,honorare eshte  planifikuar   450  mije leke 

 

2. “Ahengu Shkodrane” -  Pjesë e traditës së këngës popullore shkodrane është dhe “Ahengu Shkodran”, i cili me te 

drejtë është shpallur si një ndër shtatë kryeveprat e trashëgimisë shpirtërore shqiptare.    Në ditën e trashëgimisë 

kulturore, me 29 shtator, organizohet aktiviteti tradicional “Ahengu Shkodran”.    

Synimi kryesor i këtij aktiviteti është përçimi i traditës tek brezat e rinj, përmes njohjes së vlerave kulturore autoktone dhe 

promovimi i tyre në rang kombëtar dhe ndërkombëtar.  

Aktiviteti ka një ndjeshmëri të lartë artistike për qytetin. Aty janë të përfshirë forcat më të mira krijuese dhe interpretuese 

të kësaj trashëgimie.  “Ahengu Shkodran” çdo vit ka në përbërjen e tij instrumentistë dhe këngëtarë të rinj në moshë, të 

cilët i kanë sjellë një frymë të re kësaj rryme muzikore.    

Aktiviteti do të regjistrohet në studio- audio, masteri i të cilit do të përdoret për promovime të ndryshme.  Vlera totale sipas 

buxhetit fillestar per shpenzime akomodim per te ftuar,honorare dhe transport, eshte  planifikuar 444  mije leke. 

  

3. Koncert premiere I orkestres frymore Formacioni i Orkestrës Frymore - eshtë një nga vlerat e veçanta artistike 

unikale që ka qyteti ynë. Historia e saj i ka fillimet e saj në vitin 1876.   

Siç dihet ky formacion është vijues i traditave më të mira të formacioneve që kanë debutuar në qytetin e Shkodrës dhe jo 

vetëm.   E mbështetur nga Bashkia e Shkodrës dhe e menaxhuar nga Qendra Kulturore “Pjetër Gaci”, është një 

formacion mjaft i konsoliduar. Ky formacion është fitues në shumë takime kombëtare dhe ndërkombëtare të organizuara 

ndër vite të orkestrave frymore, per te cilin eshte planifikuar shpenzime per Honorare ,promocion. Etj. Pjesëmarrëse në 

konkurset e realizuara për disa vite me radhë në Sarandë, fituese e Çmimit të parë në GiuliaNova, Itali, e ftuar në vende 

të ndryshme jashtë Shqipërisë, kjo trupë artistike, është një ndër orkestrat frymore më dinjitoze në rang kombëtar.  Çdo 

vit Orkestra Frymore organizon një koncert premierë që zakonisht përkon me javën e pavarësisë.  Në kuadër të kësaj 

tradite, edhe këtë vit Banda e Shkodrës do të realizojë një koncert premierë me repertor tërësisht të ri, i cili do t’i ofrohet 

spektatorit në formatin e një spektakli.  Vlera totale sipas buxhetit fillestar per shpenzime akomodim per te ftuar,honorare 

eshte  planifikuar 310 mije leke 

 

4. Takim nderkombetar I Bandave Frymore - Si një vlerë kombëtare ku bandat frymore luajtën një rol të 

rëndësishëm në ngjarje të mëdha historike, të cilat mbajtën gjallë shpirtin e popullit tonë. Për të mos lënë në 

harresë këto tradita dhe me synimin e nxitjes së aktivitetit të këtyre formacioneve, është menduar të zhvillohet një 

takim kombëtar i Formacioneve të Orkestrave Frymore në qytetin ku lindi e para bandë frymore, në Shkodër. Ky 

takim, do të shërbejë në promovimin e vlerave tona kulturore – artistike mbarëkombëtare, nderkombetare,  si dhe 

do të ndikojë pozitivisht në shkëmbimin e eksperiencave të ndërsjellta. Vlera totale sipas buxhetit fillestar per 

shpenzime akomodim per te ftuar,honorare etj eshte  planifikuar 1,720 mije leke. 

  

  Gjithashtu ,eshte planifikuar qe shpenzimet per skene,foni ,audio,ndricim te realizohet si procedure e perqendruar per te 

mbeshtetur aktivitetve kulturore ,si Takim Nderkombetar i Okestrave Frymore, Ahengu Shkodran, Koncert premiere e 

Orkestres Frymore, Festivali Lulebore  . 

 

LISTA E HONORAREVE : 

Honorar, Artist i/e ftuar I                        35 mije leke 

Honorar, Artist i/e ftuar II                       35 mije leke 
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Honorare juria I                                    20 mije leke 

Honorare juria  II                                  35 mije leke 

Honorare Konferencier                         20 mije leke 

Honorare Skenarist                                20 mije leke 

Honorare Instrumentistë                         15,000 lekë 

Honorare shoqerues ne piano                15,000 lekë 

Honorar Regjizor                                     20,000 lekë 

Honorare, Këngëtarë,                      10,000 lekë 

Honorare, Këngëtarë të rinj                       8,000 lekë 

Honorare, Orkestrues,                                5,000 lekë 

Honorar, Konsulent artistik                      25 mije lekë 

Honorar, Drejtor artistik                           50 mije lekë 

Honorar, Artist i/e ftuar,                           35 mije leke 

Honorar Cmimi I                                    50 mije leke 

Honorar Interpretues Cikel i Larte        20 mije leke 

Honorar Cmimi I Cikel i Mesem            14 mije leke 

ii. Synimi i projektit   

Gjallërimi i jetës artistike të qytetit.   

• Edukimi i brezit të ri me bukurinë e këngës shkodrane.  

• Ruajtja e trashëgimisë shpirtërore jo materiale.  

• Promovimi i kostumeve popullore të Shkodrës.   

• Nxitja e turizmit kulturor 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit   

• Ngritja e grupit realizues.   

• Bashkëpunim me institucione dhe specialistë që përfaqësojnë shkollat artistike pjesëmarrëse.   

• Sigurimi i pjesëmarrjes, brenda dhe jashtë vendit.   

• Përzgjedhja e një jurie profesionale me personalitete shqiptarë dhe të huaj.   

• Sigurimi i infrastrukturës, hoteleri,restorante dhe ambjente ku do të mbahen audicionet.   

• Përgatitja dhe shpërndarja e materialeve promocionale.   

• Realizimi i dekorit.    

• Bashkërendimi i punëve me zyrën ekonomike të Teatrit “Migjeni” për realizimin e aktivitetit.   

b) Rezultatet që prisni   

• Rritje e interesit dhe e cilësisë së interpretimit të muzikës së kultivuar.   

• Edukimi i shijeve artistike të artdashësve në masë të gjerë.    

• Promovimi i talenteve të reja në fushën e muzikës së kultivuar.   

• Vlerësimi i figurës së Pjetër Gacit.  

c) Aktorët e mundshëm   d) Kontributet e mundshmenëprojekt    

Artistët e rinj dhe 

artdashësit.    

Shkollat artistike    

Komuniteti artistik.  

Bashkia Shkodër.   

Të ardhurat nga regjistrimet.   

Drejtoria Arsimore Rajonale Shkodër  Teatri 

“Migjeni”.   

Shoqata artistike   

Donatorë të mundshëm.   

e) Shpenzimet e llogaritura   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024  
Totali   

(mijë lekë)   

 Nga kjo:   

Paga   Sigurime   Operative   Tansferime   Kapitale   

A.1   Shpenzime per realizimin e aktiviteteve   2,924    2,924     

    2,924   2,924     

Shpe nzimet për çdo aktivitet 2025  

Totali 

(mijë lekë)   

 Nga kjo:     

Paga   Sigurime  Operative  Transferime  Kapitale   

A.1   Shpenzime per realizimin e aktiviteteve   2,924   2,924     

    2,924   2,924     

Shpe nzimet për çdo aktivitet 2026  
Totali 

(mijë lekë)   

  Nga kjo:     

Paga   Sigurime  Operative  Transferime  Kapitale   

A.1   Shpenzime per realizimin e aktiviteteve   2,924   2,924     

    2,924   2,924     

f) Periudha e 

zbatimit 

Janar – Dhjetor 2024  

Janar  – Dhjetor 2025  

Janar  – Dhjetor 2026  

 g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:     

Stafi i Qendrës Kulturore “Pjetër Gaci”   

 

Institucioni Likuidues: Bashkia Shkoder  
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Nr.22  

  

  

  

P08220.Q1.O3.A13  

Honorare “Grupi i valleve”  

Funksioni 8   

Argëtim Kultura dhe Feja  

  

N/funksioni 082  

Shërbime kulturore  

  

Lloji i programit 08220  

Trashëgimia kulturore aktivitetet artistike e  

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit:  

i.Situata  

Grupi i valleve ka një traditë në vite me një numër të madh pjesëmarrësish dhe drejtuesish të njohur, të cilët kanë 

kontribuar në shumë aktivitete të ndryshme, duke na lënë një pasuri të çmuar në këtë fushë.  

Siç dihet edhe kërcimi dhe vallja kanë shoqëruar popullin tonënë festa të ndryshme me karakter familjar apo ritualistikderi 

në kohët e sotme.  

Profesionistë dhe amatorë të kësaj fushe u mbështetën në këtë traditë të pasur dhe arritën të realizonin shfaqje me vlera 

artistike në bashkëpunim edhe me arte të tjera të zhvilluara në qytetin tonë.  

Ndër vite janë inskenuar tabllo të ndryshme, akte operash, dasma, përfaqësim ansamblesh brendadhe jashtë vendit. 

Pjesëmarrja e grupit të valleve ka qenë thuajse në të gjitha festivalet popullore dhe folklorike ku edhe është nderuar 

me trofe si grup dhe në elementëtë veçantë solistik të tij.  

 

Vitet e shkuara kygrup mori pjesë në disa shfaqje të karaktereve të ndryshme, të realizuara në territorin e Bashkisë 

Shkodër si dhe përfaqësoi Shqipërinë në Festivalin e Ansambleve Popullore në Priepolie, Serbi.  

Bashkia Shkodër e ka financuar rregullisht për 10 muaj të vitit,por edhe duke i siguruar realizimin e aktiviteteve të 

shumta. Kjo trupë duhet të vazhdojë të financohet edhe në vazhdim me të njëjtat honorare dhe kushte që ka aktualisht. 

Grupi i valleve i mbështetur nga Bashkia Shkodër do të menaxhohet nga Qendra Kulturore “Pjetër Gaci” që ka në 

dispozicion koreografin dhe bazën materiale që i duhet trupës.  

 

Kjo trupë përbëhet nga 12 persona, 6 vajza dhe 6 djem për 10 muaj të vitit. Ajo do t’i përgjigjet të gjitha aktiviteteve 

artistike ku kërkohet një trupë e këtij formati.  

Programi është pjesëmarrja në festa të ndryshme të qytetit tonë, si Festa e Luleve, koncerte të shkurta në sezonin veror, 

në festën e Ahengut  Shkodran, në festimet e javës së Pavarësisë, etj si dhe pjesëmarrja në të gjitha festat folklorike në 

Shqiperi sipas kalendarit të Ministrisë së Kulturës.   

ii. Synimi i projektit  

• Ruajtja e traditës së këtij formacioni.  

• Realizimi i aktiviteteve me rastin e festavetë ndryshme.  

• Promovimi i vlerave artistike të kësaj trupe.  

• Nxitja e turizmit kulturor.  

iii.Aktivitetet kryesore të projektit  

• Realizimi i kontratës kolektive me valltarët.  

• Realizimi i projekteve të ndryshme artistike për trupën dhe konkretizimi i tyre.  

• Përzgjedhja e repertorit për të gjitha aktivitetet.  

• Prova intensive me trupën.  

• Përgatitja e materialeve promocionale.  

• Promovimi në media i të gjitha aktiviteteve.  

b) Rezultatet që prisni  

• Ruhet tradita e këtij formacioni.  

• Edukimi i brezit të ri me elementëtë traditës dhe asaj bashkëkohore.  

• Spektatorët marrin kënaqësinë e dëshiruar gjatë performancave artistike.  

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Komuniteti artistik, valltarët, spektatorët e kualifikuar 

dhe masa e gjerë.  

Bashkia Shkodër.  

e) Shpenzimet e llogaritura  

 Shpenzimet për çdo aktivitet 

2024  

Totali (mijë 

lekë)  

Nga kjo:  

Paga  Sigurime Operative  

Transferime 

Kapitale 

A.1  Honorare Grupit të Valleve  

12 persona x 10muaj x 8,000 lekë  

960       960     

  Shuma  960       960     

 Shpenzimet për çdo aktivitet Totali (mijë Nga kjo:  
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2025  lekë)  Paga  Sigurime Operative  

Transferime 

Kapitale 

A.1  Honorare Grupit të Valleve  

12 persona x 10muaj x 8,000 lekë  

960     960    

  Shuma  960      960    

  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2026  

Totali  

(mijë lekë)  

Nga kjo:  

Paga  Sigurime Operative  

Transferime 

Kapitale 

A.1  Honorare Grupit të Valleve  

12 persona x 10 muaj x 8,000 lekë  

960       960    

 Shuma  960     960    

f) Periudha e zbatimit  

Janar – Dhjetor 2024  

Janar  – Dhjetor 2025  

Janar  – Dhjetor 2026  

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:  

Stafi i Qendrës Kulturore “Pjetër Gaci”  

 

Institucioni Likuidues: Bashkia Shkoder 
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Nr. 23  
P08220.Q1.O3.A14   

Festivali i Këngës “Luleborë”  

Funksioni 8   

Argëtim Kultura dhe Feja  

  

N/funksioni 082  

Shërbime kulturore  

  

Lloji i programit 08220  

Trashëgimia kulturore aktivitetet artistike e kulturore.  

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit:   

i. Situata   

Festivali është një ndër të paktat aktivitete në nivel kombëtar që përfaqëson këngën e sotme shqiptare me intonacionet 

karakteristike të saja, në përpjekje për ta projektuar atë, larg anakronizmave dhe barbarizmave diletanteske, duke 

ndjekur disa nga standardet estetike të tregut botëror në përshtatje me tregun tonë muzikor. Ky festival ndjek rrugën e 

këngës së kultivuar. .. si vetë kënga Luleborë apo këngë të tjera kompozitorësh shkodran si: Margjelo (P.Jakova),    

Kaçurrelat e tu (G.Çuni), Si bylbyl në Pranverë 

Nisma për organizimin e këtij Festivali synon ruajtjen e vlerave të muzikës qytetare dhe pasurimin e saj me repertor të 

ri. Festivali “Luleborë”, ka si qëllim t’i japë një dimension të ri këngës qytetare, duke ruajtur vazhdimësinë e një 

tradite të hershme dhe me shumë vlerë për qytetin e Shkodrësdhe gjithë Shqipërisë. Në kuadër të promovimit të 

krijimtarisë në zhanrin e këngës, Bashkia Shkodër këtë vit organizon edicionin e nëntë  të Festivalit të     Këngës 

“Luleborë”. Festivali “Luleborë” ka si qëllim të risjellë tek publiku këngën, duke i dhënë asaj një dimension të ri; përmes 

nxitjes së profesionalizmit dhe nivelit e lartë artistik si dhe interpretimit “live” të çdo elementi të këtij festivali. 

 

LISTA E HONORAREVE 

 

Honorare, Autori i muzikës,                   40,000 lekë 

Honorare, Autori i tekstit                       15,000 lekë 

Honorare, Orkestrues                           45,000 lekë 

Honorare, Këngëtar,                               20,000 lekë 

Honorare, Instrumentist,                        35,000 lekë 

Honorare, Çmimi i parë,                          50,000 lekë 

Honorare, Çmimi i dytë                           35,000 lekë 

Honorare, Çmimi i tretë                            20,000 lekë 

Honorar, Udhëheqës artistik                 150,000 lekë 

Honorar, Regjizor                                    50,000 lekë 

Honorar, Skenari                                      40,000 lekë 

Honorare, Juria                                        20,000 lekë 

Honorare, Back vocal,                              10,000 lekë 

Honorare, Moderator                                70,000 lekë 

Honorar, Notiziues partiture                    100,000 leke 

Honorare, Skenograf                               100,000 lekë 

Honorare, Dirigjent                                     70,000 lekë 

Honorar per realizim video                   7.000leke/video 

Honorare, As/Regjisor,                               50,000 lekë 

Honorare, të Ftuar                                      50,000 lekë 

Honorar, post produksion                        100,000 lekë 

 

ii. Synimi i projektit   

 Pasurimi i repertorit të këngës; 

 Afrimi dhe aktivizimi i brezave të rinj në muzikë, përmes krijimtarisë muzikore, krijimtarisë letrare si dhe 

interpretimit vokal / instrumental; 

• Zhvillimi profesional i këngës duke kombinuar ngjyrat dhe tingëllimet e traditës, të futura në formatin 

bashkohorë të rrymave Pop të tregut muzikor. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit   

• Ngritja e grupit realizues.   

• Kontakti me krijuesit, përzgjedhja e këngëve, këngëtarëve dhe instrumentistëve.   

• Prova intensive me orkestrën dhe këngëtarët.   

• Sigurimi i ambjenteve, fonisë, ndriçimit dhe e gjithë bazës materiale.   

• Përgatitja e materialeve promocionale dhe reklamimi cilësor në media.   

• Realizimi i dekorit të ambjenteve.   

• Bashkërendimi i punëve me stafin realizues.   

b) Rezultatet që prisni   
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• Rritja e interesit për të gjithë komunitetin artistik dhe artdashës, për ruajtjen dhe pasurimin me repertor të ri të 

kësaj trashëgimie, e cila na dallon nga kulturat e komuniteteve të tjera.   

• Rritja e nivelit artistik të krijimit dhe të interpretimit.   

• Gjallërimi i mëtejshëm i jetës artistike në qytet dhe më gjerë.   

c) Aktorët e mundshëm   d) Kontributet e mundshmenëprojekt    

   Komuniteti artistik dhe artdashës  

Bashkia Shkodër.   

Teatri “Migjeni”.   

Të ardhurat nga biletat.   

Donatorë të mundshëm.   

e) Shpenzimet e llogaritura   

Shpenzimet për çdo aktivitet  2024  

Totali (mijë 

lekë)  

Nga kjo:   

Paga   Sigurime  Operative   Transferime  Kapitale   

A.1   Honorare 3,730      3,730     

A.2 Akomodim ne hotel per te ftuar 200   200   

A. 3 Trajtim ushqimore per te ftuar 200   200   

A.4 Koktejl per darken finale permbyllese 200   200   

A.5 Materiale per realizim skenografie 200   200   

  Shuma   4,530     4,530     

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025  
Totali (mijë 

lekë)  

Nga kjo:   

Paga   Sigurime   Operative   Transferime   Kapitale   

A. 1    Shpenzimet për aktivitetin   4,530     4.530     

  Shuma   4,530     4.530     

Shpenzimet për çdo aktivitet 2026    
 Nga kjo:   

Paga   Sigurime   Operative   Transferime   Kapitale   

A. 1   Shpenzimet për aktivitetin   4,530     4.530     

 Shuma   4,530     4.530     

f) Periudha e zbatimit 

 

 Janar – Dhjetor 2024  

Janar  – Dhjetor 2025  

Janar  – Dhjetor 2026  

 g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:   

Drejtoria e Kultures, Arsimit, Rinisë dhe Sportit  

Stafi i Qendrës Kulturore “Pjetër Gaci”    

Teatri Migjeni  

Institucioni Likuidues:  Bashkia Shkodër   
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Nr.24 

P08220.Q1.O3.A15.  

 

Realizimi i Aktiviteteve te 

organizuara nga Drejtoria e 

Kultures.  

Funksioni: 8 

Argetimi Kultura dhe Feja 

 

N/Funksioni 082 

Sherbime Kulturore 

 

Lloji i Programit 08220 

Trashegimia kulturore aktivitetet kulturore e artistike 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit 

Drejtoria e Kulturës përgjatë vitit 2024 do të organizojë aktivitete kulturore artistike te zhanreve te ndryshme. Fokusi i 

saj është të shndërrojë Shkodrën në një skënë të madhe, me artiste kombetar dhe nderkometar, promovues të 

trashëgimisë tone kulturore por edhe nderthurje dhe shkëmbim eksperiencash me qytete eruopiane.  

Bashkia Shkodër dhe  Drejtoria e Kulturës  do të zhvillojë  një seri eventesh dhe festivalesh të një rëndesie te 

veçantë  për këtë qytet i cili pikërisht për tiparin e fortë artistik që e karakterizon, meriton të quhet : Djepi i kulturës. 

Dita e Luleve është Festa Shën Gjergjit. Kjo ditë, përfaqëson rilindjen e natyrës dhe ardhjen e Pranverës mes 

shumë popullsive të botës rurale mesdhetare, kështu që në njëfarë mënyre ky shenjtor ka trashëguar funksionet e 

një hyjnie më të vjetër pagane të lidhur me kultet diellore.  

Në vitin 2006, në Shkodër u rikthye tradita e festimit të ditës së luleve dhe që prej asaj kohe, Bashkia Shkodër e 

mbështet këtë aktivitet çdo vit. Çdo 6 Maj, Shkodra kthehet në një oborr të madh ngjyrash dhe parfumesh joshëse. 

Në këtë aktivitet organizohen disa aktivitete artistike, ku përfshihen një sërë aktorësh si: kultivuesit e luleve, 

shkollat e sistemit 9-vjeçar dhe të mesëm, biznese, artistë të zhanreve të ndryshme, organizata etj. 

Për vitin 2024 janë menduar disa aktivitete të natyrave të ndryshme të cilat do të zhvillohen më 6 Maj në sheshet 

kryesore të qytetit, ndër të cilat: 

- “Panairi i luleve”, ku do të ftohen të gjithë kultivuesit e luleve, biznese dhe qytetarë të thjeshtë. 

- Konkurse të ndryshme me fëmijët e sistemit parashkollor, 9- vjeçar dhe të mesëm. 

- “Festivali i luleve”; dedikuar vetem fëmijëve  

-  Koncert i madh festiv me pjesemarrjen e Orkestrës Simfonike të Shkodrës  

  Gjate vitit 2024 do te behet detajimi i buxhetit sipas kalendarit dhe do te percaktohet menyra e realizimit te aktivitetit 

ose/dhe perzgjedhja e projektit m e te mire nga keshilli artistik. 

Festival Jazz-i Muzika  Jazz rezulton një përzierje stilistike muzikore mes muzikës së kulturuar europiane dhe asaj 

tradicionale të riteve afrikane. Kjo muzikë ka arritur edhe në qytetin tonë (si kontribut i kohëve moderne). Një ndër 

format e përhapjes së Jazz-it janë pikërisht Festivalet muzikore Jazz, të cilat aktualisht realizohen pothuajse në 

gjithë botën. Në Shkodër, Festivali Jazz: gëzon tashmë një traditë prej 15 vitesh. Në këtë festival kanë performuar 

grupe dhe solistë të ndryshëm me fame nderkombetare, të cilët kanë lënë shenjë dhe janë mirëpritur nga publiku 

shkodran. 

Aktivitete të tilla i shërbejnë kultivimit të shijeve muzikore dhe gjithashtu kontribuojnë në rritjen e nivelit të aktivitetev 

e  artistike që  

organizohen apo mbështeten nga Bashkia Shkodër. 

Gjate vitit 2024 do te behet detajimi i buxhetit sipas kalendarit dhe do te percaktohet menyra e realizimit te aktivitetit 

ose/dhe perzgjedhja e projektit m e te mire nga keshilli artistik. 

Koncertet e Verës ” janë mënyra më e mirëpër atraksionin e turistëve, argëtimin dhe gjallërimin e jetës në territorin 

e Bashkisë Shkodër gjatë sezonit veror.  

Për  vitin 2024 janë parashikuar disa koncerte ne qender te qytetit ,prane Bashkisë Shkodër, te zhandreve te 

ndryshme muzikore, dhe  do të mbahen në harkun kohor Qershor– Gusht. Promovimi i turizmit kulturor, gjallërimi 

dhe argëtimi i publikut gjatë sezonit të verës  është njëngasynimet kryesore të këtij aktiviteti.  

Gjate vitit 2024 do te behet detajimi i buxhetit sipas kalendarit dhe do te percaktohet menyra e realizimit te aktivitetit 

ose/dhe perzgjedhja e projektit me te mire nga keshilli artistik. 

Shkodra n’fest është projekt i cili do ti dedikohet aktiviteve që do të organizohen  në pika të ndryshme të qytetit në 

kuadër të festave të fundvitit. Ky projekt ka për qëllim organizimin e koncerteve të cilat përfshinë artistët shkodranë, 

grupet rinore, profesionistë, të ftuar special dhe një hapsirë e veçantë do ti dedikohet tërësisht aktiviteteve për fëmijë.    

Në sheshin para  Bashkisë Shkodër do të vendosen disa shtëpiza të vogla druri të cilat ofrojnë shërbime dhe 

atraksione të ndryshme festive.  

Një rëndësi e veçantë do ti jepet  pasurimit të dekorit duke përfshirë të gjithë territorin e Bashkisë Shkodër, për ti 

dhuruar qytetit tonë  magjinë dhe atmosferën e jashtëzakonshmë të festave, siç ndodhë në çdo vend të zhvilluar të 

Europës. 

Gjate vitit 2024 do te behet detajimi i buxhetit sipas kalendarit dhe do te percaktohet menyra e realizimit te aktivitetit 

ose/dhe perzgjedhja e projektit m e te mire nga keshilli artistik. 

 “Festa e Trashëgimisë Kulturore” Interesi i popullsisë për të vizituar vende të reja me oferta të pasura natyrore 

dhe kulturore, e ka shndërruar sot turizmin një ndër sektorët kryesor të zhvillimit ekonomik në botë. Ruajtja, mbrojtja 

dhe promovimi i trashëgimisë kulturore ka qenë gjithmonë një prioritet për Bashkinë e Shkodrës. Vlerat e kësaj 

trashëgimie janë autentike e universale. Si të tilla ato janë edhe vlera të natyrshme të trashëgimisë Europiane dhe 

Botërore. 

Duke parë që resurset e Trashëgimisë Kulturore të qytetit tonë janë të pafundme dhe janë të lidhura me ruajtjen e  

identitetit dhe pasurisë kombëtare, zgjedhja e një pike turistike për organizimin e një aktiviteti kulturor do të ishte 

mënyra më e mirë e promovimit të këtyre vlerave. . Gjate vitit 2024 do te behet detajimi i buxhetit sipas kalendarit 
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dhe do te percaktohet menyra e realizimit te aktivitetit ose/dhe perzgjedhja e projektit m e te mire nga keshilli 

artistik. 

Projekt  idea fillestare e parashikuar per kete aktivitet është 1.500.000 lekë  

“Koncert Ndërkombëtar”  është projekt që ka për qëllim të ftojë  artistë me famë ndërkombëtare  më në zë të 

momentit, duke i  dhuruar qytetit koncert madheshtorë dhe duke e renditur atë në qytetet e zhvilluara te Europes, ku 

koncerte te tilla nuk mungojne asnjehere.  

Gjate vitit 2024 do te behet detajimi i buxhetit sipas kalendarit dhe do te percaktohet menyra e realizimit te aktivitetit 

ose/dhe perzgjedhja e projektit m e te mire nga keshilli artistik. 

Light Festival Shkodra 2024 do të jëtë kombinimi i muzikës, artit pamor, aktiviteti fizik ne natyren e bukur te 

Shkodërs, projekt i cili vlerëson trashëgiminë kulturore dhe integrimin e saj në zhvillimin social – ekonomik. Ky 

festival, vjen ne edicionin e tij te parë dhe mbledh sebashku te apasionuarit pas natyres, sportit, kultures dhe 

tradicionales.  Gjate vitit 2024 do te behet detajimi i buxhetit sipas kalendarit dhe do te percaktohet menyra e 

realizimit te aktivitetit ose/dhe perzgjedhja e projektit me te mire nga keshilli artistik. 

 

ii. Synimi i projektit  

                 Nxitja e kultivuesve të luleve, si një traditë e hershme e qytetit tonë, 

 Promovimi i qytetit përmes shfaqjes së trashëgimisë tonëshpirtërore, 

 Shkodra të ketë një Festival Jazz, si çdo qytet tjetër i emancipuar në Europë; 

 Bashkëpunimi me artistë të njohur kombëtarë dhe ndërkombëtarë; 

 Përfshirja e të rinjve (grupe/solistë),  

 Gjallërimi i jetës artistike gjatë verës,  

 Promovimi i pikave turistike të qytetit tonë dhe Njësive Administrative 

 Promovimi i vlerave të trashëgimisë tonë kulturore 

 Zhvillimi dhe gjallërimi i qytetit në muajin e festive të fundvitit; 

 Krijimi i një qendre atraktive për turizmin 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

Shpallja e ftesës së hapur për pjesëmarrje në konkurim për realizimin e projektit, 

Vlerësim i propozimeve nga ana e Këshillit Artistiko- Kulturor, të Bashkisë Shkodër, 

Marrëveshje për organizimin e të gjithë aktivitetit ndërmjet stafit të Bashkisë Shkodër dhe subjektit fitues, 

Nxitja për zhvillim të aktivitetit në parametrat e kërkuar në Ftesën e Hapur, 

Organizimi i aktivitetit, 

 Monitorimi dhe raportimi i aktivitetit. 

b) Rezultatet që prisni  

 Trashëgimi në traditën e rritjes dhe kultivimit të luleve, 

 Pasurimi i territorit të Bashkisë Shkodër me aktivitete artistiko- kulturore, 

 Pjesëmarrje e gjerë e qytetarëve, 

 Aktivizimi kulturor i gjeneratave të reja. 

 Promovim i territorit 

 Zhvillim ekonomik 

c) Aktorët e mundshëm (grupet që lidhen me 

projektin dhe që ndikohen) 

d) Kontributet e mundshme në projekt (kush do të 

kontribuojë për ketë projekt, financiarisht etj.) 

Subjekte të ndryshme që zhvillojnë aktivitete 

artistiko- kulturore, 

Muzikantë të shquar ndërkombëtarë, 

Muzikantë të shquar kombëtarë,Grupet rinore 

 Bashkia e Shkodrës 

Donatorë të mundshëm 

e) Shpenzime tëllogaritura 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime  Transferime Kapitale 

A.1 Zhvillimi i Aktiviteteve     17.500     17,500  

 Shuma    17.500    17,500  

 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali (mijë lekë) Nga kjo: 

Paga Sigurime  Transferime Kapitale 

A.1 Zhvillimi i Aktiviteteve    17.500    17.500  

 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2026 
Totali (mijë lekë) Nga kjo: 

Paga Siguri  Transferim Kapit 

A.1 Zhvillimi i Aktiviteteve   17.500    17,500  

f) Periudha e zbatimit   

Janar – Dhjetor 2024  

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e 

projektit: Drejtoria e Kulturës 
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Janar – Dhjetor 2025  

Janar –Dhjetor 2026 

 Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
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Nr.25 

 

P08220.Q1.O3.A16 

“Ndërmendje“ 

Funksioni 8 

Argëtim Kultura dhe Feja 

 

N/funksioni 082 Shërbime 

kulturore 

 

Lloji i programit 08220 

Trashëgimia kulturore aktivitetet artistike e kulturore. 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit 

i. Situata 

Koncerti i fundvitit, i kthyer tashmë në traditë, është një Koncert “Galá” i fundvitit që mbahet në Teatrin Migjeni. 

Historia e koncertit të fundvitit fillon në vitin 2008, ku një grup artistësh vendosën të mblidhnin artistët për të 

formuar një Orkestër Simfonike për këtë shfaqje.  

“Ndërmendje” është një koncert muzikor, në të cilin ekzekutohen kryesisht pjesë nga autorë të njohur nga vendi 

dhe bota.  

Koncerti pasurohet edhe me pjesëmarrjen e artistëve më të shquar vendas dhe të huaj, të ftuar si solistë, apo 

orkestrantë. 

Aktiviteti i fundvitit: Ndërmendje, është kurorëzimi i të gjithë aktiviteteve që Bashkia realizon brënda vitit. Pikërisht 

për këtë veçanti të këtij aktiviteti, vihet re një interes i madh nga publiku i qytetit i cili e pret me gëzim këtë 

eveniment koncertor. Gjithashtu, vlera e aktivitetit merr përmasa më domethënëse dhe për vetë praninë e 

Orkestrës Sinfonike e cila përmes performancës së saj, i shton mbrëmjes dimensionet e një koncerti madhor të 

mbylljes së vitit. Duke e vlerësuar si eveniment kurorëzues, mbrëmja koncertore NDËRMENDJE merr 

dimensionet e koncerteve madhore të fundvitit që realizohen kudo nëpër botën e qytetëruar si: Vienë, Romë etj. 

Gjate vitit 2024 do te behet detajimi i buxhetit sipas kalendarit dhe do te percaktohet menyra e realizimit te 

aktivitetit ose/dhe perzgjedhja e projektit m e te mire nga keshilli artistik. 

ii. Synimi i projektit 

 Ruajtja dhe promovimi i vlerave të muzikës së kultivuar nëpërmjet interpretimit profesional; 

 Aktivizimi iformacioneve klasike; 

 Pasurimi i repertorit klasik, për artistët dhe artdashësit; 

 Zhvillimi dhe gjallërimi i jetës artistike, kulturore në qytet, gjatë festave të fundvitit. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 Shpallja e ftesës së hapur për pjesëmarrje në konkurim për realizimin e projektit, 

 Vlerësim i propozimeve nga ana e Këshillit Artistiko- Kulturor, të Bashkisë Shkodër, 

 Marrëveshje për organizimin e të gjithë aktivitetit ndërmjet stafit të Bashkisë Shkodër dhe subjektit fitues, 

 Nxitja për zhvillim të aktivitetit në parametrat e kërkuar në Ftesën e Hapur, 

 Organizimi i aktivitetit, 

 Monitorimi dhe raportimi i aktivitetit. 

b) Rezultatet që prisni 

 Aktivizimi i orkestrës simfonike, 

 Rritja e nivelit muzikor dhe bashkëpunimi ndërmjet artistëve, 

 Kultivimi i muzikës klasike, 

 Promovimi i turizmit kulturor. 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

Stafi i Qendrës Kulturore 

“Pjetër Gaci” Stafi i Teatrit 

“Migjeni” 

Artistë dhe grupe të ndryshme artistike 

Bashkia Shkodër Donatorë të 

mundshëm. 

e) Shpenzimet e llogaritura 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali 

(mijëlek

ë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurim

e 

Operati

ve 

Transferim

e 

Kapital

e 

A.1 Zhvillimi i aktivitetit “Ndërmendje“ 2,000    2,000  

 Shuma 2,000    2,000  

 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali 

(mijëlek

ë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurim

e 

Operati

ve 

Transferim

e 

Kapital

e 

A.1 Zhvillimi i aktivitetit “Ndërmendje“ 2,000    2,000  

 Shuma 2,000    2,000  

 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2026 
Totali 

(mijëlek

ë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurim

e 

Operati

ve 

Transferim

e 

Kapital

e 
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A.1 Zhvillimi i aktivitetit “Ndërmendje“ 2,000    2,000  

 Shuma 2,000    2,000  

f) Periudha e zbatimit 

Dhjetor 2024(Java e 

fundit) Dhjetor 2025 

(Java e fundit) Dhjetor 

2026 (Java e fundit) 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Drejtoria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit 

 

Institucionilikuidues: Bashkia Shkodër 
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Nr.26 

 

P08220.Q1.O3.A17 

Karnavalet 

Funksioni 8 

Argëtim Kultura dhe Feja 

 

N/funksioni 082 Shërbime 

kulturore 

 

Lloji i programit 08220 

Trashëgimia kulturore aktivitetet artistike e kulturore. 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata 

Karnavalet janë një formë festive e njohur në gjithë botën. Veçanarisht në qytetin e Shkodrës, karnevalet janë festuar 

që në vitin 1861. Kostume nga më të larmishmit, këngëtarë, qytetarë të tjerë, të gjithë me maska, kanë sfiluar nëpër 

rrugët e qytetit: nga pjaca ... përgjatë rrugës muzeale “Kolë Idromeno” (sot), Kjo formë e larmishme festive na vjen si 

dëshmi e hershme e këtij qyteti me tradita, përmes fotove të ndryshme, të ruajtura me fanatizëm dhe krenari nga 

institucione apo familje të vjetra shkodrane. 

Dita e karnavaleve është Festa ku historia dhe kultura pleksen mes tyre, një festë që përcjell jo vetëm harmoni, por 

thyen rutinën dhe përditshmërinë e qytetit. 

Ato kanë patur tipikën e vet të prezantimit të trashëguar në qytetin tonë, që është shpalosur si një opozitë ndaj 

problematikave prezente, po edhe atë të karakterit dëfryes e kulturor që ka sjellë humor dhe optimizëm; tregues ky që 

Shkodra ka bërë përherë jetë kulturore të pasur dhe bashkëkohore perëndimore. 

Karnavalet që nga viti 2011 organizohen nga Bashkia Shkodër. 

Që nga viti 2017, karnevalet u kthyen sipas traditës së Shkodrës, duke sjellë elementëtë autoktonë të trashëgimisë 

kulturore, si: bejtet humoristike tipike shkodrane, forma parodike etj, me anë të se cilave thumbohet realiteti... 

Element tjetër që karakterizon Karnavalet e Shkodrës, janë edhe butaforitë e ndryshme. Vënia në dukje e dobësive 

dhe të metave të shoqërisë shqiptare në aspektin social dhe politik, përmes satirës të shfaqur në formën e karikaturës, 

është një element shumë interesant i cili perceptohet shumë shpejt dhe shumë thjeshtë nga çdo lloj publiku. i gjithë 

aktiviteti u transmetua live nga të gjitha mediat lokale. 

Bashkia Shkodër e mbështet këtë projekt çdo vit, si një vlerë e padiskutueshme e qytetit tonë. Ruajtja e traditës në 

organizimin e Karnavaleve, si një ndër qytetet e vetme në Shqipëri që ruan ende tipologjinë e tyre kombëtare, është e 

rëndësishme jo vetëm për qytetin, por edhe më gjerë. 

Gjate vitit 2024 do te behet detajimi i buxhetit sipas kalendarit dhe do te percaktohet menyra e realizimit te aktivitetit 

ose/dhe perzgjedhja e projektit m e te mire nga keshilli artistik. 

ii. Synimi i projektit 

 Ruajtja e traditës në festimin e karnavaleve tipike shkodrane. 

 Transmetimi në komunitet i mesazheve të ndryshme paqeje, pajtimi, tolerancë, mirëkuptimi dhe asaj që është 

më e rëndësishme, të drejtësisë. 

 Të ndikojnë në përmirësimin dhe gjallërimin e jetës kulturore të qytetit e më gjerë. 

 Të bëhen Karnavalet një atraksion për shqiptarët dhe turistët e huaj, që do të duan të vizitojnë Shkodrën në 

këtë periudhë. 

 Synohet futja e Karnavaleve në guidat turistike në mënyrë që të jenë sa më të promovuara. 

 Kërkohet që festa e karnavaleve të bëhet përherë e më tepër, festë mbarëqytetare, jo vetëm të prezencës 

shikuese por dhe të aktivizimit direkt të tyre me paraqitjen karnavaleske, qoftë kjo edhe modeste si dhe 

festimit të saj në familje, rrugë, lagje apo lokale, etj. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 Bashkërendimi i punëve me institucionet e varësisë; 

 Komunikimi me shkollat 9 vjeçare dhe të mesme 

 Përzgjedhja e aktorëve pjesëmarrës 

 Organizimi i aktivitetit, 

 Monitorimi dhe raportimi i aktivitetit. 

b) Rezultatet që prisni 

 Përfshirje e shumë aktorëve shoqërorënë këtë aktivitet, 

 Promovimi i turizmit kulturor, 

 Përmirësimi dhe gjallërimi i jetës social- kulturore në qytetin e Shkodrës. 

 Gjithëpërfshirja e komunitetit dhe pjesëmarrje e gjerë e komunitetit në festime. 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

Institucionet kulturore të Bashkisë Shkodër 

Shkollat e qytetit 

Artistët (aktorë, poetë, instrumentistë, etj) 

Bashkia Shkodër 

Donatorë të mundshëm 

Institucionet publike (Policia, ZVA, etj) 

e)Shpenzimet e llogaritura 

 Totali Nga kjo: 
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Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 (mijë 

lekë) 

 

Paga 

 

Sigurime 

 

Operative 

 

Transferime 
Kapitale 

A.1 Zhvillimi i aktivitetit te Kanevaleve 3,000    3,000  

 Shuma 3,000    3,000  

 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 

Totali 

(mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Zhvillimi i aktivitetit te Kanevaleve 3000    3000  

 Shuma 3000    3000  

 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2026 

Totali 

(mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Zhvillimi i aktivitetit te Kanevaleve 3000    3000  

 Shuma 3000    3000  

f) Periudha e zbatimit 

Janar – Dhjetor 2024  

Janar – Dhjetor 2025  

  2026 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Drejtoria e Kulturës, Arsimit, Rinisë dhe Sportit 

 

Institucioni Likuidues: Bashkia Shkodër 
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Nr.27 

                 

Projekti: P08220.Q1.O3.A18 

           

Festivali Mbarekombetar i 

humorit ne Shkoder 

Funksioni: 8 

Argetimi Kultura dhe Feja 

 

N/Funksioni 082 

Sherbime Kulturore 

 

Lloji i Programit 08220 

Trashegimia kulturore aktivitetet kulturore e artistike 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit 

i. Situata ( Shpjego problemin, aspektet negative, të dhëna për zonën) 

Teatri “Migjeni” është një institucion që ka një ndikim të madh në zhvillimi dhe nxitjen e jetës kulturore artistike në 

qytetin e Shkodrës. Duke patur parasysh nivelin e larte intelektual dhe kulturor si dhe dashamiresine e publikut 

shkodran ndaj Teatrit dhe aktiviteteve te tij  jemi munduar qe nga viti ne vit te rrisim ne nivel artistik shfaqjet  duke 

rritur keshtu dhe pritshmerite e publikut. 

Para Viteve 90 ne Shkoder eshte zhvilluar Festivali i pervitshem i estradave i quajtur “ Ditet e buzeqeshjes “ . Ky 

festival ka 30 vite qe eshte nderprere duke i hequr qytetit te Shkodres nje pjese thelbesore artistike. Nisur nga kjo 

dhe nga fakti qe Shkodra quhet “ Qyteti i Humorit ne mbare trevat shqipetare per Vitin 2024 dhe ne vazhdim kemi 

menduar te fusim ne Repertorin e shfaqjeve te Teatrit “ Festivalin Mbarekombetar te Humorit ne Shkoder “ 

Ky festival do te shpalose vlerat artistike te konkurrenteve ne interpretim dhe krijimet e tyre ne zhandrrin komik . 

Ne kete festival do marrin pjese artiste dhe trupa artistike nga mbare trevat e Shqiperise si nga Tirana, Vlora , Korça 

, Mali i Zi, Maqedonia e Veriut dhe Kosova. 

Festivali do te zhvillohet ne 5 – dite dhe pjesmarresit do te konkurojne ne disa disiplina. 

Tre netet e para do te konkurojne ne disiplinen e “ Stand up comedy “ ndersa naten e katert aktoret do te 

performojne ne materiale si skeç i parodise , dialog, pantomime etj. Dita e peste do jete edhe nata permbyllese dhe 

finale nga e cila Juria e perbere nga 5 figura te shquara te ketij zhandrri do te ngaje çmimet per pjesmarresit dhe 

konkurrentet. 

Pergjate gjithe ditetve te aktivitetit ( paradite ) ne ambjente te ndryshme te qytetit do te kete performanca te 

ndryshme jashte konkurrimit me ane te te cilave do te evidentohen elemente te tradites te trevave shqipetare. 

ii. Synimi i projektit  

Me ane te realizimit te ketij projekti neTeatri “ Migjeni synon : 

 Të edukojë spektatorin, sidomos rininë  nëpërmjet fjalës dhe aktrimit.  

 Të argëtojë dhe të afrojë spektatorin e të gjitha moshave me Teatrin, jo vetëm nëpërmjet fjalës së shprehur 

bukur por dhe   

 Të rrisë e numrineë spektatorëve 

 Te zgjeroje repertorin e aktiviteteve 

 Të gjenerojë të ardhura që do përdoren për të vazhduar me aktivitete të  tjera 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit (Veprimet që do të ndërmerrni për të prodhuar rezultate) 

1. Procedurat e përgatitjes së shfaqjes 

 Perzgjedhja e materilalit 

 Redaktimi, përshtatja. 

 Shtrimi i platformës regjizoriale. 

 Përzgjedhja e artistëve pjesmarrës. 

 Përzgjedhja e skenografit. 

 Përzgjedhja e kostumografit. 

 Efektet speciale (ndriçimi, fonia, etj.). 

 Përcaktimi i figurës artistike nga ana pamore (grimi, parukjeria). 

 Puna në tavolinë me tekstin. 

 Paraqitja e punës në tavolinë . 

 Puna në skenë e koordinuar me të gjithë elementet skenik (ndriçim, foni, efekte speciale,grim, parukeri, 

video, audio, publiciteti, banera, postera etj). 

 Prova gjenerale përmbyllëse. 

 

2. Transport i pjesmarresve nga qytetet e tyre 

3. Akomodimi i pjesmarresve ne hotel ne netet e zhvillimit te aktivitetit 

4. Honorare per krijimtarine 

5. Honorare per  anetaret e Jurise  

6. Honorare per skenarin 

7. Honorare per çmimet  

8. Honorare per Regjine. 

9. Shfaqjet realizohen sipas kalendarit 

 Stand up comedy ( 3 nete ) 

 Skec i parodise , dialog pantomime ( nata e katert) 
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 Nata finale me gjithe elementet e lartpermendura dhe ndarja e cmimeve 

b) Rezultatet që prisni (shërbimet apo produktet që u dorëzoni përfituesve të synuar) 

 Shfaqje me cilësi  

 Numër në rritje të spektatorëve. 

 Presim që nga tematika që ofron kjo shfaqje të afrojme me Teatrin një target grup moshash gjithpërfshirës. 

c) Aktorët e mundshëm (grupet që lidhen me 

projektin dhe që ndikohen) 

d) Kontributet e mundshme në projekt (kush do të 

kontribuojë për këtë projekt, financiarisht etj.) 

 Artistët, aktorët e teatrit 

 Stafi mbështetës 

 Aktore nga gjitha trevat e shqiperise 

  

Bashkia Shkodër 

e) Shpenzimet e llogaritura ( për cdo aktivitet të mësipërm (pika iii) 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali  

( mije lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Sigurim

e 
Operative 

Transferi

me 
Kapitale 

A.1 Pjese Teatrore:  
 

    

A1.1 
Honorare Juria ( 5 persona x 50000) 

leke  
250 

 
 250   

A1.2 Honorare per cmimet  500 
 

 500   

A1.3 Honorare Regjia 200 
 

 200   

A1.4 Honorare Skenari  150 
 

 150   

A1.5 Honorare per Krijimtarine  1200 
 

 1200   

A1.6 Shpenzime Udhetimi  500 
 

 500   

A1.7 Shpenzime Akomodimi 1200 
 

 1200   

 
Shuma 4,000 

 
 4,000   

Shpenzimet për çdo aktivitet  2025 
Totali ( mije 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Sigurim

e 
Operative 

Transferi

me 
Kapitale 

A1.1 
Honorare Juria ( 5 persona x 50000) 

leke  
250 

 
 250   

A1.2 Honorare per cmimet  500 
 

 500   

A1.3 Honorare Regjia 200 
 

 200   

A1.4 Honorare Skenari  150 
 

 150   

A1.5 Honorare per Krijimtarine  1200 
 

 1200   

A1.6 Shpenzime Udhetimi  500 
 

 500   

A1.7 Shpenzime Akomodimi 1200 
 

 1200   

 
Shuma 4.000 

 
 4.000   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2026 
Totali ( mije 

lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Sigurim

e 
Operative 

Transferi

me 
Kapitale 

A1.1 
Honorare Juria ( 5 persona x 50000) 

leke  
250 

 
 250   

A1.2 Honorare per cmimet  500 
 

 500   

A1.3 Honorare Regjia 200 
 

 200   

A1.4 Honorare Skenari  150 
 

 150   

A1.5 Honorare per Krijimtarine  1200 
 

 1200   

A1.6 Shpenzime Udhetimi  500 
 

 500   

A1.7 Shpenzime Akomodimi 1200 
 

 1200   

 
Shuma 4.000 

 
 4.000   

f) Periudha e zbatimit (kur fillon, kur 

përfundon) 

Nentor 2024 

Nentor 2025 

Nentor 2026 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:  

Bashkia Shkoder 

Teatri Migjeni 

Institucioni Likuidues:Bashkia Shkoder 
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Nr.28 

                 

P08220.Q1.O3.A19 

           

Realizim I aktiviteve te Teatrit 

Migjeni 

Funksioni: 8 

Argetimi Kultura dhe Feja 

 

N/Funksioni 082 

Sherbime Kulturore 

 

Lloji i Programit 08220 

Trashegimia kulturore aktivitetet kulturore e artistike 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit 

Teatri “Migjeni” është një institucion që ka një ndikim të madh në zhvillimi dhe nxitjen e jetës kulturore artistike në 

qytetin e Shkodrës. Duke patur parasysh nivelin e larte intelektual dhe kulturor si dhe dashamiresine e publikut 

shkodran ndaj Teatrit dhe aktiviteteve te tij  jemi munduar qe nga viti ne vit te rrisim ne nivel artistik shfaqjet  duke rritur 

keshtu dhe pritshmerite e publikut. 

 

Pjese Teatrore 1 – Buxheti i vitit 2024 i  planifikuar per kete aktivitet eshte 1500 mije leke  

Pjese Teatrore 2 – Buxheti i vitit 2024 i  planifikuar per kete aktivitet eshte 2100 mije leke 

Pjese Teatrore 3 – Buxheti i vitit 2024 i  planifikuar per kete aktivitet eshte 1500 mije leke 

 

Variete - Trupa e Estradës së Tearit “Migjeni” gjatë viteve ka pasur kontribut të konsiderueshëm ne jetën artistike të 

qytetit të Shkodrës dhe më gjërë. Krijimi i saj në vitin  1958 rriti larmishmërinë e jetës artisktike të qytetit dhe humori 

karakteristik I Shkodrës u bë shpesh edhe motor elegant i desidencës popullore. 

Pavarsisht përpjekjeve të stafit të teatrit, kapacitetet e saj janë më të shumta përsa i përket sasisë dhe cilësisë së 

veprave artistike që mund të vihen në skenë.  

Përgjatë vitëvë  ka pasur raste dhe shembuj të varieteve të formave të ndryshme nga artistet e medhej shkodrane . 

Atmosfera që krijojnë këto variete është për një publik më të gjërëduke pasur ne gjirin e saj edhe muzike e 

mrekullueshme Shkodrane 

Buxheti i vitit 2024 i  planifikuar per kete aktivitet  eshte 1400 mije leke  

 

“Musical “ +  Teater Kukullash - Per vitin 2024 dhe ne vazhdim Teatri “ Migjeni “ do te implementoje ne repertorin e 

tij dhe nje shfaqje Premiere “ Musical “Ky Musical do te sherbeje per edukimin estetik te audiences dhe do kete 

perfshirje te gjere pjesmarresish dhe grupmosha te ndryshme ( femije , te rinj dhe te rritur ). 

Ne kete pjese do te trajtohen probleme te kohes , mardheniet nxenes – mesues , te cilat jane teper te ndjeshme per 

shoqerine tone. Per here te pare ne kete event artistik krahas aktoreve te rritur do te performojne dhe 25 nxenes te 

cilet do te aktrojne , kendojne dhe kercejne. 

Buxheti i vitit 2024 i  planifikuar per kete aktivitet eshte 1300 mije leke  

 

“Festival Teatri me shkollat e mesme “ - Shkollat e mesme gjatë këtyre viteve janë përfshirë në  disa iniciativa 

teatrore, sic eshte edhe projekti “ Festival teatri me shkollat e mesme”.  Në këtë aktivitet u përfshinë disa nga 

gjimnazet publike të territorit të Bashkisë Shkodërte , cilet  nene perkujdesjen e aktorëve të teatrit “Migjeni gërshetuan 

interpretimet e” te veprave te ndryshme. Pas shume javesh prova, nxenesit e shkollave pjesemarrese, u ngjiten ne 

skenen e Teatrit Migjeni dhe interpretuan pjeset e pergatitura. Kthimi në traditë i një aktiviteti të tillë krijon mundësinë e 

rritjes profesionale të brezit të ri dhe afrimin e tij me artin skenik. Tematika e intepretimit do të bazohet në shkrimtarët 

më të mirë të letërsisë shqiptare dhe të huaj. 

Buxheti i vitit 2024 i  planifikuar per kete aktivitet eshte 500 mije leke 

  

Honorar – Regjizor ( 5 persona x 50,000 leke) 250,000 

Honorar – Skenograf ( 5 persona x 30,000 leke ) 150,000 

Honorar – Montazhier  50,000 

Foni / Ndriçim 50,000 

Shuma 500,000 

 

“Honorare aktoret e teatrit te kukullave” – Teatri “Migjeni” është një institucion që ka një ndikim të madh në zhvillimi 

dhe nxitjen e jetës kulturore artistike në qytetin e Shkodrës. Duke patur parasysh nivelin e larte intelektual dhe kulturor 

si dhe dashamiresine e publikut shkodran ndaj Teatrit dhe aktiviteteve te tij  jemi munduar qe nga viti ne vit te rrisim ne 

nivel artistik shfaqjet  duke rritur keshtu dhe pritshmerite e publikut. 

Per venien ne funksion te Teatrit te Kukullave eshte e nevojshme domosdoshmeria e 5 aktoreve te rinj qe te paguhen 

me honorare mujore . 

5 Aktore x 10 000 leke ne muaj = 50 000 leke/ muaj 

50 000 leke / muaj x 10 muaj = 500 000 leke ne viti 

Ne muajin Korrik dhe Gusht Teatri Migjeni ka numer te limituar shfaqjesh dhe Teatri i kukullave nuk do kete aktiv 

ii. Synimi i projektit  

Me ane te realizimit te ketij projekti neTeatri “ Migjeni synon : 

 Të edukojë spektatorin, sidomos rininë  nëpërmjet fjalës dhe aktrimit.  

 Të argëtojë dhe të afrojë spektatorin e të gjitha moshave me Teatrin, jo vetëm nëpërmjet fjalës së shprehur 
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bukur por dhe   

 Të rrisë e numrineë spektatorëve 

 Te zgjeroje repertorin e aktiviteteve 

 Të gjenerojë të ardhura që do përdoren për të vazhduar me aktivitete të  tjera 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit (Veprimet që do të ndërmerrni për të prodhuar rezultate) 

10. Procedurat e përgatitjes së shfaqjes 

                Perzgjedhja e tragjikomedise me te mire  

 Redaktimi, përshtatja. 

 Shtrimi i platformës regjizoriale. 

 Përzgjedhja e artistëve pjesmarrës. 

 Përzgjedhja e skenografit. 

 Përzgjedhja e kostumografit. 

 Efektet speciale (ndriçimi, fonia, etj.). 

 Përcaktimi i figurës artistike nga ana pamore (grimi, parukjeria). 

 Puna në tavolinë me tekstin. 

 Paraqitja e punës në tavolinë . 

 Puna në skenë e koordinuar me të gjithë elementet skenik (ndriçim, foni, efekte speciale,grim, parukeri, 

video, audio, publiciteti, banera, postera etj). 

 Prova gjenerale përmbyllëse. 

 Pagesa honorareve për regjizorin, muzikantin, skenografin,  

 Blerje materiale për realizimin e shfaqjes 

 Shfaqjet realizohen sipas kalendarit 

 Shfaqja premierë. 

 Shfaqjet në vazhdim ( festivale dhe turne teatrore brenda dhe jashtë vendit). 

 Futja e shfaqjes në repertor. 

 

b) Rezultatet që prisni (shërbimet apo produktet që u dorëzoni përfituesve të synuar) 

 Shfaqje me cilësi  

 Numër në rritje të spektatorëve. 

 Presim që nga tematika që ofron kjo shfaqje të afrojme me Teatrin një target grup moshash gjithpërfshirës. 

c) Aktorët e mundshëm (grupet që lidhen me projektin dhe që 

ndikohen) 

d) Kontributet e mundshme në 

projekt (kush do të kontribuojë për 

këtë projekt, financiarisht etj.) 

 Artistët, aktorët e teatrit 

 Stafi mbështetës 

 Persona të kontraktuar për sigurimin e një shfaqje sa më 

cilësore 

 Artdashësit 

  

Bashkia Shkodër 

e) Shpenzimet e llogaritura ( për cdo aktivitet të mësipërm (pika iii) 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali ( 

mije lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative 
Transfe

rime 
Kapitale 

A.1 Shpenzime per realizimin e aktiviteteve 8,800 
 

 8,800   

 
Shuma 8,800 

 
 8,800   

Shpenzimet për çdo aktivitet  2025 
Totali ( 

mije lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative 
Transfe

rime 
Kapitale 

A1 Shpenzime per realizimin e aktiviteteve 8,800 
 

 8,800   

 
Shuma 8,800 

 
 8,800   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2026 
Totali ( 

mije lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative 
Transfe

rime 
Kapitale 

A1. Shpenzime per realizimin e aktiviteteve 8,800 
 

 8,800   

 
Shuma 8,800 

 
 8,800   

f) Periudha e zbatimit (kur fillon, kur përfundon) 

Prill 2024 

Prill 2025 

Prill 2026 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:  

Bashkia Shkoder 

Teatri Migjeni 

Institucioni Likujdues: Bashkia Shkoder 
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Nr. 29 

P08220.Q1.O3.A20  

 Realizimi I aktiviteteve t e Galerise se 

Arteve 

Funksioni 8 

Argëtim Kultura dhe Feja 

 

N/funksioni 082 

Shërbime kulturore 

 

Lloji i programit 08220 

Trashëgimia kulturore aktivitetet artistike e kulturore. 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata 

Galeria e arteve per vitin 2024  ka planifikuar te realzoje aktivitetet si me poshte: 

Ekspozita vjetore e arteve pamore “Salloni i vjeshtës” e kthyer në një aktivitet tradicional. Kësaj radhe, ky event përmbylli 

në vitin që lamë pas edicionin e 15 të tij. Ky aktivitet u shoqërua si gjithmonë me një vëmendje të gjerë  dhe u kurua nga 

dy personalite në fushën e zhvillimeve artistike bashkëkohorë përkatësisht Edmond Gjikopulli  dhe Senad Xhexhovi. Kjo 

ekspozitë zhvillohet në Galerinë e Arteve të qytetit të Shkodrës në fund të muajit nëntor pjesë e eventeve që organizohen 

nga Bashkia Shkodër në kuadër të “Javës së Pavarësisë”. 

“Salloni i vjeshtës”, në vitin 2024 do të realizojë edicionin e tij të 18, me pjesëmarrje të hapur sic u përshëndet dhe ai i vitit 

2023 element që e karakterizon. Meqenese viti 2024 perkon me 80 vjetorin e Çlirimit te SHQIPERISE, ky  educion do jete 

pa teme te paracaktuar,I hapur dhe I shtohet ne çmim vlersimi I ri : Çmimi I risise artistike ..I cilin tenton te stimuloje artist 

me sens kreativ ne stil, estetik, dhe koncept.  

Vlera totale sipas buxhetit fillestar per shpenzime promocioni,akomodim per te ftuar,honorare ,publikim katalogu dhe 

shpenzime transporti eshte  planifikuar 540 mije leke. 

 

“Çmimi Idromeno” - . Vitin qe shkoj , Galeria e Arteve  realizoj nje permbledhje te 7-edicioneve te “ Çmimin Idromeno”, 

me qellim afrimi tek publiku te menyres se si ka evoluar forma artistike dhe estetike e artistit te ri shqiptare.Duke pare 

gjendjen e teknologjise dhe infrastruktures ekspzouese qe perveçse eshte vjeteruar  dhe nuk u vjen me per fije natyres 

ekpozuese te veprave, qasja bashkohore e artisteve te tanishem vizual, teknologjikisht eshte ne perdorim  te mjeteve me 

te avancuara. Qe tu pergjigjemi kerkesave per aktitivitet cilesore propozojme qe kete vit, fondi I parashikuar per aktivitetin 

te shkoje totalisht ne blerje te materialeve ne mebshtetje te natyres bashkohore qe ka Çmimi Idromeno. Vlera totale sipas 

buxhetit fillestar per blerjen e TV , IPAD , PROJEKTOR, QENDER ZERI eshte  planifikuar 320 mije leke. 

 

“Personazh i ftuar” Ekspozitë personale e një personaliteti  të artit pamor shqiptar të ftuar nga Galeria e Arteve e 

Shkodrës - Takimi I autorit me publikun me formen e ruajtur te estetikes tradicionale me pikepyetjet diogjeniane, mbetet 

nje bazament per kultivimin e shijeve te qenesishme dhe lidhjes se njeriut me sillojin e vet dh ehabitatin qe krijon 

vazhdimisht. Ftesa që i drejtohet një artisti me një karrierë të suksesshme në fushën e arteve pamore në nivel 

mbarëkombëtar për t’u prezantuar me një ekspozitë personale në Galerinë e Arteve të Shkodrës, është një praktikë e 

përfshirë me sukses në axhendën e Galerisë së Arteve që kontribuon në rritjen e cilësisë së ofertës ndaj publikut si dhe 

promovimin e kësaj galerie përtej hapësirave lokale. 

Çdo vit në Galerinë e Arteve kanë ardhur figura të shquara të artit pamor, të cilët kanë prezantuar veprat e tyre për 

publikun shkodran. Vlera totale sipas buxhetit fillestar per shpenzime promocioni,akomodim per te ftuar,honorare , 

publikim katalogu dhe shpenzime transporti eshte  planifikuar 180 mije leke. 

  

Takimet publike “Biseda publike mbi artin, workshop me artistë të rinj dhe studentë” - Bisedat, takimet e hapura për 

publikun për zhvillimet e artit dhe workshopet pasurojnë dhe zhvillojnë mjedisin artistik nëpërmjet nxitjes së dialogut.  

Bisedat publike realizohen  në ambjentet e Galerisë së Arteve, me artistë të ndryshëm dhe tema të përzgjedhur  Vitin qe 

shkoj Profesori I Univsersitetitt te Arteve Edison Çeraj I shoqeruar nga Profesori I UNiversitetit  te Shkodres , Dep. I 

Arteve Z.Rubin Mandija te cilet; sollen para publikut botimin efundit te Z Çeraj I titulluar “Konak”ese dhe stufdime te vyera 

per bashkebiseduesin.Kete vit priremi ne po keto formate me nje eko me te gjere ne çeshtje te socialitetit dhe impaktit te 

artit ne shoqeri. Vlera totale sipas buxhetit fillestar per shpenzime akomodim per te ftuar,honorare , dhe shpenzime 

transporti eshte  planifikuar 80 mije leke. 

 

Programet të edukimit artistik në partneritet me individë dhe shoqata kulturore - , Galeria e Arteve, është e interesuar të 

angazhohet si partner në projekte të përbashkëta me të tretë, individë, shoqata etj. në përftim të aktiviteteve kulturore 

gjurmëlënëse dhe me një impakt pozitiv në mjedisin ku zhvillohen.me nje qellim komnkret edukimin e grupeve te 

intersuara  permes programeve te edukimit artistik qe si synim kane krijimin e mundesive shprehese dhe evidentimin e 

mundesivet zhvillimet te talenteve ne fusha te caktuara artistike. Vitin qe shkoj u realizua projekti Mozaiku 23 kuruar nga 

Petrit Bilali,Programi pati si qellim te mesuarit dhe trajnuarit e aplikanteve ne workshop me nje teknike te vjeter artistike 

dekotrative qe sot vazhdon te jete pjese e dizajnit te interiereve dhe eskteriereve te ndertimeve.. Vlera totale sipas 

buxhetit fillestar per shpenzime akomodim per te ftuar,honorare , materiale per realizim aktiviteti dhe shpenzime 

transporti eshte  planifikuar 70 mije leke. 

  

Ekspozite e lire - Ekspozita e lire ka per qellim daljen  dhe njohjen me zhvillimet artistike te rajonit te Shkodres me qendra 

te ndryshme kulturore dhe artistike , anasjelltas pritjen e frup artisteve ose individeve artitistik ne rritje . 

Ideja e Masiviziit te artit dhe artisteve shkodran dhe jo vetem, vjen edhe si je nevoje per mbeshetje ndaj kesaj kategorie . 

Krijmi I kesaj mundesie ndaj autoreve krijues te rinj dhe te tradites veçse forcon lidhjen mes artisteve por edhe te 
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institucioneve mbeshtetese te kultures me artistin dhe komunitetitn. Ben te njohur identitetin krijues artistik te nje arali si 

historik si Shkodra dhe evidenton mundesi me te gjera bashkepuimi . 

Vlera totale sipas buxhetit fillestar per shpenzime akomodim per te ftuar,honorare , promocion ,publikim katalogu  dhe 

shpenzime transporti eshte  planifikuar 190 mije leke. 

LISTA E HONORAREVE : 

Honorare per kurator  I        50 mije leke 

Honorare per kurator  II        30 mije leke 

Honorare per  te ftuar          20 mije leke 

Honorare juria                       20 mije leke 

Honorar Cmimi I fitues        100 mije leke 

Honorar Cmimi II                   80 mije leke 

Honorar Cmimi III                  50 mije leke 

ii. Synimi i projektit 

Synon evidentimin e arritjeve më të spikatura vjetore në artet pamore nëpërmjet një pjesëmarrjeje të gjerë të krijuesve 

lokalë dhe jo vetëm. 

Synon gjallërimin dhe pasurimin e jetës kulturore të qytetit të Shkodrës. 

Synon pasurimin e koleksionit të Galerisë së Arteve me vepra cilësore. 

Synon zgjerimi i komunikimit me publikun; 

Synon krijimi i një atmosfere diskutimi që zhvillon formimin kulturor – artistik si dhe bashkëpunimin me artistët e rinj, 

studentët e nxënësit. 

Zgjerimi i rrjetit të bashkëpunëtorëve si dhe të mundësive  të promovimit të institucionit. 

Edukimi permes artit dhe art e zeje berjes 

Krijimi I hapsires evidentuese te talenteve te ndryshme 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

Përzgjedhja e kuratorit/ve që do të bëjnë kurimin e ekspozitës; 

Komunikimi i njoftimeve, nëpërmjet rrjeteve sociale dhe mediave, për formatin, rregullat dhe kohën e realizimit të 

aktivitetit;Ndërmarrja e hapave konkretë për realizimin e ekspozitës (grumbullim i veprave, selektim, montim, etj); 

Përgatitja e materialit të shtypur (katalog) që shoqëron eventin (fotografim i veprave, sistemim i materialit të shkruar, 

koordinim dhe kontroll i punës me entin botues);Ndërtimi i kontakteve me shkollat për organizimin e vizitave të 

organizuara në galeri; Dokumentimi i aktivitetit.Realizimin e e blerjeve te materialeve bashkohore dhe me pas selektimit 

dhe instalimin; 

Rritjen e cilësisë artistike të programit ekspozues të galerisë nëpërmjet prezantimit të krijimtarisë artistike të një 

personazhi të spikatur para publikut shkodran; 

b) Rezultatet që prisni 

Realizimin e e aktivitetve  të Galerisw sw arteve  të një niveli të lartë profesional, duke prezantuar para publikut artdashës 

arritjet e kërkimit artistik bashkëkohor lokal dhe jo vetëm. 

Pasurimin e koleksionit të Galerisë së Arteve me vepra artistike cilësore. 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

Artistë,specialistë të fushës, institucionet kulturore, 

spektatorët. 

Bashkia Shkodër. 

e) Shpenzimet e llogaritura 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali (mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A. 1 Shpenzime per realizimin e aktiviteteve 1,380   1,060  320 

 Shuma 1,380   1,060  320 

Shpenzimet për çdo aktivitet  2025 
Totali (mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A. 1 Shpenzime të aktivitetit 1, 490   1,490   

 Shuma 1, 490   1,490   

  Nga kjo: 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2026  Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A. 1 Shpenzime të aktivitetit 1, 490   1,490   

 Shuma 1, 490   1,490   

f) Periudha e zbatimit 

Brenda vitit 2024 

Brenda vitit 2025  

Brenda vitit 2026 

 g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Stafi i Galerisë së Arteve Shkodër 

Drejtoria e Kulturës, Arsimit, Rinisë dhe Sporti 

Institucioni Likujdues: Bashkia Shkoder 
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Nr.30  

  

  

  P8220.Q1.O3.A21  

 

Orkestra Simfonike.  

Funksioni 8  

Argëtim, Kultura dhe Feja  

 N/funksioni 082  

Shërbime kulturore  

 Lloji i programit 08220  

Trashëgimia kulturore aktivitetet artistike e kulturore.  

a) Përshkrimiishkurtëriprojektit:  

i. Situata  

 Orkestra Simfonike e Qytetit të Shkodrës, e cila I ka fillesat e veta në vitin 1952, prej 32 vitesh tashmë, I mungon skenës 

së qytetit të artit. Vit pas pas viti ka patur iniciativa të artistëve të qytetit për tu organizuar në evente të ndryshme me 

formacionetëkësajnatyre, por pa arritur asnjëherë të konsolidojnë një formacion simfonik të qëndrueshëm.  

Bashkia Shkodër do tëfinancojë rregullisht për 10 muajt ë vitit, artistët e qytetit, duke I siguruar realizimin e 

aktiviteteve të shumta.  

Orkestra simfonike do të realizojë 4 koncerte gjatë gjithë vitit.  

TABELA E HONORAREVE 

Honorar Dirigjenti              50,000 lekë 

Honorar  Inst.përgjegjës    30,000 lekë 

Honorare, Instrumentistë    25.000 lekë 

ii. Synimi I projektit:  

Ngritja e orkestres simfonike te Bashkise Shkoder si  një formacion simfonik i 

qëndrueshëm.  

Realizimi i koncerteve cilesore  simfonike per publikun shkodran 

Promovimi i artisteve te rinj.  

iii.Aktivitetetkryesoretëprojektit  

• ParashikiminëProjekt- Buxhetpërfinancimin e OrkestrësSimfonike;  

• Realizimi i kontratës kolektive me instrumentistët, palën dhe dirigjentin;  

• Realizimi i projekteve të ndryshme artistike për orkestrën dhe konkretizimi i tyre  

•  Rinovim dhe përzgjedhje e repertorit për të gjitha aktivitetet;  

• Sigurimi i partiturave;  

• Prova intensive me orkestrën;  

• Përgatitja e materialeve promocionale;  

• Promovimi në media i të gjithë aktiviteteve.  

b) Rezultatetqëprisni  

 Spektatorëtmarrinkënaqësinë e dëshiruargjatëperformancaveartistiketëOrkestrësSimfonike.  

 Rikthimi I traditëssëkëtijformacioni.  

c) Aktorët emundshëm  d) Kontributet  e mundshmenëprojekt  

 Komuniteti artistik, instrumentistët 

dhe muzikantët, spektatorët e 

kualifikuar por dhe masa e gjerë.  

 BashkiaShkodër.  

Donatorëtëmundshëm  

e) Shpenzimetëllogaritura  

  

Shpenzimet  2024 

Totali (mijë 

lekë)  

Ngakjo:  

Paga Sigurim  Operative  Transferime   apitale  

 A.1 Honorar,1 Dirigjenti i orkestrës  

 10 muaj x 50,000 lekë  

500   500    

A.2  Honorar 1 Instrumentist/ përgjegjës I trupës x 

10 muaj x 30,000 lekë  

300   300    

  

A.3 

Honorare, Instrumentistë 50persona x  10 

muaj x 25.000 lekë  

12,500   12,500    

 Shuma  13,300   13,300    

 Shpenzimetpërçdoaktivitet2025  Totali 

(mijë lekë)  

Ngakjo:  

 Paga Sigurime  Operative   Transferime  Kapitale  

 A.1 Shpenzime per aktivitetin 13,300     13,300     

   Shuma  13,300     13,300     

 Shpenzimetpërçdoaktivitet2026  Totali (mijë 

lekë)  

Ngakjo:  

 Paga Sigurime Operative  Transferime  Kapitale  

 A.1  Shpenzime për  aktivitetin  13,300     13,300     

   Shuma  13,300     13,300     

f) Periudha e zbatimit  

Janar – Dhjetor 2024  

Janar  – Dhjetor 2025  

Janar  – Dhjetor 2026  

 g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:  

 Qendra Kulturore “Pjetër Gaci”  

Drejtoria e Kulturës, Arsimit, Rinisë dhe Sportit  

Institucioni Likuidues: Bashkia Shkoder  
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Nr.31 

 

P08220.Q1.O3.A22  

 

Aktivitete në partneritet me të 

tretë 

Funksioni 8 

Argëtim Kultura dhe Feja 

 

N/funksioni 082 

Shërbime kulturore 

 

Lloji i programit 08220 

Trashëgimia kulturore aktivitetet artistike e kulturore. 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata 

Festivale te Artit Audiovizual Bashkia Shkder vitet e fundit në mbeshtjetje dhe bashkepunim me tretw  , ka 

organizuar aktivitete tw ndryshme ne lidhje me artin audiovizual. 

Ky projekt kërkon të eksplorojë lidhjet mes artit bashkëkohor e kinemasë dhe ta vendosë atë përballë publikut shkodran 

e më gjerë duke ka sjellë në Shkodër, filma të realizuar nga artistë e regjizorë shqiptare dhe të huaj, dokumentarë mbi 

artin bashkëkohor, filma me merazhe te gjata dhe te shkurter, eksperimental e video art, takime me artistë e kuratorë, 

profesionistë dhe dashamirës të kinematografisë dhe artit etj. Ky aktivietet do te detajohet gjate vitit dhe do kete  shtrirje 

kohore pergjate gjithe vitit . 

Vlera totale e buxhetit te planifikuar per shpenzime honorare per kete aktivitet  eshte 1 800 000 leke 

 

Në mbeshtetje të grupeve rinore . Shkodra ka afirmuar vlera të patjetërsueshme në art dhe kulturë, me të cilat ajo merr 

kuptim.Të edukojmë spektatorin, sidomos brezin e ri, nëpërmjet artit, ky eshte dhe qellimi I projektit qe propozohet 

.Bashkia Shkoder synon promovimin e artit si gjithëpërfshirës si veprimtari sociale dhe integruese ne sherbim te 

rritjes të nje brezi të ri të shëndetshëm. 

Bashkia Shkodër deshiron të mbeshtese dhe te nxise aktivitete artistike qe mund  te jene permasave  kombetare dhe 

nderkomebetare dhe pikerisht, buxheti i mesposhtem synon qe bashkia Shkoder te jete dinamike dhe mbeshtese keto 

projekte. Gjithashtu, nepermjet ketyre aktiviteteve, bashkia Shkoder kerkon te shtoje oferten e saj me aktivitete 

kulturore, gjate gjithe vitit , per bashkeqytetaret e saj, ne menyre qe mbasditet te jene sa me kreative dhe defryese per 

to. Vlera totale e buxhetit te planifikuar per shpenzime honorare per kete aktivitet  eshte 3 000 000 leke. Ky aktivietet do 

te detajohet gjate vitit dhe do kete  shtrirje kohore pergjate gjithe vitit . 

 

 

LISTA E HONORAREVE : 

Honorare per artiste te ftuar   I        187 500 lekë 

Honorare per artiste te ftuar  II      100 000 lekë 

Regjizor                 50 000 lekë 

Këngëtar I              25 000 lekë 

Këngëtar II     50 000 lekë 

Këngëtar III    100 000 lekë 

Drejtor Artistik     150 000 lekë 

Skenar                      100 000 lekë 

Moderator           20 000 lekë 

Koordinator projekti    50 000 lekë 

Instumentist I          20 000 lekë 

Instumentist II         3 0 000 lekë 

Dirigjent          50 000 lekë 

Orkestrues           45 000 lekë 

Grupe të ftuara I        300 000 lekë 

 

ii. Synimi i projektit 

Festivale te Artit Audiovizual te ruajtur fokusin mbi spektatorin e vëmendeshëm ndaj filmit dhe video artit por 

duke e pasuruar festivalin me kontribute të tjera, të çoje dialogun me qytetin në nje stad të ri perfshirjeje edhe që e 

bëjnë atë tërheqës për një publik mbarëkombëtar e ndërkombëtar. I konceptuar si dialog me hapësirat  dhe 

institucionet e tjera të qytetit. Krahas, Teatrit Migjeni, synojmë përfshirjen në eventin Festivale te Artit Audiovizual  

institucione kombëtare dhe lokale.  

Në mbeshtetje të grupeve rinore Një hapesirë e vecante do ti dedikohet edhe muzikes kur do te kete te ftuar 

grupe/artiste me fame kombetare dhe nderkombetare.   

Te mbeshtese grupe artistike te ndyshme  

    Të edukojë spektatorin, nëpërmjet aktiviteteve te larmishme artistike nga grupe te ndryshme. 

    Të argëtojë dhe të afrojë spektatorin e ri prane artit 

    Të rrisë numrin e spektatorëve 

      Te rrite oferten turistike 

Të realizojmëshfaqje cilësore dhe bashkëkohore, e cila t’iflasë publikut shqiptar me gjuhën e kohës. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 Ngritja e grupit të punës 
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 Vendosja e kontakteve dhe krijimi i grupeve të punës për: përzgjedhjen e filmave dhe videove, 

 Përcaktimi i grupit të asistences teknike, ndriçimit, fonisë dhe materialeve muzikore; 

 Përcaktimi i grupit të promovimit dhe komunikimit me mediat. 

 Përzgjedhja e oborreve dhe hapësirave të tjera të projektimit; 

 Koordinimi ndërmjet festivalit dhe institucioneve ndërkombëtare, kombëtare e lokale të përfshira. 

 Koordinimi me organizatat dhe qëndrat e pavarura artistike, vullnetarët si dhe akomodimi i të ftuarve dhe 

pjesëmarrësve. 

b) Rezultatet që prisni 

 15 artistë të rinj të përzgjedhur nga qendra të artit nga Shqipëria e Kosova që diskutojnë mbi portofoliot e tyre 

 personalitete pjesëmarrëse kombëtare e ndërkombëtare 

 5 institucione kulturore locale/kombëtare të përfshira aktivisht 

 10-20% e audiencës të diskutojë rreth përmbajtjes dhe formave të realizimit të filmave 

 20 botime në shtypin e shkruar, median televizive dhe online. 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

Artistë nga vendi dhe bota, regjisorë, 

producentë, kuratorë, kritikë arti dhe 

kinemaje, 

Student të Akademive, institucioneve të arteve 

etj 

Të rinj të qytetit Shkodër, Tiranë, Kosovë  etj 

Artdashës nga vende të ndryshme. 

 

 

Bashkia Shkodër 

Donatorë të tjerë, biznese private, agjenci të huaja, institucione 

publike/jopublike si Ministria e Kultures, Ministria e Turizmit dhe 

Ambjentit, 

e) Shpenzimet e llogaritura 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 Totali Nga kjo: 

  
Paga 

Sigurime Operative Transferim 

e 
Kapitale 

A1 
Shpenzime per aktivitetin   4,800   4,800   

 Shuma 4,800   4,800   

 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali 

(mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Sigurime Operative Transferim e 

Kapitale 

A1 Shpenzime për aktivitetin 4,800   4,800   

 Shuma 4,800   4,800   

 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2026 
Totali 

(mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Sigurime Operative Transferim 

e 
Kapitale 

A.1 
Shpenzime totale për  aktivitetin 4,800   4,800   

 Shuma 4,800   4,800   

f) Periudha e zbatimit  

 Janar Dhjetor 2024 

  Janar Dhjetor 2025 

  Janar Dhjetor 2026 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Drejtoria e Kulturës, Arsimit, Rinisë dhe Sportit 

 

Institucioni Likuidues: Bashkia Shkodër 
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Nr.32 

P08220.Q1.O3.A23 

 

Honorare Këshilli Artistik i Bashkisë 

Shkodër 

Funksioni 8 

Argetim Kultura dhe Feja 

N/funksioni 082  

Sherbime kulturore 

Lloji i programit 08220 

Trashegimia kulturore aktivitetet artistike e kulturore. 

 

a)Përshkrimi i shkurtër i projektit 

i. Situata  

Në Bashkinë e Shkodrës funksiononojnë disa institucione kulturore në varësi të saj, të cilat  janë përgjegjëse për 

planifikimin dhe organizimin e aktiviteteve kulturore. Artistike, rinore e sportive. Njëkohësisht Drejtoria e Kulturës, Arsimit, 

Rinisë dhe Sportit, pranë Bashkisë planifikon dhe organizon aktivitete kulturore, artistike e sportive në bashkëpunim me 

institucionet e varësisë dhe me partnerë jashtë institucionit të Bashkisë.  

Në mënyrë që përzgjedhja e mësipërme të jetë transparente dhe në përputhje me standartet ligjore të kërkuara, në 

mbështetje të ligjit nr.139/2015 “Për Vetëqeverisjen Vendore, neni 25; ligji nr.10296 dt.8.7.2010 "Për menaxhimin 

financiar dhe kontrollin" i ndryshuar; Udhëzim nr.2 dt.6.2.2012 "Mbi procedurat standarte të zbatimit të buxhetit" i 

ndryshuar,VKM 540, datë 21/12/1992, "Për krijimin e Këshillave të Kulturës dhe shpërblimin e tyre” i ndryshuar me VKM 

121, datë 25.02.2005, si dhe të Udhëzimit Nr 1, datë 24/05/2005 të Ministrisë se Kulturës Rinisë dhe Sporteve “Për 

mënyrën e organizimit dhe funksionimit të këshillave artistiko –kulturorë; VKB  nr. 27 datë 01.06.2016 “Për ngritjen e 

Këshillit artistiko-kulturor, shpërblimin e anëtarëve të tij dhe miratimin e rregullores së financimit të projekteve kulturore, 

artistike, sportive dhe rinore në Bashkinë Shkodër”, i ndryshuar, do te funksionojë  Këshilli Artistiko-Kulturor i Bashkisë 

Shkodër, i cili gjatë vitit 2016 dhe 2017, 2018, 2019  ka përzgjedhur të gjithë subjektet që kanë realizuar aktivitetet 

artistiko-kulturore të kalendarit kulturor, të shpallura nga Bashkia Shkodër.  

Ky këshill, i përbërë nga 7 figura të shquara të artit, kulturës dhe sportit, të territorit të Shkodrës, do të vijojë punën edhe 

gjatë vitit 2023 dhe ne vijim dhe për këtë veprimtari, bazuar në ligjet e mësipërme, planifikohet buxheti i mëposhtëm. 

ii. Synimi i projektit 

 Rritja e transparencës dhe të eficiencës në zbatimin e projekteve të aktiviteteve kulturore, artistike, rinore dhe 

sportive pranë Bashkisë Shkodër. 

 Sigurimi i standarteve cilësore të kërkuara për këto veprimtari nga ana e subjekteve të përzgjedhura. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 Analizimiprojektevetëparaqiturangasubjektetartistiko-kulturore e sportive tëparaqitura, sipërgjigje e 

ftesavetëhapurangaBashkiaShkodër. 

 Përzgjedhja e subjekteveartistiko-kulturore e sportive përzbatimin e projektevekulturore, artistitikedhe 

sportive,pjesëe axhendëssëDrejtorisësëKulturës, Arsimit, RinisëdheSportitnëBashkinëShkodër. 

 Organizimi i 6 mbledhjeve në vit të Këshillit Artistiko-Kulturor. 

b) Rezultatet që prisni  

Vijueshmëria e punës së Këshillit Artistiko-Kulturor pranë Bashkisë Shkodër. 

Rritja e transparencës dhe e efiçencës në zbatimin e aktiviteteve artistiko kulturore pranë Bashkisë Shkodër. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

 Këshilli Artistiko-Kulturor i Bashkisë Shkodër, 

 Subjektet kulturore, 

 Artdashësit  

BashkiaShkodër 

 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 

Totali  

(mijë 

lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Honorare për 7 anëtarë * 6 mbledhje 

në vit * 4.5 lek/mbledhje. 
189 

 
 189   

A.2 Shërbime të paparashikuara 11   11   

 Shuma 200   200   

Shpenzimet për çdo aktivitet  2025 

Totali  

(mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Honorare 7 anëtarë 200 
 

 200   

 
Shuma 200 

 
 200   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2026 

Totali  

(mije 

lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Honorare 7 anëtarë 200 
 

 200   

 
Shuma 200 

 
 200   
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f) Periudha e zbatimit 

Gjatë vitit 2024 

Gjatë vitit 2025 

Gjatë vitit 2026 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Drejtoria e Kulturës, Arsimit, Rinisë dhe Sportit 

Institucioni likuidues: Bashkia Shkoder . 

 
  



BASHKIA/QARKU[EMRI]  PBA 2022-2024 

79 

Nr.33 

P08220.Q1.O3.A24.  

 

Sherbime fonie,skene dhe ndricimi 

per aktivitetet e kultures 

Funksioni 8  

Argetim Kultura dhe Feja  

 N/funksioni 082   

Sherbime kulturore  

 Lloji i programit 08220  

Trashegimia kulturore aktivitetet artistike e kulturore.  

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit:  

i. Situata  

Bashkia Shkodër zhvillohen një seri eventesh dhe festivalesh të një rëndesie domethënëse për këtë qytet i cili pikërisht 

për tiparin e fortë artistik që e karakterizon, meriton të quhet : Djepi i kulturës. 

Drejtoria e Kulturës, Arsimit, Rinsë dhe Sportit  është koshiente për këtë realitet dhe beson  në këto vlera të trashëguara. 

Prandaj është impenjuar  të punojë në këtë drejtim, për ta justifikuar këtë titull dhe për të çuar më tej vlerat tona.  

Vlera totale sipas buxhetit fillestare te planifikuar eshte e ndare si me poshte: 

Takim Nderkombetar I Bandave Frymore eshte planifikuar sherbimi per foni dhe teknik ndricimi ne vleren 240 mije leke, 

Ahengu Shkodrane eshte planifikuar sherbimi per foni dhe teknik ndricimi ne vleren 120 mije leke, 

Koncert premiere I orkestres frymore eshte planifikuar sherbimi per foni ne vleren 120 mije leke, 

Festivali Lulebore eshte planifikuar sherbimi per foni,inxhinier audio ,akordim piano dhe teknik ndricimi ne vleren 1.200 

mije leke, 

Ne mbeshtetje te aktiviteteve te realizuara ne partneritet me te trete , eshte planifikuar sherbimi per foni ne vleren 500 

mije leke. 

Nisur nga kjo, Bashkia Shkodër kërkon që këto aktivitete të realizohen në nivet më të larta profesionale, duke I dhënë 

rëndësinë e duhur të gjithë kompunentëve si artistikë dhe teknik.  

ii. Synimi i projektit  

 Krijimi I kushteve teknike të përshtatshme për realizimin e aktiviteteve  

 Krijimi I grupit të punës me operatorë  profesionistë  të fushës 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 Përcaktimi i kritereve konkuruese;  

 Realizimi i procedurave; 

  Realizimi artistik.  

b) Rezultatet që prisni  

• Realizimi I aktiviteteve në nivelet të larta  profesionale  

• Ngritja e vlerave kulturore - artistike te aktiviteteve ;  

c)  Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt   

• Operatorë privat   Bashkia Shkodër.  

Donatorë të mundshëm 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali  

(mijë lekë)  

 Nga kjo:  

Paga  
 igurim Operativ

e  Transferime  kapit ale  

A.1  Sherbim per skene, ndricim, foni, audio 2,180   2,180   

 SHUMA 2,180   2,180   

Shpenzimet për çdo aktivitet  2025  
Totali (mijë 

lekë)  

Nga kjo:  

Paga  
 igurim e  Operati 

ve  

Transferim e  
kapitale  

A.1  Shpenzime per aktivitetin   2,180   2,180    

  Shuma  2,180   2,180    

Shpenzimet për çdo aktivitet 2026  
Totali (mijë 

lekë)  

 Nga kjo:  

Pag 

a  

 igurim e  Operativ

e  

Transferim e  
kapitale  

A.1  Shpenzime per aktivitetin   2,180   2,180     

  
Shuma  2,180   2,180     

f) Periudha e zbatimit   

Janar – Dhjetor 2024  

Janar  – Dhjetor 2025  

Janar  – Dhjetor 2026  

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:  

 Drejtoria e Kultures, Arsimit, Rinisë dhe Sportit 

 

Institucion Likuidues: Bashkia Shkodër  
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Nr.34 

 

P08220.Q1.O3.A25. 

 

 Shpenzime per mirembajtjen e 

funksionimin e kinemase publike. 

Funksioni: 8 

Argetimi Kultura dhe Feja 

 

N/Funksioni 082 

Sherbime Kulturore 

 

Lloji i Programit 08220 

Trashegimia kulturore aktivitetet kulturore e artistike 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit 

i. Situata  

 Kinemaja  është një institucion që ka një ndikim të madh në zhvillimin dhe nxitjen e jetës kulturore artistike në qytetin e 

Shkodrës.  

Ne tashmë kemi bere një rikonstruksion pjesor te ambjenteve të Kinemase dhe është shumë e arsyeshme, përveç se një 

nevojë imediate, mirembajtja e ambienteve  

Bashkia Shkoder është e angazhuar të kontribuojë si përherë, në pasurimin e jetës kulturore dhe artistike të qytetit tonë. 

Bashkëpunimi me Bashkinë dhe me institucione të tjera që janë afër qytetarit, ka qënë në nivel të kënaqshëm.  

ii. Synimi i projektit  

Të realizojmë aktivitete cilësore dhe të rrisim  kontributin në pasurimin e jetës artistike të Bashkisë Shkodër. 

Shenzime për siguracion ndertese 

Të realizojmë punën  tonë dhe të rrisim  kontributin në pasurimin e jetës artistike të Bashkisë Shkodër, duke rritur 

konkurrueshmërinë, cilësinë dhe përfshirjen qytetare 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

Kryerja e procedurave paraprake 

 Vlerësimi i nevojave 

 Testimi i tregut 

 Tenderimi  

 Lidhja e kontratave 

 Tenderimi  

Lidhja e kontratave 

Pagesa e energjise 

Pagesa e ujit të pijshëm 

Pagesa e telefon + internet 

Pagesa lëndë djegësë 

Pagesa printime dhe publikime 

Monitorimi  

Furnizimi me materiale higjene 

kancelari 

b) Rezultatet që prisni  

 Aktivitete të kryera në kohë  

 Përformancë e përmirësuar 

 Numër aktivitetesh i rritur 

 Kushte me te mira per pritjen e  publikut 

 Kushte me te mira ne ushtrimin e detyrave 

 Te ardhura te rritura per instutocionin 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Administrata e teatrit dhe kinemase 

Administratat e bashkisë 
 Bashkia e Shkodrës 

e) Shpenzimet e llogaritura për çdo aktivitet të mësipërm (pika iii) 

Shpenzimet për cdo aktivitet vit  i 2024 
Totali 

000/ lekë 

 Nga kjo: 

Paga,    Sigurime Operativ Kapitale 

A.1 Shpenzime operative per Kinama 500 
 

500  

 
Totali 500 

 
500  
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Shpenzimet për cdo aktivitet viti 2025 
Totali 

000/ lekë 

Totali 000/ lekë 

Paga,     Sigurime Operativ Kapitale 

A.1 Shpenzime operative per Kinama 500 
 

500  

 
Totali 500 

 
500  

Shpenzimet për cdo aktivitet viti 2026 
Totali 

000/ lekë 

 Nga kjo: 

Paga,     Sigurime Operativ Kapitale 

A.1 Shpenzime operative per Kinama 500 
 

500  

 
Totali 500 

 
500  

f) Periudha e zbatimit  

Janar – Dhjetor 2024 

Janar – Dhjetor 2025 

Janar – Dhjetor 2026 

 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Bashkia Shkode 

Institucioni Likuidues: Drejt e pergjithshme e Mirembajtjes se 

Objekteve Publike 

 
 
 
 
 


